
QEVERIA: PROJEKT PER 
TE KUFIZUAR BASTET 

(Në foto)  Enkelejd Alibeaj gjatë një konference shtypi. Drejtori i Komunikimit në Kryeministri, Endri Fuga 

Policia: Mjeti nuk u nis nga Shqipëria 

Prokurori i Antimafi as: Mafi a nigeriane dhe Prokurori i Antimafi as: Mafi a nigeriane dhe 
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Sekuestrohet 
skafi me 1.7 tonë 
drogë në Itali, në 

pranga 2 shqiptarë 

Lu: Demokracia na 
bashkon të gjithëve. 
Meta: Të rinjtë, në 
krye të integrimi
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PERPLASJA/ AKUZA E PD: KAZINOTE JANE TE LIDHURA ME EKZEKUTIVIN
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Nga VETON SURROI 

Slobodan Milosheviçi e anuloi 
dhunshëm autonominë e Kosovës 

më 1989, duke vendosur masa të 
jashtëzakonshme. Serbia e okupoi 
Kosovën gjatë ...

Thaçi dhe Vuçic, çdokush që 
e lexoi këtë përrallë e ka gabim

Opinioni
 Ditësi
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DEMSHPERBLIMI  

Hidrocentrali i 
Kalivaçit, Beketi 
do t’i paguajë 7 

mln euro Shqipërisë
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KREU I PDIU 

Shpëtim Idrizi: 
Nuk kemi asnjë 

problem me kauzën 
e Vangjel Dules 
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SARANDE 

Plagoset truproja 
e diskos, si u 

shpëtoi më herët 
3 atentateve 

 

Lista e ALUIZNI: 
Emrat, 950 lejet 
e legalizimit në 

qarkun e Shkodrës 

ZONAT INFORMALE 
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NGA ARIAN LEKA
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“Përveç komunizmit, teatri nuk i përmbushi kurrë pritshmëritë e pushtetit”

Arian Leka: Teatri si formë ndëshkimi 

Suplement

Në brendësi: Festivali i të drejtave, nga Ben Andoni. Poezi nga Petraq Risto 
zgjidhje, se asgjë nuk vjen 
nga dhuna dhe asgjë e mirë 
nuk mund të vijë kurrë prej 
saj. Po ja që ashtu nisi. Në 
mënyrë të dhunshme. - Teatri 
do të shembet! Shoqëruar me 
pikëçuditëse, siç e do drejt-
shkrimi i mbrojtur me ligj. 
Zhvendosur ...

Nuk dua që ta ndërpresësh 
pa e fi lluar leximin. Aq 

më pak të pandehësh se 
dashkam të të them diçka po-
etike, si zakonisht. Po të them 
se i besoj prej kohësh vargut 
të Sting-ut, i cilit ngulmon të 
na thotë se dhuna nuk është 

Drejtori i Komunikimit në Kryeministri, Endri Fuga: Rama-Xhafaj s’kanë lidhje 
me kompanitë. Enkelejd Alibeaj: U shtuan 2.176 pika bastesh në të gjithë vendin 

15 shtatori është Dita Ndërkom-
bëtare e Demokracisë. Dikur 

ishte ditë me simbolikë të madhe, 
frymëzuese dhe reflektuese. Tani 
“demokracia” ...

Nga  AFRIM KRASNIQI 

Dita e Demokracisë, Shqipëria peng 
i një elite konsensuale korruptive

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 22

Në orët e para të mëngjesit të djeshëm, policia italiane ka 
sekuestruar një skaf  me 1.7 tonë kanabis, ndërsa kanë 
përfunduar në pranga dy shqiptarë. Sipas “Guardia di 
Finanzia”-s, operacioni i sekuestrimit të gomones me 
drogë është ekzekutuar nga reparti ajror detar i fi nancës 
italiane të rajonit të Pulias, Molises ...

Në faqen 6
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KOALICIONET
REAGIMET

Kreu i PDIU-së sqaron bisedimet për aleancë me PD-në: "Sot takoj Bashën, më pas marrëveshje me të gjithë aleatët"

Shpëtim Idrizi: S'kam asnjë problem me Dulen
Largimi i deputetëve, kreu i PDIU kërkon falje publike pse i vuri në listë

Kryetari i grupit të Par
tisë Socialiste, Taul-

ant Balla i bëri të qartë dje
kreut të opozitës se PS do
të marrë drejtimin edhe të
atyre bashkive që mbahen
peng nga PD. Ndërsa ka
publikuar disa foto nga
qyteti i Belshit, për të
treguar sesi është trans-
formuar duke u kthyer në
një destinacion të rëndë-
sishëm turistik, Balla sh-
kroi në rrjetin social:
"Kush e mban mend si ish-
te Belshi vetëm tri vite më
parë, kur drejtohej nga
partia e Lulit dhe si është
transformuar". E ndërsa
vitin tjetër do të zhvillohen
zgjedhjet lokale, Balla
shprehet se PS do të marrë
përgjegjësinë e ndryshimit
të drejtimit edhe në bashki
të tjera të vendit, të cilat
prej vitesh janë peng i mod-
elit Lulzim Basha: "Krye-

Zgjedhjet lokale, kreu i grupit të PS reklamon ndryshimin e Belshit

Balla, Bashës: Do të drejtojmë
edhe bashkitë që ti i mban peng

tari fle vetëm gjumë". Ndër
bashkitë kryesore që drejto-
hen nga të zgjedhurit e PD
janë Shkodra, Kukësi dhe
Pogradeci. "Tashmë, Belshi i
rilindur tërësisht është një
destinacion i rëndësishëm

turistik në qarkun e El-
basanit. Dje dhe sot zhvillo-
het në Belsh festa 'Nimfa e
Liqeneve'. Panairi i prodhi-
meve bujqësore, koncerte
folklorike dhe sigurisht, mik-
pritja e popullit të kësaj zone

nuk duhen humbur. Kush
e mban mend si ishte Belshi
vetëm tri vite më parë kur
drejtohej nga partia e Lu-
lit dhe si është transfor-
muar sot nën drejtimin e
Arif Tafanit, me mbësh-
tetjen e plotë të kryeminis-
trit Edi Rama, diferenca
është si nata me ditën.
Edhe 240 ditë na ndajnë
nga zgjedhjet vendore 2019,
kur duhet të marrim
përgjegjësinë e ndryshimit
të drejtimit edhe në bashki
të tjera të vendit, të cilat
prej vitesh janë peng i
modelit Lulzim Basha,
'kryetari fle vetëm gjumë'",
u shpreh Balla.

Kreu i PDIU, Shpëtim
Idrizi ka folur për
largimin nga PS si

dhe kalimin në opozitë me
PD. I ftuar në emisionin "Kjo
Javë" me Nisida Tufën në
"News 24", Idrizi tha se man-
datet e PDIU janë vjedhur
nga kjo mazhorancë gjatë
zgjedhjeve, ndërsa PDIU nuk
ka qenë pjesë e qeverisjes. Id-
rizi tha se çështja çame është
lënë jashtë diskutimeve mes
Greqisë dhe Shqipërisë. "Flitet
për një ikje nga PS. Ne nuk
kemi ikur nga askush. Ne nuk
jemi pjesë e qeverisjes. Man-
datet e PDIU janë vjedhur nga
kjo mazhorancë. Ne kemi
parë një sjellje jo korrekte me
PDIU, pra në këtë kuptim ne
gjatë gjithë kohës kemi qenë
në opozitë dhe të shkojmë
zyrtarisht me opozitën. Ne u
goditëm nga kjo mazhorancë
me mandatin e Tiranës dhe
të Fierit. Ne prisnim të zgjid-
hej çështja çame, ndërsa mes
palëve diskutohej nëse duhet
të ishte apo jo çështja çame
në bisedime. Pra, lënia jashtë
e çështjes çame është e pa-
pranueshme. Bushati nuk
kërkon të na takojë për çësh-
tjen çame. Një shtet rrump-
allë, edhe po të dojë ta marrë
baba im pasaportën, nuk e
arrin dot", - tha Idrizi gjatë
intervistës. Sipas Idrizit, de-
putetët që tashmë janë me
mazhorancën, nuk e kanë

ditur as emrin Çamëri. Ai
pranon se edhe ai ka gabuar
dhe këtë e sheh tek moskon-
trolli i emrave në lista, sepse
shton se nuk besonin se do
të merrte aq deputetë në
zgjedhje. "Kanë një vit, jo
vetëm që nuk kanë folur për
çështjen çame, por edhe sot
po t'i pyesësh se ku janë
zyrat, ata nuk i dinë. Pa dy-
shim që unë kërkoj falje pub-
like. Nuk e kam besuar dhe
menduar se kam para jo
vetëm një Greqi, por edhe
politikën dhe qeverinë", u

shpreh kreu i PDIU-së, i pye-
tur për deputetët që brak-
tisën partinë. Sipas tij, votat
e PDIU-së i ka marrë të gjitha
maxhoranca dhe kjo për herë
të parë nuk ishte një merka-
to apo "tregu çam", siç e cilë-
suan me shaka. "Ne kemi
pasur bashkëpunim me PD
dhe PS. Ka zëra që thonë do
të dalim të vetëm në zgjedhje,
e kemi kërkuar sistemin pro-
porcional kombëtar, nëse do
ishte kështu, ne do të kishim
tani 8 mandate", shtoi
Shpëtim Idrizi. Shpëtim Id-

rizi tha se do të takohet sot
me Lulzim Bashën, ndërsa
nuk e ka problem se në ko-

alicionin e opozitës është
edhe PBDNJ e Vangjel Dules.
Sipas tij, kudo që shkon PDIU,

partia e Vangjel Dules ikën.
TAKIMITAKIMITAKIMITAKIMITAKIMI

"Unë do takohem nesër
(sot) me Bashën. Unë mendoj
se për herë të parë ky vend
duhet të ketë një të djathtë
solide. Populli duhet të thotë
në votime që unë nëse votoj
për të djathtën, të votoj për
më pak taksa etj., etj. PDIU
ka qenë një parti e konsolid-
uar. Ju e dini që ne kemi fitu-
ar edhe bashki dhe do fillojmë
një organizm brenda partisë
dhe për ta bërë gati për sfidat
elektorale. Ne vlerësojmë
kontributin e të gjithëve në
opozitën e bashkuar dhe nuk
është problem se është edhe
PBDNJ me opozitën. Ne po
bëjmë një aleancë me PD dhe
më pas do kërkojmë një mar-
rëveshje me të gjithë aleatët",
tha kreu i PDIU-së. "Në asnjë
rast nuk kam konvencionu-
ar interesa personale. Ne nuk
kemi asnjë problem me
kauzën e Vangjel Dules, siç
është edhe çështja e Çamërisë.
Ne e kemi konfliktin me
qeverinë greke, e cila duhet
t'i hapë rrugën çështjes së
Çamërisë. I them Dules, mos
u merakos se interesat e Gre-
qisë i mbron kryeministri Edi
Rama. Ne nuk e kemi prob-
lemin me Vangjel Dulen.
Kudo që shkojmë ne, ata ikin.
Se ç'kanë folur (Dule-Basha)
s'e di, s'është problemi ynë", -
tha Idrizi.

KREU I PD-së
Kryetari i Partisë Demokratike, Lulzim Basha,

nisi dje një vizitë në Maqedoni. Gjatë kësaj vizite
zoti Basha do të ketë takime me liderët e të

gjithë spektrit politik shqiptar në Maqedoni. Temë
kryesore e këtyre takimeve pritet të jetë

referendumi për çështjen e emrit dhe anëtarësimi
i Maqedonisë në NATO.

VizitaKreu i PDIU, Shpëtim Idrizi

Kreu i PBDNJ,  Vangjel Dule

Gjatë një seance parlamentare
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PD akuzon Ramën e Xhafajn: Kompania e vëllait të ministrit dhjetëfishoi të ardhurat

Kazinotë, Fuga: Qeveria, projekt të ri
për të kufizuar industrinë e basteve

"Asnjë familjar i kryeministrit e ministrit me kompani bastesh"

Panariti në Korçë: T'u jepen
fermerëve paratë e premtuara

Fluturimi i parë me "Lasgushin", Rama iu uron udhë të mbarë studentëve të ekselencës

Berisha: Nga Rinasi nuk u nis avioni
i "Air Albania", por i "Turkish Airline"

Çështja e lojërave të
fatit përplasi dje
opozitën e qeverinë.

Deputeti i PD, Enkelejd Ali-
beaj tha dje se, "kompania e
bixhozit të vëllait të minis-
trit të Brendshëm dh-
jetëfishoi të ardhurat nga 1
milion euro, në 10 milionë
euro". Ndërkohë që në emër
të qeverisë shqiptare, drej-
tori i Komunikimit i Kryem-
inistrisë, Endri Fuga sqaroi
se, "asnjë familjar i kryemi-
nistrit apo ministrit të
Brendshëm nuk ka asnjë
lidhje me kompanitë e
basteve apo atyre që bëjnë
monitorimin e basteve 'on-
line', siç shpif Partia Demo-
kratike". Fuga sqaroi se
qeveria shqiptare është e an-
gazhuar për të dhënë një
zgjidhje përfundimtare edhe
për industrinë e basteve, ku
shumë shpejt do të jetë gati
projekti i ri ligjor i kufizim-
it të fortë të tyre. "Partia
Demokratike vazhdon ava-
zin e vjetër dhe të dëshpëru-
ar të baltosjes së përdit-
shme. Prej dy ditësh akuzon
në hava, pa as edhe një fakt
të vetëm, vëllain e kryemi-
nistrit dhe atë të ministrit
të Brendshëm, për favorizim
të kompanive të basteve dhe
lojërave të fatit", u shpreh
Fuga. Në datë 31 dhjetor të
këtij viti, duke mbajtur
zotimin e dhënë dhe të sank-
sionuar në ligj si afati i fun-
dit për kompanitë, sipas
Fugës, "nuk do të ketë më
asnjë kompani lojërash fati
brenda territorit të qyte-
teve". "Nëse gjatë qeverisjes
së PD-së ekzistonin 40 ko-
mpani të tilla dhe arkëto-
heshin nga shteti 37 milionë
dollarë, sot numri i ko-
mpanive është përgjysmuar
dhe të ardhurat në buxhet
nga aktiviteti i tyre janë
pothuajse dyfishuar", thek-
soi ai. Po ashtu, Fuga thek-
soi se, "kompanitë për të
cilat opozita baltos qeverinë
kanë rinovuar licencat e
tyre ose kanë marrë licenca
të reja gjatë viteve kur në
qeveri ishte Sali Berisha dhe
Lulzim Basha". "Nga PD nuk
presim dot asgjë tjetër. Por
kemi të drejtë të presim që

Kryeministri Edi Ra-
ma mori pjesë dje në

nisjen e avionit të parë të
"Air Albania" nga Rinasi,
kompanisë së parë ajrore
shqiptare, që mban ngjy-
rat e flamurit shqiptar
dhe shqiponjën dy krena-
re. Udhëtarët e parë që flu-
turuan me avionin e quaj-
tur "Lasgushi", për nder të
poetit të madh Lasgush
Poradeci, ishin studentët
dhe maturantët e ekse-
lencës, të cilëve Rama iu
uroi rrugë të mbarë në
këtë udhëtim drejt Stam-
bollit. "Më vjen shumë
mirë që këtë fluturim të
parë të testit të 'Air Alba-
nia' e bëjnë studentët dhe
maturantët e ekselencës.
Është një fluturim sim-
bolik, ndërkohë që gjatë

Deputeti i LSI-së së qarkut Korçë, Edmond Panariti,
ka kërkuar nga qeveria që t'u japë paratë e premtu-

ara për subvencione fermerëve. Deklaratat, Panariti i
bëri gjatë një takimi me fermerët në njësinë administra-
tive Dardhas të Pogradecit, ku ai shoqërohej gjithashtu
dhe nga sekretari i përgjithshëm i LSI-së, Endrit Braim-
llari. Panariti tha se qeveria duhet të heqë dorë nga shpen-
zimet e saj marramendëse për dixhitalizimin dhe inves-
timet joprodhuese dhe të mbajë fjalën e dhënë fermerëve
për paratë e subvencioneve. "Ato para, të cilat tashmë ju
po i shpenzoni pa kursim për dixhitalizim dhe investime
joprodhuese, hidhini tek fshati, hidhini tek fermeri, në
mënyrë që ai të jetojë me nder, në mënyrë dinjitoze dhe të
mos marrë arratinë sikundër e ka marrë tashmë drejt
emigracionit, por t'i kthehet punës dhe prodhimit. Ky
është mesazhi ynë i qartë. Mesazh që unë e bëj në emër të
fermerëve, të cilët unë i kam takuar me dhjetëra e qindra
këto ditë në lëvizjet që kam bërë dhe që ka qenë një me-
sazh i zëshëm. Në rast se ju nuk i mbështesni fermerët,
ata nuk do të aplikojnë më. Nuk do të aplikojnë më, sepse
nuk do t'ju besojnë më", tha deputeti i LSI-së dhe ish-
ministri i Bujqësisë, Edmond Panariti.

Darina Tanushi

VENDIMI
Në datë 31 dhjetor të këtij viti, duke mbajtur
zotimin e dhënë dhe të sanksionuar në ligj si
afati i fundit për kompanitë, sipas drejtorit të
Komunikimit në Kryeministri, Endri Fuga, "nuk
do të ketë më asnjë kompani lojërash fati brenda
territorit të qyteteve".


më në fund mediet që i pas-
qyrojnë këto shpifje apo
përgënjeshtrime, të bëjnë
mundësisht punën e tyre
dhe të verifikojnë kush gën-
jen në këtë mes. Ndërkohë,
kryeministri dhe qeveria do
të vijojnë të punojnë me të
gjithë vëmendjen për njerëz-
it, pa humbur kohë dhe en-
ergji në rrugën e vjetër të
baltës, ku opozita zvarritet
e përpiqet pa pushim të

zvarrisë vetë Shqipërinë",
tha Fuga.
OPOZITOPOZITOPOZITOPOZITOPOZITAAAAA

Ndërkohë, më herët dje,
deputeti i PD-së, Enkelejd
Alibeaj tha se gjatë kësaj
qeverisjeje numri i ko-
mpanive të licencuara për
bastet u përqendrua në 3
duar. "Shqiptarët duhet të
dinë se 1 nga 3 kompanitë më
të fuqishme të basteve në
Shqipëri zotërohet nga

Agron Xhafaj, vëllai i min-
istrit të Brendshëm, i dënu-
ar në Itali për trafik ndërko-
mbëtar droge dhe pjesëmar-
rje në krim të organizuar.
Shqiptarët duhet ta dinë se
disa nga pikat më të njohu-
ra të basteve që u zhvatin
paratë shqiptarëve në vesin
më shkatërrues për familjet
janë të zotëruara nga ko-
mpania, prapa së cilës qën-
dron vëllai i ministrit të
Brendshëm", tha Alibeaj. "I
fshehur pas identitetit të dy
anëtarëve të tjerë të bandës,
të dënuar në të njëjtin
proces në Itali, Agron Xha-
faj ia ka dalë që menjëherë
pas ardhjes në pushtet të të
vëllait Fatmir Xhafaj, të
zgjerojë aktivitetin e ko-
mpanisë së basteve me sh-
timin e 2176 pikave të reja në
të gjithë Shqipërinë. Është
kjo pasuri marramendëse që
ndan me krimin e organi-
zuar, e cila detyron Edi
Ramën dhe Fatmir Xhafajn
të refuzojnë vetingun e poli-
tikanëve", tha deputetit
demokrat.

gjithë muajit do të jenë disa
të tilla. Arsyeja pse na shkoi
mendja tek ju është sepse ju
jeni fytyra e ndritur e gjen-
eratës së vjetër dhe meritoni
që të keni të gjithë vëmend-
jen dhe respektin, dhe njëko-
hësisht edhe një dhuratë sim-
bolike për gjithçka keni bërë
dhe gjithçka bëni", u shpreh
Rama. Kjo paraqitje u ironi-
zua dje nga opozita. Ish-

kryeministri Sali Berisha,
por edhe deputetë të PD-së
e LSI-së kanë denoncuar
faktin se kjo nuk është ko-
mpania e parë shqiptare.
Ndërsa publikon një doku-
ment të shkëputur nga të
dhënat 'online' të aeropor-
tit, Berisha shkruan se dje
nga Rinasi nuk u nis asnjë
avion i "Air Albania". Ber-
isha akuzon kryeministrin
Rama, të cilit në postimet e
tij i drejtohet gjithnjë me
togfjalëshin "Kallam Dësh-
taku", se po u shet sh-
qiptarëve "Turkish Air-
line" për "Albanian Air-
line". Referuar fluturimit
të "Air Albania", ish-
kryeministri thotë se ai
është një fluturim shtesë i
"Turkish Airlines", me
numër fluturimi TK 6888.

Deputeti i PD,
Enkelejd Alibeaj

Drejtori i Komunikimit i
Kryeministrisë, Endri Fuga

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

PASURIA NR. 2/69+2-14, LLOJI ‘APARTAMENT’, VOLUMI 8, FAQE 218,
SIPËRFAQE 85 M2,  ZONA KADASTRALE 8350, TIRANË, NË PRONËSI
TË Z. ILMI  SULA.

ÇMIMI 6.800.000 LEKË. Data e zhvillimit të ankandit do jetë 01.10.2018.

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

A. Pasuria nr. 26/ 319, e llojit ‘truall’, vol. 27, fq. 207, zk. 8642, sip.
10.000 m2, ndodhur në Sarandë, në pronësi të GRIGOR TAVO;
B. Pasuria nr. 26/ 320, e llojit ‘truall’, vol. 27, fq. 208, zk. 8642, sip.
10.000 m2, ndodhur në Sarandë, në pronësi të GRIGOR  TAVO;
ÇMIMI 78.976.000 LEKË për secilën pasuri; në Total 157.952.000
LEKË. Data e zhvillimit të ankandit do jetë 26.09.2018.
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

Përmbaruesi Gjyqësor Privat Z. Medar Kajolli, njofton shpalljen për shitje në ankand të
Tretë për pasuritë e paluajtshme si më poshtë;

-  Pasuria Nr. 250/3+1-2, Vol.-31, fq.-234, Z.K-1791, Apartament me Sip.-209.7 m2, në vlerën
4’756’000 (Katër million e shtatëqind e pesëdhjetë e gjashtë mijë) Lekë.
-  Pasuria Nr. 250/3+1-3, Vol.-31, fq.-235, Z.K-1791, Apartament me Sip.-209.7 m2, në vlerën
4’756’000 (Katër million e shtatëqind e pesëdhjetë e gjashtë mijë) Lekë.
-   Pasuria Nr.   211/11, Vol.- 4, fq.-201, Z.K-1791, lloji Arë me Sip.- 500 m2, në vlerën 252’000 (Dyqind
e pesëdhjetë e dy mijë) Lekë.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 03.10.2018,në orën 16.00, në ambientet
e zyrës së Përmbaruesit Gjyqësor Privat Z. Medar Kajolli, me adresë; Rruga "Urani Pano",
Pll.-1/3, Kati -2, Tiranë. Cel. 069 73 23 003, email; medar.kajolli@yahoo.com
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Ambasadori bullgar:
Mbështetje integrimit
europian të Shqipërisë

POLITIKE

Ambasadori i SHBA jep mesazhin e fundit: Rrugë e mbushur me konflikte, por na garanton liritë

Dita e Demokracisë, Meta: Të rinjtë
të udhëheqin evropianizimin e vendit
Krasniqi: Ecuria e nivelit të demokracisë, zhgënjyese

Në ditën Ndërkombë-
tare të Demokracisë,
Presidenti Ilir Meta

u bëri thirrje dje në rinjve të
udhëheqin proceset demo-
kratike për evropianizimin e
plotë të vendit. Presidenti
deklaroi se demokracia du-
het zhvilluar sipas stan-
dardeve më të avancuara
dhe siç e meriton kombi ynë.
Në mesazhin e tij, kreu i sh-
tetit shprehet se, "demokra-
cia nuk është dhënë një herë
e përgjithmonë". "Demokra-
cia nuk vjen si dhuratë dhe
as qëndron si e tillë. Demo-
kracia duhet ruajtur, duhet
mbrojtur, duhet zhvilluar
sipas standardeve më të
avancuara dhe siç e meriton
një komb si i yni, që ka vua-
jtur shumë nga mungesa e
saj", thekson Meta. Presi-
denti shton se, "rinia e sot-
me, me shpirtin e lirë, en-
ergjinë, guximin e kurajën
e saj, të udhëheqë proceset
demokratike për europiani-
zimin e plotë të vendit". Po
në këtë ditë, ambasadori i
SHBA në Tiranë, Donald Lu
deklaron se, "demokracia
është diçka që na bashkon
të gjithëve ne, amerikanë
dhe shqiptarë". Në një
postim në faqen zyrtare të
ambasadës amerikane në
"Facebook", Lu shprehet se
demokracia arrihet me
sakrifica. Ai shton se është
një rrugë e mbushur me për-
plasje e polemika, por am-
basadori thekson se ia vlen
ta arrish demokracinë, pasi
na garanton liritë tona
themelore. "Sot është Dita
Ndërkombëtare e Demokra-
cisë. Çfarë do të thotë
demokraci për ju? Demokra-
cia është diçka që na bash-
kon të gjithë ne, amerikanë
dhe shqiptarë. Është e
rrëmujshme. Është e komp-
likuar. Dhe shpesh është e
mbushur me konflikte dhe
polemika, por në fund,

AMBASADA
AMERIKANE
"Demokracia është
diçka që na bashkon
të gjithë ne,
amerikanë dhe
shqiptarë. Është e
rrëmujshme. Është e
komplikuar. Dhe
shpesh është e
mbushur me konflikte
dhe polemika por, në
fund, demokracia na
garanton liritë që i
konsiderojmë kaq të
vyera", shkruhet në
faqen e ambasadës
së SHBA-ve.

Bullgaria, duke njohur vlerat historike e kultur
ore, si dhe zhvillimin e dukshëm ekonomik që ka

pësuar Shqipëria do të ndihmonte që shumë shpejt
edhe ajo të ishte pjesë e familjes europiane". Kështu u
shpreh ambasadori i Bullgarisë në Tiranë, Momtchil
Stoyanov Raytchevski gjatë një vizite në Berat, ku u
prit nga dy nënkryetarët e bashkisë Çlirim Brisku dhe
Afize Skëndo. Ambasadori bullgar u shpreh se duke
qenë se ishte historian, i
njihte mirë vlerat his-
torike e kulturore të këtij
qyteti, prandaj do të
dëshironte t'i forconte
edhe më tej këto mar-
rëdhënie duke iu dhënë
atyre një impuls të ri në
çdo fushë; arsimit, kul-
turës, turizmit, ekono-
misë etj. Më konkretisht,
në fushën e arsimit,
qeveria bullgare ofronte
bursa të plota në Univer-
sitetin e Sofjes për komu-
nitetin bullgar që jeton në
Shqipëri, por edhe për cil-
indo tjetër që plotëson
disa nga kriteret e kërkuara. Nënkryetari Brisku bëri
një prezantim të shkurtër të Beratit, të trashëgimisë
së tij kulturore dhe historike, si dhe të resurseve që ai
ofronte për vizitorët vendës dhe të huaj, citon ATSH.
Ai gjithashtu theksoi marrëdhëniet e mira të bash-
këpunimit që Bashkia e Beratit ka pasur me disa nga
qytetet bullgare, sidomos me Bashkinë Llovech, me të
cilën qyteti i Beratit është binjakëzuar.

Ministri i Shtetit për
Diasporën, Pandeli

Majko, i ftuar të flasë në
akademinë politike të të
rinjve të FRESSH u bëri
thirrje atyre të krijojnë
ëndrrën për të ardhmen,
ndryshe do kenë "fatin e
shokëve të Qemal Stafës".
Duke folur për temën "Sfi-
da... si politikë", Majko tha
në fjalën e tij: "Përdorimi i
drogës në Shqipëri po
mbështetet nga kultura e
cila të tashmen nuk e kon-
sideron qëllim. Ajo e kon-
sideron të kaluarën dhe të
tashmen si "mjete". Mjaft
të rinj vetëm të ardhmen e
kuptojnë si qëllim. Kjo

Ministri për Diasporën u flet të rinjve të FRESSH për sfidat në politikë

Majko: Krijoni ëndrrën, ndryshe
përfundoni si shokët e Qemal Stafës
mënyrë jetese, e cila vetëm
shpreson se do të jetojë po
krijon pamjaftueshmërinë,
varësinë dhe zbrazëtinë e
cila mban larg të rinjtë nga
jeta aktive". "Ndarja mes
gjeneratave sot në Shqipëri
është më e madhe se në të
kaluarën. Po shfaqet prob-
lemi i keqtrajtimit të moshës
së tretë, duke i vlerësuar si

të padobishëm. Prindërit e
moshuar po mbyllen në sh-
tëpi pleqsh ose lihen të izolu-
ar si provë e vështirësisë të
brezit të ri në harmoninë me
të vjetrit. Të rinjtë po rrez-
ikojnë të humbin kuptimin
për natyrën. Çrregullimi
ambiental po robëron kul-
turën e jetës me betonin e
hirtë të qyteteve", u shpreh

Majko. "Miq, unë nuk jam
pesimist. Nëse kjo do të ish-
te e vërtetë, nuk do të mer-
resha me politikë. Kur më ftu-
at të flisja për temën 'sfidat'
u ndjeva në vështirësi. Kjo
fjalë sot tek ne, 'lundron' mi-
dis asgjësë dhe gjithçkasë.
Fondacioni juaj që organi-
zon këtë aktivitet mban em-
rin 'Qemal Stafa'. Ai ishte

komunist. Por, Qemal Stafa
kishte një veçanti. Ai për-
faqësonte shpresë dhe ëndërr
për të nesërmen, për brezin e
tij nën okupacionin e vendit.
Pa krijuar ëndrrën e kohës

suaj mos tentoni seriozisht
të merreni me politikë. Do
ktheheni veç në 'burokratët'
e saj. Do të keni fundin e
shokëve të Qemal Stafës", u
shpreh Majko.

demokracia na garanton li-
ritë që i konsiderojmë kaq të
vyera", shkruhet në faqen e
ambasadës së SHBA-ve.
Asambleja e Përgjithshme e
Kombeve të Bashkuara në
vitin 2007 ka shpallur se data
15 shtator duhet të festohet
çdo vit nga e gjithë bota, si
Dita Ndërkombëtare e
Demokracisë, me qëllim për
të theksuar nevojën e vazh-
dueshme për të promovimin
e demokratizimit të sho-
qërive të ndryshme anë e
mbanë botës, si edhe për të
theksuar rëndësinë e zhvil-
limit dhe të respektimit të të
drejtave të njeriut dhe lirive
themelore të çdo individi
kudo. Me miratimin e rezo-
lutës, Asambleja e Përgjiths-
hme ritheksoi se, "ndërsa
demokracitë ndajnë shumë

gjëra të përbashkëta, nuk
ekziston asnjë model i vetëm
i demokracisë (për të gjithë)
dhe se demokracia nuk i për-
ket një vendi ose një rajoni,
por demokracia është një
vlerë universale, e bazuar në
shprehjen e lirë të popujve
për të  vendosur vetë sistemet
e tyre politike, ekonomike,
shoqërore e kulturore, si
edhe për të vendosur lirisht
pjesëmarrjen e tyre në të
gjitha aspektet e jetës".
Ndërkohë, drejtori i Insti-
tutit të Studimeve Politike,
Afrim Krasniqi, në një
shënim të tij dje, vë në dukje
se Shqipëria mbetet peng i
një elite konsensuale kor-
ruptive. "Tabela e ecurisë së
nivelit të demokracisë ësh-
të zhgënjyese: në vitet 2000
kishte korrupsion, por kish-

te më shumë demokraci
brenda partive politike; kish-
te abuzim me pushtetin, por
kishte më shumë hapësirë
konkurruese. Sot vijon tren-
di negativ i kufizimit të
demokracisë. Dikur adhu-
ronim modelin Thaçer apo
Regan, sot adhurojmë mod-
elin Erdogan e Salvini. Kri-
juam parti për të jetësuar
pluralizmin dhe sot ato
janë shndërruar në bun-
kerë strehues të 2-3-4-5 em-
rave riciklues në pushtetet
e tranzicionit. Krijuam
sistem votimi për të pasur
konkurrencë dhe sot jemi
në kohën e votimit formal,
ku kritiku më periferik i
ndërpritet karriera politike
për një vendim të vetëm të
ndryshëm nga shefi", anali-
zoi Krasniqi për Shqipërinë.

Ambasadori i SHBA-ve në Tiranë,
Donald Lu dhe presidenti Ilir Meta

SHPALLJE ANKANDI
     Datë 21.09.2018, Ora 16:00

Shoqëria Përmbarimore “Besnik Bajraktari” sh.p.k me adresë Rr. “George W. Bush”, Pallati
“Kasmi”, Zyra 107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460/ 068 904 9202, e-mail:
besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e dytë për pasurinë e paluajtshme të dorëzanësve Petrit Sami Sina dhe Majlinda
Xhavit Sina:
-”Apartament” me sipërfaqe 54 m2, me nr. pasurie 11/26+1-7, zona kadastrale 2932, vol. 14, faqe 26,
adresa: Lagja “Gjokë Doçi”, Peshkopi, Dibër.
Çmimi fillestar i ankandit të dytë është në shumën 1 120 000 (një milion e njëqind e njëzet mijë) lekë.
Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore “Besnik Bajraktari” sh.p.k me
adresë: Rr. “George W. Bush”, Pall. Kasmi, Zyra 107, Tiranë.

SHPALLJE ANKANDI
Datë 18.09.2018, Ora 16:00

Shoqëria Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë Rr. "George W. Bush", Pallati "Kasmi", Zyra
107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460/ 068 904 9202, e-mail: besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e dytë për pasurinë e paluajtshme të debitorit Agron Shefqet Burhani dhe dorëzanëses
Hatixhe Shefqet Burhani:
-"Apartament banimi + Truall" me sipërfaqe 62 m2, me nr. pasurie 14/301, zona kadastrale 3574, regjistruar
në regjistrin hipotekor nr. 2561 datë 07.10.1994, adresa: Lagja "15 Shtatori", pallati 53, shkalla 1, apartamenti
4, Tepelenë.
Çmimi fillestar i ankandit të dytë është në shumën 896 000 (tetëqind e nëntëdhjetë e gjashtë mijë) lekë.
Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë: Rr.
"George W. Bush", Pall. Kasmi, Zyra 107, Tiranë.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE  ANKANDI

Më datë 16 tetor 2018 nga ora.08.00-ora.16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do zhvillohet seanca
e fundit e mbledhjes së ofertave për ankandin e II-të, për shitjen e a) nr.pasurie 26/106+1-26, vol 52,
fq 1, ZK.8603, me cmim fillestar 3307500 lek; b) nr.pasurie 26/187-ND, vol 52, fq.28, me çmim
fillestar 25156600 lek

Të dyja prona ndodhen në të njëjtin pallat (i ndodhur përballë Teatrit "Petro Marku", Vlorë) që ka
ndërtuar Debitori "CO.BE.IN " shpk (NUIS J97201218L)

Për sqarime të mëtejshme kontaktoni në tel: 052226000 ose cel: 0692075 644
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Ministria e Drejtësisë
dhe Ministria e Fi
nancave kanë mira-
tuar tarifat e reja

për përmbarimin privat.
Përmes një udhëzimi që
mban firmën e dy ministrave
është vendosur ulja e tari-
fave për shërbimet e ofruara
nga shërbimi përmbarimor
gjyqësor privat. Krahasuar
me vendimin e mëparshëm
të qershorit 2017, tarifat
ulen për të gjitha vlerat e
detyrimit. Nëse më parë tari-
fa fikse niste nga 15 mijë
lekë, tashmë ajo nis nga 6
mijë lekë dhe rritet në bazë
të vlerës së detyrimit.
Ndërkohë, zbritje ka edhe
për tarifat që aplikohen si
përqindje, ku do të aplikohet
një maksimum prej 2.5 mil-
ionë lekësh, krahasuar me
maksimumin prej 15 milionë
lekësh më parë. Referuar
tabelës së re të tarifave, më-
sohet se vlera e tarifës fikse
të shërbimit përmbarimor,
kur titulli ekzekutiv përm-
ban një detyrim monetar si
kthim shume dhe/ose pagim
detyrimi, përllogaritet në
këtë mënyrë: një debitor, të
cilit i mblidhet shuma e borx-
hit nga 1 - 100,000 lekë me
forcë, duhet të paguajë si
tarifë për përmbarimin 15,000
lekë. Për një shumë borxhi
nga 100,001 - 300,000 përm-
baruesit mbajnë 22,000 lekë;
për shumën nga 100,001 -
300,000 lekë mbajnë 22,000
lekë; për shumën 500 001 - 2
000 000 lekë mbajnë 10 %; për
2 000 001 - 5 000 000 lekë mbajnë
8 %, e kështu me radhë tarifa
vjen duke u reduktuar në pro-
porcion me rritjen e shumës
së borxhit që i mblidhet debi-
torit, duke arritur në 3%, por
jo më shumë se 15 milionë për
një shumë prej mbi 90 000
000 lekë. Ndërkohë, me udhë-
zimin e ri që ka hyrë në fuqi
ditën e djeshme me botimin
e Fletoren Zyrtare, minis-
trat Ahmetaj dhe Gjonaj
kanë ndjekur një tjetër
skemë, duke i ulur ndjeshëm
këto tarifa. Kështu, për
mbledhjen e një shume borx-
hi prej 1 - 10,000 lekësh, përm-
baruesi do të përfitojë vetëm
6,000 lekë. Për një borxh prej
10,001 - 20,000 lekësh do të
mbajë 7,000 lekë; për një
borxh prej 20,001 - 30,000 le-
kësh do të mbajë 8,000 lekë e
kështu me radhë rritja e tak-
sës do të vijë në proporcion
me shumën e mbledhur, për
të arritur në shifrën më të
lartë, ku për mbi 90,000,000
lekë detyrim të mbledhur,
përmbaruesi mban 1.1% të
vlerës, që dot thotë mini-
mumi 1, 485,000 lekë, maksi-
mumi 2, 500,000 lekë. Ndërko-
hë që vlera e tarifës fikse të
shërbimit përmbarimor, kur
titulli ekzekutiv përmban
një detyrim jomonetar dhe
të pavlerësueshëm, përllog-
aritet në varësi të objektit
të ekzekutimit. Për rek-
lamimin e një sendi të luajt-
shëm ose të paluajtshëm,

aktualisht vlera e tarifës
fikse përllogaritet në masën
e 2 pagave bazë minimale
mujore. Për lirimin dhe
vënien në posedim të një sen-
di të paluajtshëm, vlera e
tarifës fikse përllogaritet në
masën e 5 pagave bazë mini-

male mujore. Për vënien në
posedim të sendit të luajt-
shëm, vlera e tarifës fikse për-
llogaritet në masën e 3 paga-
ve bazë minimale mujore kur
sendi nuk ka një vlerë të për-
caktuar për çmimin e shitjes.
Për marrjen e fëmijës dhe le-

jimin e së drejtës së vizitës,
vlera e tarifës fikse përllog-
aritet në masën e 1 pagë bazë
minimale mujore. Për organi-
zimin dhe shitjen e sendit në
ankand, vlera e tarifës fikse
përllogaritet në masën e 2
pagave bazë minimale mu-

Reduktohen pagesat e shërbimit përmbarimor privat, tabela me tarifat fikse

Ekzekutimi i vendimeve,
tarifat e reja të përmbarimit

Ministria e Drejtësisë dhe ajo e Financave vendosin ulje të çmimeve

jore. Për zbatimin e një ven-
dimi gjyqësor ose titulli ekzek-
utiv me objekt të pavlerë-
sueshëm, nëpërmjet të cilit
debitori duhet të përmbushë
një detyrim të caktuar, vlera
e tarifës fikse përllogaritet në
masën e 3 pagave bazë mini-

male mujore. Vlera e tarifës
fikse të shërbimit përmbari-
mor, kur titulli ekzekutiv ësh-
të vendim i gjykatës për sig-
urimin e padisë varion nga
gjysmë page bazë minimale
mujore-7 paga bazë minimale
mujore.

TARIFAT
Krahasuar me vendimin e mëparshëm të qershorit 2017, tarifat ulen për të gjitha

vlerat e detyrimit. Nëse më parë tarifa fikse niste nga 15 mijë lekë, tashmë ajo nis
nga 6 mijë lekë dhe rritet në bazë të vlerës së detyrimit. Ndërkohë, zbritje ka edhe

për tarifat që aplikohen si përqindje, ku do të aplikohet një maksimum prej 2.5
milionë lekësh, krahasuar me maksimumin prej 15 milionë lekësh më parë.

Shpenzimet për paga u rritën
në shumicën e sektorëve

Informim intensiv i tatimpaguesit

DRT e Fierit, 43,238 kontakte
me tatimpaguesit dhe individë

Bizneset rritën shpenzimet për fondin e pagave në
tremujorin e dytë të vitit në shumicën e sektorëve

ekonomikë, çka dëshmon vijimësinë e ecurisë pozitive të
tregut të punës. Rritja e fondit të pagave përgjithësisht
është më e lartë se rritja e numrit të të punësuarve, çka
nënkupton një rritje të pagës mesatare. Ecurinë më pozi-
tive në kuptimin e rritjes së fondit të pagave e raportuan
industria përpunuese dhe hoteleria. Në industrinë për-
punuese, fondi i pagave u rrit me 18.7%, duke iu bash-
kangjitur edhe treguesve pozitivë të shitjeve dhe punë-
simit për të njëjtin tremujor. Edhe industria nxjerrëse
ndodhet në një cikël pozitiv, falë çmimeve të përmirësuara
të lëndëve të para. Indeksi i fondit të pagave në këtë degë
u rrit me 8.1%, krahasuar me tremujorin e mëparshëm.
Mesatarisht, fondi i pagave në sektorin e industrisë u rrit
me 15.9%, me kontributin të konsiderueshëm edhe të sek-
torit energjetik. Edhe ndërtimi regjistroi rritje të fondit
të pagave me 9%, megjithëse në tremujorin e dytë sektori
raportoi rënie vjetore të shitjeve. Për sa u takon shërbi-
meve, ecurinë më pozitive e shfaqën degët e lidhura me
turizmin dhe sidomos hoteleria, ku fondi i pagave u rrit
me 15.5%. Edhe dega me peshën kryesore në shërbime,
tregtia, raportoi rritje vjetore të fondit të pagave me 6.6%.

Drejtoria rajonale Tati
more e Fierit vlerëso-

het si një nga drejtoritë, ku
shërbimi i tatimpaguesve
ka pasur një performancë
pozitive gjatë këtij viti. Si-
pas njoftimit për mediat
nga Drejtoria e Përgjiths-
hme e Tatimeve rezulton se
vetëm gjatë periudhës jan-
ar-gusht 2018 janë reali-
zuar përmes të gjitha
rrugëve të komunikimit
direkte dhe elektronike
43,238 kontakte me ta-
timpaguesit dhe individë.
Përmes platformave 'on-
line' të komunikimit është
bërë e mundur marrja e
shpejtë e informacionit për
të gjitha çështjet e ngritu-
ra, duke reduktuar në këtë
mënyrë kontaktet e drejt-
përdrejta me adminis-
tratën tatimore. Gjithash-
tu, në kuadër të fushatës së
informimit për përfshirjen
në skemën e TVSH-së të bi-
znesit të vogël, referuar të
dhënave të Drejtorisë rajo-
nale Tatimore Fier, vetëm

në Këndin e Asistencës u in-
formuan mbi procedurat 915
tatimpagues, ndërsa u asis-
tuan në terren 940 tatimpa-
gues të vegjël. Sipas Drej-
torisë së Përgjithshme të Ta-
timeve, aktualisht po zba-
tohet një tjetër fushatë in-
formimi dhe edukimi në të
gjitha drejtoritë rajonale të
tatimore. Janë 11 kategori të
biznesit, ku përfshihen per-

sona juridikë, fizikë, ambu-
lantë, individë dhe fermerë që
po njihen me të drejtat dhe
detyrimet tatimore përmes
broshurave dhe videove, kjo
në kuadër të Platformës së
Informimit, një projekt që po
zbatohet me mbështetjen e
Bankës Europiane për
Rindërtim dhe Zhvillim.
Broshurat përmbajnë infor-
macion të detajuar për të
gjitha hapat e ciklit të jetës
së një biznesi, nga regjistri-
mi, deklarimi, pagesat e
detyrimeve, si dhe të drejtat
e detyrimet e tjera lidhur me
administratën tatimore.  In-
formimi dhe edukimi i ta-
timpaguesve me korrektësi
vijon të mbetet një ndër pri-
oritetet e administratës  Ta-
timore. Lidhur me këtë qasje,
në të gjitha drejtoritë rajo-
nale tatimore janë të ngritu-
ra dhe funksionojnë zyrat e
Shërbimit ndaj Tatimpa-
guesve, Këndi i Asistencës i
dedikuar ndaj biznesit të
vogël dhe Këndi i Bash-
këqeverisjes.
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afatin e hetimeve edhe me tre muaj
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PROKURORI I ANTIMAFIAS
"Mafia nigeriane dhe ajo shqiptare janë ndër më të
pranishmet në territorin italian, mbi të cilët hetojmë
me imtësi". Deklarata vjen nga Prokurori i Antimafias
Italiane, Federico Cafiero de Raho në komunën Casal
di Principe, në ceremoninë e dhënies së titullit
'Qytetar Nderi'. Ndërkohë, ai ka pohuar se, "mafia
shqiptare vepron në pozitë të barabartë me klanet
mafioze italiane, me të cilat bën biznes për të
administruar së bashku trafiqet ilegale".



SARANDËSARANDËSARANDËSARANDËSARANDË

Truproja e një diskoje
është plagosur në orët
e para të mëngjesit të

së premtes në Sarandë, ndër-
sa policia ka zbardhur ngjar-
jen dhe ka shpallur në
kërkim autorin. Gjithashtu,
blutë kanë arrestuar kole-
gun e truprojës së plagosur
për moskallëzim krimi. Si-
pas burimeve zyrtare nga
policia, ngjarja ndodhi
rreth orës 02:32, në lagjen
nr.1 Sarandë, në ambientet e
jashtme të një lokal-disko,
ku 37-vjeçari që punonte si
"bodyguard", (truprojë) ësh-
të qëlluar me armë zjarri
nga një shtetas tjetër, i cili
duke përfituar nga errësira
është larguar menjëherë me
një automjet nga vendi i ng-
jarjes. Të njëjtat burime po-
huan se falë veprimeve heti-
more intensive janë identi-
fikuar autorët e plagosjes së
Arlind Lulushit, duke arres-
tuar një prej tyre si dhe
shpallur në kërkim tjetrin.
Në pranga ka përfunduar
Joan Buli, 36 vjeç, lindur në
Tiranë, me banim të
përkohshëm në Sarandë,
punonjës në objektin në
fjalë (truprojë), i cili akuzo-
het për "Moskallëzim kri-
mi". Ndërkaq, në lidhje me
plagosjen e 37-vjeçarit nga
Vlora është shpallur në
kërkim shtetasi me iniciale
D.M., 31 vjeç, banues në Sa-
randë, i cili pohohet të jetë
autori i krimit. Dyshohet se
ngjarja ka ndodhur për mo-
tive të dobëta. Mësohet se
Lulushi ndodhet i shtruar
në Spitalin e Traumës Ti-
ranë për mjekim më të spe-
cializuar, jashtë rrezikut për
jetën. Materialet u referuan
në Prokurorinë pranë
Gjykatës së Shkallës së Parë
Sarandë për veprat penale
"Moskallëzimi i krimit", "Pla-
gosja e rëndë me dashje" dhe
"Mbajtja pa leje dhe prodhi-
mi i armëve, armëve shpër-
thyese dhe municionit".

Ja si u shpëtoi tri atentateve 37-vjeçari Arlind Lulushi

Plagoset truproja e diskos në
Sarandë, shpallet në kërkim autori
Arrestohet kolegu Joan Buli për moskallëzim krimi

Në orët e para të
mëngjesit të djeshëm,

policia italiane ka sekues-
truar një skaf me 1.7 tonë
kanabis, ndërsa kanë për-
funduar në pranga dy sh-
qiptarë. Sipas "Guardia di
Finanzia"-s, operacioni i
sekuestrimit të gomones
me drogë është ekzekutuar
nga reparti ajror detar i fi-
nancës italiane të rajonit të
Pulias, Molises e Abruzos,
me mbështetjen e mjeteve
ajrore të operacionit "The-
mis 2018" të asgjësisë euro-
piane "Frontex" dhe nën
drejtimin e Drejtorisë Oper-
ative të Financës italiane në
Pratica di Mare të Romës.
Mësohet se gjatë natës, ro-
jet bregdetare italiane në
provincën e Foxhias kanë
pikasur në ujërat ndërko-
mbëtare një gomone që lun-
dronte me shpejtësi të mad-
he drejt brigjeve italiane. Në
bordin e mjetit ishin të duk-

shme pakot me ngarkesë të
dyshimtë. Sakaq, mjetet
lundruese të forcave italiane
janë vënë në ndjekje të
gomones, por skafistët nuk i
janë përgjigjur urdhrit të

ndalimit, por janë përpjekur
të largohen duke shtuar
shpejtësinë dhe duke hedhur
në ujë disa prej pakove që
kishin në bord. Pas një nd-
jekjeje të shkurtër, është bërë

i mundur ndalimi dhe sekues-
trimi i gomones në ujërat
pranë provincës së Foxhias.
Sipas "Guardia di Finanzia"-
s, kjo sasi droge, nëse shitej
në treg me doza të vogla do të
gjeneronte rreth 15 milionë
euro. Pas publikimit të lajmit
nga mediat italiane dhe dy-
shimeve se skafi me drogë ish-
te nisur nga Shqipëria, ka re-
aguar Policia e Shtetit, e cila
ka dhënë detaje për operacio-
nin.
POLICIAPOLICIAPOLICIAPOLICIAPOLICIA

Sipas policisë sonë, skafi
me drogë nuk është nisur
nga Shqipëria dhe sinjaliz-
imin e parë e kanë dhënë

autoritetet kroate. "Gomo-
nia është sinjalizuar filli-
misht nga policia kroate, si
e dyshuar në dalje nga
ujërat e tyre territoriale.
Gomonia është pikasur nga
'Guardia di Finanza' në
zonën e Viestes në të njëjtin
drejtim të ujërave kroate. Në
bordin e mjetit janë kapur 2

shtetas shqiptarë, A.L. 38
vjeç dhe A.A 36 vjeç, si dhe
u sekuestrua rreth 1.700
kg kanabis. Mjeti detar si-
pas hetimeve të deritan-
ishme nga policitë e ven-
deve partnere, nuk është
nisur nga brigjet shqip-
tare", deklaroi ndër të tjera
Policia e Shtetit.

Policia shqiptare: Mjeti me drogë s'u nis nga Shqipëria

Sekuestrohet skafi me 1.7 tonë kanabis në
Itali, përfundojnë në pranga dy shqiptarë

VLORE

Operacioni
"Maskimi",

sekuestrohen armë,
tritol dhe drogë

Policia e Vlorës ka fi
nalizuar një opera-

cion të premten ku ka
sekuestruar armë zjarri,
municion luftarak, tritol,
kapsolla, granatë ofen-
sive si dhe sasi lënde
narkotike. Në zbatim të
planit operacional për
kapjen e personave me
rrezikshmëri të lartë sho-
qërore, të atyre që ush-
trojnë veprimtari krimi-
nale në fushën e narko-
tikëve, blutë e Vlorës me
mbështetjen e Delta Forcë
dhe FNSH-së Fier zhvillu-
an operacionin e koduar
"Maskimi". Gjatë kon-
trollit të ushtruar në
banesën e shtetasit Gjer-
gji Petani, në lagjen "15
Tetori", Vlorë, konkre-
tisht në magazinën në
katin e parë të banesës,
policia gjeti dhe sekues-
troi në cilësinë e provës
materiale një pistoletë e
llojit "Zastava" si dhe 161
fishekë; 4 kallëpe tritol, si
dhe 5 ndezës detonatorë
për tritol; një granatë
ofensive si dhe 47 fishekë
si dhe rreth 2 kg kanabis.

Arbër Sulo

TIRANË -TIRANË -TIRANË -TIRANË -TIRANË - Për të dytën
herë, gjykata e Tiranës i
jep edhe tre muaj kohë
prokurorisë për hetimin
e çështjes së privatizimit
në 2009-ën të OST tek çekët
e CEZ. Zgjatja e afatit ësh-
të miratuan nga gjykatë-
si Lazar Sallaku pas
kërkesës së bërë nga or-
gani i akuzës, i cili mbe-
tet në pritje të dëshmisë
së Nuel Kalajt, i kon-
sideruar si njeriu kyç dhe
që ka dijeni për rrethanat
çështjes. Por, pavarësisht

se letërporosia drejt Kos-
ovës për pyetjen e biznes-
menit ka gjashtë muaj që ka
marrë rrugë, ende autorite-
tet shqiptare nuk kanë in-
formacion nëse ai i ka dhënë
shpjegime për llogari të çësh-
tjes. Socialistët e akuzojnë
Kalajn se ka luajtur rolin e
sekserit në procesin e priva-

tizimit, nga e cila sipas tyre,
shtetit i është shkaktuar
një dëm mbi 400 milionë dol-
larë, e dëshmia e tij konsid-
erohet si provë tejet e rëndë-
sishme për t'i dhënë zgjidhje
çështjes. Nëse përgjigjja e
letërporosisë nuk mbërrin
brenda fundit të tetorit 2018,
prokurorët janë të detyruar

të kërkojnë sërish shtyrje të
afatit, në të kundërt duhet
të konkludojnë për dosjen
me të dhënat e administru-
ara deri më tani. Gjasat
janë që hetimet të
zvarritjen jashtë çdo afati,
nisur kjo nga fakti se
shumë dosje të nxehta kanë
mbetur peng i letërporo-

KUSH ËSHTËKUSH ËSHTËKUSH ËSHTËKUSH ËSHTËKUSH ËSHTË
TRUPROJATRUPROJATRUPROJATRUPROJATRUPROJA

Arlind Lulushi është një
emër i njohur për policinë,
pasi në vitin 2011 ka qenë i
arrestuar për lëndë narko-
tike. Ai u ka mbijetuar edhe
dy atentateve të tjera në të
kaluarën. Në dhjetor të vitit

2016, Lulushi i shpëtoi aten-
tatit të parë, fatmirësisht pa
asnjë lëndim. Më 9 shkurt
2017, Lulushit iu bë sërish
atentat me armë zjarri. Ai
ndodhej në vendin e punës
kur u qëllua në drejtim të tij
me automatik, e për pasojë
mbeti i plagosur në këmbë. I

riu për t'i shpëtuar vrasjes
është larguar me vrap në
rrugën kryesore, ndonëse i
plagosur, duke rënë më pas
pa ndenja. Ka qenë pikërisht
një mjet i rastit që e ka çuar
me urgjencë në spital. Në atë
kohë policia nisi hetimet për
atentatin në disa pista, që

nga hakmarrja e mundshme
dhe tek një konflikti i më-
parshëm që ka pasur i riu me
disa persona, që i bënë edhe
atentatin para pak muajsh.
Kjo pasi emri i Arlind Lu-
lushit lidhet edhe me një ng-
jarje të rëndë të vitit 2015 në
Vlorë, ku dy të rinj, një djalë
dhe një vajzë mbetën të vrarë
pas të shtënave me armë.
Ngjarja e rëndë ndodhi në 2
janar të vitit 2015. Në këtë
ngjarjeje, 21-vjeçarja Paola
Bisha dhe kushëriri i saj Par-
id Velaj, 28 vjeç, u ekzekutu-
an me armë zjarri nga Ervis
Lulushi, pasi ky i fundit i
kishte kërkuar vajzës që të
rilidheshin bashkë. Në atë
kohë, policia shoqëroi Arlind
Lulushin, i cili u akuzua si
bashkëpunëtor i kushëririt
të tij Ervis Lulushi. Por, Ar-
lindi u lirua për mungesë
provash.

sisë. Hetimet ndaj ish-
ministrit të Brendshëm,
Saimir Tahiri mbeten të
hapura, për shkak se
priten përgjigjet e dy
letërporosive, njëra prej
të cilave nga Mali i Zi. Më
herët Krimet e Rënda pe-
zulluan dosjen për Arbër
Çekajn pas dyshimeve se
tentoi të trafikonte 93 kg
kokainë nga Ekuadori.
Autoritetet e vendit të
Amerikës Latine nuk iu
përgjigjën asnjëherë drejtë-
sisë shqiptare.                                   kl.lakl.lakl.lakl.lakl.la

Droga e sekuestruar në Itali

37-vjeçari i plagosur,
Arlind Lulushi
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77-vjeçari i plagosur: Nuk i njoh Laert Haxhiun e Orges Bilbilin, kërkoj drejtësi!

Operacioni i RENEA-s në Lushnje, Haxhi Lika: Po
vishja pantallonat kur u qëllova me plumb në kokë
"Kam armë në banesë, por nuk e kam prekur me dorë"

DËSHMIA E
MBESËS SË
77-VJEÇARIT
"Unë dua nga
shteti të dalin
fajtorët para
drejtësisë. Të dalin
ata që kanë
terrorizuar një lagje
të tërë. Janë rrahur
burra nga 50-60
vjeç. Haxhiu është
77 vjeç që është
goditur. Të gjenden
fajtorët kush i ka
çuar atje dhe
arsyen, kur s'ka
asnjë lidhje me
këta kriminelë. Të
dalin para
drejtësisë, kaq
kërkoj. Nuk kemi
punë as me
politikë, as me
asgjë. Duam
fajtorët!", deklaroi
dje për "News 24"
mbesa e të
plagosurit Haxhi
Lika.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Isha në gjumë kur dëgjo
va zhurmë jashtë
banesës. U zgjova dhe isha

duke veshur pantallonat në
drejtim me dritaren kur u
qëllova nga policia. Nuk e di
pse më qëlluan, ndaj kërkoj
drejtësi". Kështu u shpreh dje
Haxhi Lika nga fshati Remas
i Lushnjës, i cili u plagos dy
ditë më parë me plumb në
kokë gjatë operacionit të zh-
villuar nga Policia e Shtetit,
RENEA dhe FNSH. I trondi-
tur, 77-vjçari që ndodhet i sh-
truar në Spitalin e Traumës
në Tiranë pranoi se kishte
armë në banesë, ndërsa tha
se nuk e ka prekur me dorë.
Ndërkaq, mjekët e këtij spi-
tali bënë me dije se i moshua-
ri është në gjendje stabël dhe
po trajtohet për plagën në
kokë. Tashmë, ai ka kaluar
në pavion. Në lidhje me ng-
jarjen e ndodhur në Remas
ka reaguar edhe bash-
këshortja e të plagosurit, si
dhe dy djemtë e tyre që u sho-
qëruan nga policia. Ata

akuzuan policinë për pla-
gosjen e 77-vjeçarit, që sipas
tyre ishte duke fjetur kur u
qëllua, ndërsa policia dek-
laroi zyrtarisht se i moshua-
ri u plagos në rrethana të
paqarta. "Grilat ishin ngri-
tur, kur burri u godit me
plumb. Unë isha afër tij dhe
nuk më dëmtoi. Filluam të
bërtisnim, e nuk u mor vesh
çfarë u bë. Nuk ishim nga
ata që ishin grabitqarë dhe
u hodhëm atje siç janë kapur
të tjerët. I kemi djemtë në
punën tonë", u shpreh e
moshuara, teksa nuk i
mbante dot lotët.

Ndërkohë, vetë Haxhi
Lika, në një intervistë për
"News 24" sqaroi me detaje
ngjarjen. Ai tha se nuk
kanë pasur asnjëherë prob-
leme me policinë dhe se nuk
i njeh dy të shumëkërkuarit
Laert Haxhiu dhe Orges Bil-
bili, për të cilët u deklarua
nga blutë se dyshohej që fshi-
heshin në banesën e famil-
jes Lika.

Zoti Haxhi, mund të mëZoti Haxhi, mund të mëZoti Haxhi, mund të mëZoti Haxhi, mund të mëZoti Haxhi, mund të më
shpjegosh çfarë ndodhishpjegosh çfarë ndodhishpjegosh çfarë ndodhishpjegosh çfarë ndodhishpjegosh çfarë ndodhi
mëngjesin e së premtes nëmëngjesin e së premtes nëmëngjesin e së premtes nëmëngjesin e së premtes nëmëngjesin e së premtes në
shtëpinë tuaj?shtëpinë tuaj?shtëpinë tuaj?shtëpinë tuaj?shtëpinë tuaj?

Dëgjova një zhurmë, atje
ishte policia. Unë isha duke
veshur pantallonat drejt dri-
tares kur më qëlloi policia.

KKKKKeni areni areni areni areni armë ju zoti Hax-më ju zoti Hax-më ju zoti Hax-më ju zoti Hax-më ju zoti Hax-
hi?hi?hi?hi?hi?

Po, kam një armë.
E keni prekur me dorëE keni prekur me dorëE keni prekur me dorëE keni prekur me dorëE keni prekur me dorë

ditën e djeshme, e keniditën e djeshme, e keniditën e djeshme, e keniditën e djeshme, e keniditën e djeshme, e keni
kapur me dorë?kapur me dorë?kapur me dorë?kapur me dorë?kapur me dorë?

Jo, s'e kam kapur.
Pse mendoni se e rre-Pse mendoni se e rre-Pse mendoni se e rre-Pse mendoni se e rre-Pse mendoni se e rre-

thoi policia shtëpinë tuaj?thoi policia shtëpinë tuaj?thoi policia shtëpinë tuaj?thoi policia shtëpinë tuaj?thoi policia shtëpinë tuaj?
Nuk e dimë, erdhën dje (të

premten) e na shqetësuan.
Keni pasur problemeKeni pasur problemeKeni pasur problemeKeni pasur problemeKeni pasur probleme

ndonjëherë me policinë?ndonjëherë me policinë?ndonjëherë me policinë?ndonjëherë me policinë?ndonjëherë me policinë?
Jo, asnjëherë.
I njihni shtetasit OrgestI njihni shtetasit OrgestI njihni shtetasit OrgestI njihni shtetasit OrgestI njihni shtetasit Orgest

Bilbili dhe Laert Haxhiu?Bilbili dhe Laert Haxhiu?Bilbili dhe Laert Haxhiu?Bilbili dhe Laert Haxhiu?Bilbili dhe Laert Haxhiu?
Jo, nuk e njoh asnjërin

nga ata. Nuk i njoh.
A keni ndonjë apel përA keni ndonjë apel përA keni ndonjë apel përA keni ndonjë apel përA keni ndonjë apel për

shtetin? Çfarë kërkoni ngashtetin? Çfarë kërkoni ngashtetin? Çfarë kërkoni ngashtetin? Çfarë kërkoni ngashtetin? Çfarë kërkoni nga
drejtësia shqiptare?drejtësia shqiptare?drejtësia shqiptare?drejtësia shqiptare?drejtësia shqiptare?

Unë dua drejtësi, pse më
qëlloi policia.

"Po luajmë mendsh, na akuzojnë se mbajmë kriminelë në shtëpi"

Martin Lika: U zgjuam nga të bërtiturat e
policëve, ja si ma qëlluan babain para syve

Klodiana Lala

DËSHMIA E BASHKËSHORTES SË TË PLAGOSURIT
Bashkëshortja e Haxhi Likës nuk i mbante dot lotët ndërsa foli për ngjarjen e dy ditëve ditë më parë, kur

policia mësyu në banesën e tyre dhe shoqëroi dy djemtë pas dyshimeve se aty fshihen dy persona të
kërkuar nga shteti. "Grilat ishin ngritur, kur burri u godit me plumb. Unë isha afër tij dhe nuk më dëmtoi.

Filluam të bërtisnim e nuk u mor vesh çfarë u bë. Nuk ishim nga ata që ishin grabitqarë dhe u hodhëm atje,
siç janë kapur të tjerët. I kemi djemtë në punën tonë", u shpreh e moshuara.

LUSHNJE LUSHNJE LUSHNJE LUSHNJE LUSHNJE - Djemtë e të
moshuarit Haxhi Lika, i
cili u plagos dy ditë më parë
në operacionin e RENEA-
s në Divjakë kanë rrëfyer
dje momentet e operacion-
it në banesën e tyre. "Dëg-
jova thirrje dhe zbrita
menjëherë në dhomën e
prindërve. Thirrjet vinin
nga jashtë rrethimit të sh-
tëpisë", - tha Martin Lika,
i cili u shoqërua së bash-
ku me të vëllain nga poli-
cia. Në një intervistë për
"News 24", ai u shpreh se
është tronditur tejet nga
ajo që ndodhi dhe se
kërkon drejtësi.

Martin, mëngjesin eMartin, mëngjesin eMartin, mëngjesin eMartin, mëngjesin eMartin, mëngjesin e
djeshëm (të premtes)djeshëm (të premtes)djeshëm (të premtes)djeshëm (të premtes)djeshëm (të premtes)
forcat e RENEA-s rre-forcat e RENEA-s rre-forcat e RENEA-s rre-forcat e RENEA-s rre-forcat e RENEA-s rre-
thuan shtëpinë tuaj nëthuan shtëpinë tuaj nëthuan shtëpinë tuaj nëthuan shtëpinë tuaj nëthuan shtëpinë tuaj në
Remas të  Lushnjës,Remas të  Lushnjës,Remas të  Lushnjës,Remas të  Lushnjës,Remas të  Lushnjës,
mund të na thuash semund të na thuash semund të na thuash semund të na thuash semund të na thuash se
çfarë ndodhi?çfarë ndodhi?çfarë ndodhi?çfarë ndodhi?çfarë ndodhi?

Po. Në atë moment unë
isha në gjumë dhe u ngri-
ta sa dëgjova një zhurmë
të tmerrshme jashtë. Thir-
rje: Dil jashtë, dil jashtë! Në
moment zbrita poshtë te
dhoma e prindërve, se ata
flenë në katin e parë. Kur
shkova poshtë, gjeta në
dritare mamanë, ndërsa
babai po vishte panta-
llonat. Në moment i thashë
mamasë se policia po nd-
jek një kriminel, ndonjë gjë
jashtë. Sa mbylla derën

Albert Lika: Shkova
të shikoja babain

e plagosur,
policia më dhunoi

Djali tjetër i familjes
Lika, Alberti u shpreh

dje se në shtëpinë e tij nuk
është bërë kontroll. "Në
lagje, po. Janë kontrolluar
5-6 banesa. Unë për veten
time shkova direkt tek
prindërit, pasi më mori vël-
lai në telefon. Vajta direkt
tek babai, ndërsa policia
ishte jashtë shtëpisë së by-
razerit. Unë u thashë po
vete njëherë te babai se më
thanë se është vrarë dhe
pastaj do paraqitem tek ju.
Isha pa asnjë gjë në dorë.
Pa asnjë lloj synimi. Ata
më thanë mos hyr brenda,
hajde me neve. Policët më
dhunuan, më hodhën syzet
në tokë, pasi shkova pa le-
jen e tyre te shtëpia e ba-
bait për ta parë. Më pas na
shoqëruan mua dhe vël-
lain në komisariat. Atje na
pyetën a kemi qenë të dënu-
ar ndonjëherë apo jo dhe a
keni marrëdhënie me ata
që kërkonin. Unë u thashë
jo. As kemi marrëdhënie,
as i kemi strehuar, as i njo-
him fare", u shpreh Alber-
ti Lika, i cili u lirua së bash-
ku me të vëllain pasi u
morën në pyetje.

unë, më qëlluan babanë. Në
atë moment unë kam lajthi-
tur. Nuk dija çfarë të bëja.
Pastaj dëgjova thirrjen: RE-
NEA-Policia, RENEA-Policia.

Dolët jashtë?Dolët jashtë?Dolët jashtë?Dolët jashtë?Dolët jashtë?
Jo, nuk dola jashtë, pasi

mendoja se ata po ndiqnin
ndonjë kriminel dhe kisha
frikë. U ngjita lart dhe mora
telefonin. Mora byrazerin në
telefon dhe i thashë hajde se
kanë vrarë babanë. Pastaj
dola jashtë dhe i kam bërti-
tur policisë: Hajdeni shpejt
se më kanë vrarë babanë dhe
merreni. Pastaj u dorëzova
atje. Më kapën, më lidhën
dhe më kanë lënë të mbësh-

tetur pas murit.
Babain kush e transpor-Babain kush e transpor-Babain kush e transpor-Babain kush e transpor-Babain kush e transpor-

toi në spital?toi në spital?toi në spital?toi në spital?toi në spital?
Ata vetë me ambulancë.

Ndërsa unë i pyesja vazhdi-
misht si është babai, ku ësh-
të babai. Ata më thanë ësh-
të shumë mirë babai.

U shpjegoi policia përseU shpjegoi policia përseU shpjegoi policia përseU shpjegoi policia përseU shpjegoi policia përse
kishte ardhur në shtëpinëkishte ardhur në shtëpinëkishte ardhur në shtëpinëkishte ardhur në shtëpinëkishte ardhur në shtëpinë
tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?

Jo. Në asnjë mënyrë,
ndonëse unë i pyesja çfarë
kemi bërë. U thosha më lini
vetëm të shoqëroj babanë.
Nuk kemi bërë gjë. Por ata
më thanë qepe gojën, rri aty
se ta ngjeshëm.

A mbani arA mbani arA mbani arA mbani arA mbani ar më në sh-më në sh-më në sh-më në sh-më në sh-
tëpinë tuaj?tëpinë tuaj?tëpinë tuaj?tëpinë tuaj?tëpinë tuaj?

Ka një armë, një çifte teke.
E ka babai me leje. Unë nuk e
përdor. Di që ajo ka tri vite
pa fishekë, i është prishur
dhe gjilpëra. Unë tani dua të
di të drejtën, pse policia na
terrorizoi në atë orë.

Zyrtarisht Policia e Sh-Zyrtarisht Policia e Sh-Zyrtarisht Policia e Sh-Zyrtarisht Policia e Sh-Zyrtarisht Policia e Sh-
tetit thotë se ishte në nd-tetit thotë se ishte në nd-tetit thotë se ishte në nd-tetit thotë se ishte në nd-tetit thotë se ishte në nd-
jekje të djekje të djekje të djekje të djekje të dy personay personay personay personay personavvvvve tëe tëe tëe tëe të
kërkërkërkërkërkuarkuarkuarkuarkuar, Laer, Laer, Laer, Laer, Laert Haxhiu dhet Haxhiu dhet Haxhiu dhet Haxhiu dhet Haxhiu dhe
Orges Bilbili. A keni ju njo-Orges Bilbili. A keni ju njo-Orges Bilbili. A keni ju njo-Orges Bilbili. A keni ju njo-Orges Bilbili. A keni ju njo-
hje me këta persona?hje me këta persona?hje me këta persona?hje me këta persona?hje me këta persona?

Në asnjë mënyrë, as i
njoh se kush janë. Ne jemi

një familje që shikojmë
punën tona. Atyre as që u
kemi dëgjuar emrin. Në sh-
tëpinë tonë, gjallë në botë.

A keni pasur ndon-A keni pasur ndon-A keni pasur ndon-A keni pasur ndon-A keni pasur ndon-
jëherë probleme të më-jëherë probleme të më-jëherë probleme të më-jëherë probleme të më-jëherë probleme të më-
parshme me policinë?parshme me policinë?parshme me policinë?parshme me policinë?parshme me policinë?

Asnjëherë. Jam 50 vjeç
sot dhe nuk kemi pasur as-
njëherë probleme me po-
licinë, të gjithë si familje. Ta
verifikojnë se çfarë familje
jemi. Kush është babai im
dhe ne dy vëllezërit. Ta ver-
ifikojnë. Ne duam ta dimë
pse e kanë bërë atë gjë. Ata
persona s'i njoh fare, s'e di
ku janë. Kjo është të tërbo-
hesh, të luash mendsh. Pse
na akuzojnë kot. Shtëpia
ime të mbajë dy persona siç
thonë ata që paskan vrarë
e paskan prerë, kriminelë,
është t'ia vësh plumbin, të
vrasësh vetën. Ne nuk jemi
familje e tillë. Të pyesin
gjithë fshatin se kush jemi
ne.

Përse mendoni se kaPërse mendoni se kaPërse mendoni se kaPërse mendoni se kaPërse mendoni se ka
ndodhur kjo? Përse ështëndodhur kjo? Përse ështëndodhur kjo? Përse ështëndodhur kjo? Përse ështëndodhur kjo? Përse është
rrethuar pikërisht shtë-rrethuar pikërisht shtë-rrethuar pikërisht shtë-rrethuar pikërisht shtë-rrethuar pikërisht shtë-
pia juaj?pia juaj?pia juaj?pia juaj?pia juaj?

Atë nuk e di. Ata ta fak-
tojë policia. Unë këtë dua
të di.

Haxhi Lika duke folur për “News 24” Bashkëshortja e 77-vjeçarit të plagosur
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GJYKATA KUSHTETUESE
KOLEGJI I POSAÇËM I APELIMIT

SHPALLJE VENDI VAKANT

Kolegji i Posaçëm i Apelimit pranë Gjykatës Kushtetuese (KPA), bazuar në ligjin nr. 84/2016, “Për rivlerësimin kalimtar të
Gjyqtarëve dhe Prokurorëve në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimin e Kuvendit nr.92/2017 “Për miratimin e strukturës
organizative, organikës dhe klasifikimit të pagave të personelit të Kolegjit të Posaçëm të Apelimit”:

I - Shpall vendin vakant për pozicionin “Specialist Sekretarie Gjyqësore”

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posaçme si vijon:

 Të zotërojë diplomë të arsimit të Lartë, në Drejtësi.
 Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
 Të ketë të paktën 3 vite përvojë pune në profesion.

KUSHTE TË PËRGJITHSHME

 Kandidati duhet të sigurohet se plotëson kriteret për tu pajisur me Çertifikate Sigurie, sipas Vendimit
Këshillit Ministrave nr.188, datë 4.3.2015.

 Kandidati duhet të ketë aftësi për tu përshtatur e punuar në grup, nën presion si dhe në afate kohore
të limituara.

Të gjithë aplikimet duhet të dorëzohen nga data 11 Shtator deri më 20 Shtator në një nga format e dhëna më poshtë:

 Paraqitjes së kërkesës nga aplikanti, së bashku me dokumentet përkatëse, pranë institucionit të KPA-së,
në adresën: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, Nr. 3, Tiranë, nga e Hëna në të Premte, ora: 09:00-16:00.

 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentet përkatëse, me anë të postës zyrtare pranë institucionit
të KPA-së në adresën: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, Nr. 3, Tiranë. Aplikimi në rrugë postare duhet të
kryhet brenda datës 20 Shtator 2018, i cili duhet të vërtetohet me fletë-mandatin e lëshuar nga institucioni
përkatës postar. KPA-ja do të konfirmojë nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit përkatës.

 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentacionin përkatës me anë të postës elektronike nga data 11
Shtator deri më 20 Shtator 2018 në adresën: info@kpa.al. KPA konfirmon nëpërmjet postës elektronike
marrjen e aplikimit përkatës.

Në kërkesën që paraqet, kandidati përcakton vendin vakant, për të cilin është i interesuar të aplikojë. Bashkëlidhur me
kërkesën, kandidati dorëzon 1 (një) kopje të dokumenteve të mëposhtme:

1.      Jetëshkrim profesional, përfshirë të dhënat e kontaktit, postën elektronike zyrtare dhe adresën postare;
2.      Kopje të dokumentave (diplomë, letërnjoftimi (ID), librezë pune) original ose të noterizuar. Diplomat qe

   janë marrë jashtë vendit, duhet të jenë njohur paraprakisht pranë institucionit përgjegjës për njehësimin
   e diplomave, sipas legjislacionit në fuqi.

3.     Dokument që vërteton se në ngarkim të tij nuk është regjistruar një procedim penal;
4.     Dëshmi e gjendjes gjyqësore;
5.     Vërtetim nga Institucioni që nuk ka masë disiplinore ne fuqi;
6.     Vlerësimin e fundit nga Eprori Direkt;
7.      Cdo dokumentacion tjetër që vërteton plotësimin e kushteve të mësipërme, si dhe trajnime, kualifikime,  arsimin

shtesë, vlerësimet positive apo të tjera të përmendura në jetëshkrim.

Bulevardi "Dëshmorët e Kombit" Nr. 3, Tiranë, www. kpa.al, e-mail: info@kpa.al

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje dhe instalim I sistemeve te
vezhgimit per nevojat e degeve te Bankes se Shqiperise”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 126,000,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me
shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e
pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas
detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje dhe instalim I sistemeve te
vezhgimit per nevojat e degeve te Bankes se Shqiperise”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 09 Tetor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

Gjykata Ndërkombë-
tare e Arbitrazhit ka
vendosur të rrëzojë

padinë e kompanisë "Hidro
SRL" të biznesmenit France-
sco Becchetti ndaj Sh-
qipërisë për hidrocentralin
të Kalivaçit. Në vendimin e
saj, Gjykata Ndërkombëtare
e Arbitrazhit ka vendosur që
kompania e biznesmenit ital-
ian t'i paguajë 7 milionë euro
si dëmshpërblim shtetit sh-
qiptar për mosndërtimin e
hidrocentralit të Kalivaçit.

Kalvari i gjyqeve mes ko-
mpanisë "Hidro SRL" dhe sh-
tetit shqiptar nisi prej vitit
2014, kur biznesmeni italian
Francesco Becchetti paditi
Shqipërinë në Gjykatën e
Arbitrazhit, duke kërkuar
zgjidhjen e koncesionit të
Kalivaçit dhe 137.3 milionë
euro dëmshpërblim. Në argu-
mentin e tij, Becchetti pre-
tendonte se ishte shteti sh-
qiptar, ai që e kishte penguar
ndërtimin e hidrocentralit.
Republika Shqipëria paraqi-
ti kundërpadi në këtë proces
ku pretendoi se, pavarësisht
nga mirëbesimi dhe vullneti
i mirë që ka karakterizuar
gjithmonë Shqipërinë në
lidhje me zbatimin e këtij
koncesioni, paditësi ka qenë
në shkelje dhe mospërm-
bushje të kontratës së konc-
esionit, për fajin e tij, duke i
shkaktuar në këtë mënyrë

një dëm prej  158,000,000.00
euro (njëqind e pesëdhjetë e
tetë milionë euro). Krahas pag-
esës së këtij dëmi, Shqipëria
kërkoi edhe pagesën e ka-

matëvonesave për mospërm-
bushjen e kontratës deri në
vlerën prej 12,900,000.00 euro
(dymbëdhjetë milionë e
nëntëqind mijë euro) si edhe

të kostove ligjore dhe të pro-
cesit të arbitrazhit.

Në janar të këtij viti, tru-
pa e gjykimit vendosi që të
rrëzojë të gjithë pretendimet
e paditësit, duke e ngarkuar
këtë të fundit me faj për mo-
spërmbushjen e kontratës
dhe me pagesën e ka-
matëvonesave deri në vlerën
e cituar më lart dhe të ta
gjithë kostove ligjore dhe të
procesit të arbitrazhit të pë-
suara nga i padituri, në një
vlerë prej rreth 1,258,642.00
euro (një milionë e dyqind e
pesëdhjetë e tetë mijë e gjas-
htëqind e dyzetë e dy euro).
Ndërsa tha se në një vendim
të dytë do të vendoste vlerën
e dëmshpërblimit që paditë-
si do të duhet t'i paguajë Sh-
qipërisë për mospërmbush-
jen e kontratës së konce-
sionit, vendim i cili u mor
vetëm pak ditë më parë.

Vendimi i Gjykatës së Arbitrazhit i jep të drejtë shtetit shqiptar

HEC i Kalivaçit, Becchetti do
paguajë 7 mln euro kompensim
Dëmshpërblim për mosndërtimin e hidrocentralit

PADIA E
SHQIPERISE
Shqipëria paraqiti
kundërpadi në këtë
proces, ku
pretendoi se
paditësi ka qenë në
shkelje dhe
mospërmbushje të
kontratës së
koncesionit, për
fajin e tij, duke i
shkaktuar në këtë
mënyrë një dëm
prej 158,000,000.00
euro (njëqind e
pesëdhjetë e tetë
milionë euro).

REAGIMI

Humbi gjyqin në Arbitrazh,
Beçhetti: Nuk mbaron këtu

Shteti shqiptar fitoi në muajin janar në Arbitrazhin
Ndërkombëtar të Dhomës së Tregtisë padinë me

biznesmenit italian Francesco Beccheti në lidhje me
hidrocentralin e Kalivaçit, ekzaktësisht kundër sho-
qërisë "Hydro" S.R.L në pronësi të tij. Menjëherë pas
shpalljes së vendimit, me anë të një reagimi, përfaqë-
sues të shoqërisë së Becchet-it e cilësojnë vendimin të
pjesshëm dhe të fituar me prova të rreme. Ata thonë
se çështja nuk mbyllet me kaq.
REAREAREAREAREAGIMI I KGIMI I KGIMI I KGIMI I KGIMI I KOMPOMPOMPOMPOMPANISËANISËANISËANISËANISË

"Hydro S.R.L ka detyrimin të saktësojë se vendimi i
dhënë nga gjykata e Dhomës Ndërkombëtare të Tregtisë
është një vendim i
pjesshëm, për të cilin nuk
është bërë asnjë cilësim
vlere dhe për të cilin vetë
gjykata është e rezervuar.
Është me vend të qartësohet
se ky vendim i pjesshëm
nuk ka marrë në shqyrtim
provat e depozituara lidhur
me shpronësimin e konce-
sionit, sepse ato janë dorë-
zuar më vonë. Përkundrazi,
arbitrat ftuan 'Hydro S.R.L'
për të fituar një arbitrazh të
dytë. 'Hydro S.R.L', më 30
qershor 2017 njofton qeverinë shqiptare dhe ministrinë
e Energjisë për kërkesën e dytë për arbitrazh, në të cilën
nga 'Hydro S.R.L' iu kërkua të konstatojë: Keqbesimin
kontraktor nga ana e ministrit të Energjisë për krijimin
e provave të rreme nëpërmjet agjencisë në varësi të tij.
Administrator i hidrocentralit Ceccebelli deklaron: Unë
do të sugjeroja që për të informuar publikun shqiptar në
mënyrë transparente, ministri Gjiknuri duhet të presë
derisa të shpallet vendimi përfundimtar i arbitrazhit,
rezultate e shumë çështjeve të tjera që janë në zhvillim".

Biznesmeni
Francesco Becchetti
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Humbi jetën si hero”.
Kështu shprehet vël
lai i 24-vjeçarit Vik-

torian Picakut, i cili humbi
jetën tragjikisht në Itali,
vetëm se shpëtoi nga duart
e dhunuesit një vajzë ital-
iane. Ishte 30 korrik i këtij
viti kur i riu ndërhyri për të
ndihmuar një vajzë që po
dhunohej nga ish-i dashuri
i saj italian, Domeniko Man-
zine në mes të sheshit “Aba-
zia” në Corado të Italisë, pa
menduar kurrë se pikërisht
në këtë çast, kishte “firmo-
sur” vdekjen e tij. Zef Pi-
caku, i vetmi dëshmitar i
ngjarjes së rëndë, tregon për
“Gazeta Shqiptare” se ajo që
ndodhi ishte krim nga dora
e një gjakftohti. Ndërsa në
Itali është duke u zhvilluar
gjyqi ndaj dy autorëve, të
cilët kërkojnë të lehtësojë
barrën ligjore, duke thënë se
donin vetëm t’i trembnin
vëllezërit. Ndërkohë, 26-
vjeçari ruan me fanatizëm
në telefonin e tij bisedën e
fundit të vëllait të ndjerë me
motrën, ku teksa nisej për
Itali i lë “amanet” të
kujdeset për nënën. E ruan
si një kujtim të veçantë që
sipas tij, jetëson njeriun e
rrallë që ishte vëllai i tij i

vogël, një hero.
Si lindi konflikti mesSi lindi konflikti mesSi lindi konflikti mesSi lindi konflikti mesSi lindi konflikti mes

vëllait tuaj, Vvëllait tuaj, Vvëllait tuaj, Vvëllait tuaj, Vvëllait tuaj, Viktorian Pi-iktorian Pi-iktorian Pi-iktorian Pi-iktorian Pi-
cakut dhe dy autorëve. Acakut dhe dy autorëve. Acakut dhe dy autorëve. Acakut dhe dy autorëve. Acakut dhe dy autorëve. A
ishit ju në dijeni të debatit?ishit ju në dijeni të debatit?ishit ju në dijeni të debatit?ishit ju në dijeni të debatit?ishit ju në dijeni të debatit?

Në datë 30 korrik, isha
bashkë me të dashurën te
sheshi “Abazia” në Corado.
Rreth 30 metra larg meje
ndodhej vëllai im me tri sho-
qe. Një djalë italian, të cilin
e njihja vetëm si pamje, i afro-
het njërës prej gocave dhe
filloi ta dhunojë fizikisht. Në
ato momente shoh vëllani që
ndërhyn për ta ndaluar dhe
i thotë që të mos e qëllojë pasi
është femër dhe është mi-
norene. Pas ndërhyrjes së vël-
lait, italiani filloi të debatonte
me tone të ashpra me Viktor-
in. Afrohem drejt tij dhe në ato
momente italiani largohet.

Pas përplasjes me italia-Pas përplasjes me italia-Pas përplasjes me italia-Pas përplasjes me italia-Pas përplasjes me italia-
nin, si reagoi vëllai juaj?nin, si reagoi vëllai juaj?nin, si reagoi vëllai juaj?nin, si reagoi vëllai juaj?nin, si reagoi vëllai juaj?

Vëllai nuk e dinte mirë
gjuhën italiane, më tha që u
përpoq t’i shpjegonte që të
mos e dhunonte vajzën. Pasi
italiani u largua, vajza më
tregoi se ishte ish-i dashuri
dhe nuk e kuptonte re-
agimin e tij dhe arsyen pse
debatoi me Viktorin. Pas
kësaj ngjarjeje u larguam në
shtëpi, tri ditë më vonë më
mori vëllai në telefon dhe më
tha që e kishte kontaktuar
italiani, të cilin as emrin
nuk ia dinim. Por njiheshim
si pamje, sepse jetonim në të

njëjtën zonë. Më tha që do
shkonte ta takonte dhe men-
doi se italiani do i kërkonte
ndjesë, pasi ishte i pafa-
jshëm në këtë histori. Men-
jëherë u nisa edhe unë drejt
vendit ku kishin lënë
takimin, përsëri të sheshi
“Abazia”. Sapo arrij në
shesh, shoh vëllain nga
larg. Në ato momente pranë
meje kalon me motor italiani
së bashku me një shok
tjetër. Ndalon motorin
pranë vëllait dhe zbret me
një shkop bejsbolli në dorë.
Sapo pash shkopin, vrapova

Zef Picaku: Humbi jetën si hero, mbrojti 16-vjeçaren italiane teksa dhunohej

Vrasja e Viktorian Picakut në Itali,
vëllai i viktimës: Krim i paramenduar
“Kërkoj drejtësi, autorët tentuan të më vrisnin edhe mua”

Ina Allkanjari

drejt vëllait, por personi në
fjalë nxjerr pistoletën dhe e
qëllon vëllait para syve të mi.
E pash teksa binte në tokë,
e qëlloi disa herë dhe u afrua
ta qëllonte edhe në kokë që
të ishte i sigurt që kishte
vdekur. I dal përpara dhe i
kap dorën, në ato momente
më qëllon dhe mua. Shpirti i
vëllait më mbrojti, nuk e di
si nuk më kapën plumbat,
ishim shumë afër.

Çfarë ndodhi më tej?Çfarë ndodhi më tej?Çfarë ndodhi më tej?Çfarë ndodhi më tej?Çfarë ndodhi më tej?
Nuk po kuptoja më asgjë,

erdhi policia, nuk donin të më
tregonin që vëllai kishte vde-

kur. Më thoshin ka rënë në
koma. Ambulanca u vonua,
nuk më besohej, ende nuk më
besohet që vëllai nuk është
më pranë meje.

Në Itali vijojnë seancatNë Itali vijojnë seancatNë Itali vijojnë seancatNë Itali vijojnë seancatNë Itali vijojnë seancat
gjyqësore ndaj dy autorëvegjyqësore ndaj dy autorëvegjyqësore ndaj dy autorëvegjyqësore ndaj dy autorëvegjyqësore ndaj dy autorëve
të krimit. Keni dëshmuartë krimit. Keni dëshmuartë krimit. Keni dëshmuartë krimit. Keni dëshmuartë krimit. Keni dëshmuar
në lidhje me ngjarjen?në lidhje me ngjarjen?në lidhje me ngjarjen?në lidhje me ngjarjen?në lidhje me ngjarjen?

Rreth 24 orë pas krimit,
ata u arrestuan. Më thirrën
në gjykatë për të dëshmuar.
Ata e dinë të vërtetën, e tre-
gojnë kamerat e sigurisë.
Unë nuk kam mundësi të
paguaj avokat. Autorët po
përpiqen të devijojnë situ-

atën. Thonë që gjithçka e
bënë për ta trembur, nuk do-
nin ta vrisnin. Ata ishin gjak-
ftohtë. Pasi e qëlluan disa
herë, tentuan ta qëllonin
edhe në kokë që të siguro-
heshin që kishte vdekur. Më
qëlluan edhe mua.

Cili është apeli juaj?Cili është apeli juaj?Cili është apeli juaj?Cili është apeli juaj?Cili është apeli juaj?
Vëllai im humbi jetën si

një hero. Dua të vihet drejtë-
si mbi vdekjen e tij. Të veri-
fikohen të gjitha kamerat e
sigurisë. Ajo ishte një vrasje
e paramenduar. Kërkoj që
autorët të marrin dënim mak-
simal. Pas vdekjes së vëllait,
një familje italiane e cila ru-
ante anonimitetin donte të
paguante për sjelljen e arki-
volit në Shqipëri. Nuk pran-
uam, dyshoj se ky është një
veprim i kryer nga familja e
vrasësit për të shfaqur
pendesë. Ndihesha sikur ma
vranë vëllain për herë të dytë.

Cila ishte arsyeja që iuCila ishte arsyeja që iuCila ishte arsyeja që iuCila ishte arsyeja që iuCila ishte arsyeja që iu
shtyu të mershtyu të mershtyu të mershtyu të mershtyu të merrrrrrni rni rni rni rni rrrrrrugën eugën eugën eugën eugën e
vështirë të emigracionit?vështirë të emigracionit?vështirë të emigracionit?vështirë të emigracionit?vështirë të emigracionit?

Varfëria, problemet famil-
jare. Mamanë e kam gjysmë
të paralizuar, nuk punon dot.
Babai është i sëmurë gjith-
ashtu. Shkuam në Itali bash-
kë me vëllain që të tërhiqnim
prindërit. Ditën e fundit para
se të ma vrisnin po më tre-
gonte se nuk duhet t’i linim
më prindërit vetëm në Sh-
qipëri, por t’i merrnim për
kurim në Itali.

APELI
Zef Picaku, një
shqiptar nga
Mirdita, kërkon
drejtësi për vëllain e
vrarë në sytë e tij
në Itali, në gusht të
këtij viti. Viktorian
Picaku shpëtoi nga
dhuna e ish-të
dashurit një vajzë
16-vjeçare italiane,
por ai e ekzekutoi
me pistoletë. Vëllai
i mbetur gjallë
kërkon dënimin
maksimal për
italianin dhe shokun
e tij, që po
mundohen t’i
shpëtojnë
drejtësisë.

Zef Picaku, vëllai i 24-vjeçarit Viktorian Picaku
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PERSONPERSONPERSONPERSONPERSONAAAAAT QË DO T QË DO T QË DO T QË DO T QË DO TË MARRIN LEJETTË MARRIN LEJETTË MARRIN LEJETTË MARRIN LEJETTË MARRIN LEJET

LEZHELEZHELEZHELEZHELEZHE
1   PAULIN PAL HILA
2  PASHK LEKE MERDHOQI
3   PASHK PJETER GJINI
4  EDMOND PJETER SYZIU
5  PASHK LEKE MERDHOQI
6  PETRIT NIKOLL NDOKAJ
7   FRAN ZEF BOÇI
8   LLESH NIKOLL GJONI
9  BIB GJERGJ GJONAJ
10  VALENTIN PREND COLI
11  VALENTIN PREND COLI
12  XHEMAL MURAT ZYBA
13  GEZIM  DED SOKOLI
14  PRENGE LLESH GJIKOLAJ
15  FRAN KOL KALTHI
16  GJIN PJETER LLESHI
17  MARK JAK SHQUTI
18  ZEF NDREK LLESHAJ
19  GJON NDUE GJERGJI
20   FIQIRI OSMAN BALAJ
21  VIKTOR LLESH NDREU
22  ALEKSANDER BARDHOK
GJONAJ
23  NIKOLL GJETE  GJIKA
24  LUIGJ NDUE TUSHAJ
25  PJETER NDUE  BIBA
26  NOK KOL MARKU
27   PAL NIK MARKU
28  PLLUMB GJERGJ
NDRESHAJ
29  PAL NIKOLL LLESHI
30  LLESH FRROK NIKOLLI
31  DAVE BARDHOK RAJTA
32  SUTE NDUE NDOU
33  NDREK MARK UKA
34   NDUE MARTIN MARKU
35  PREL MARTIN MARKU
37  VIKTOR  NIKOLL SOKOLI
38  ZEF NDOK KOLA
39  KOLE BIBE BUSHI
40  PRENE PRENDUSHNIKOLLA
41  GJERGJ PJETER PERDODA
42   GJERGJ MARK GJOKA
43   PJETER BEC LEKAJ
44  ÇLIRIM ZYLYF MUÇA
45  MARTIN PAL SALLAKU
46  AGIM ISLAM ZEQIRI
47  NDUE ZEF GJEÇI
48  KOL  GJOK PJETRI
49  PETRIT  MARK PICAKU
50  PREND NIKOLL SHERRI
51   DRITAN NDUE CANGA
52  NDOC GJON PERGJONI
53  ZEF NDOC ZEFI
54  ARDIANA MARKU MARKU
55  NIKOLL NDUE PRENDI
56  BARBULL  FRROK GJOKA
57  HALIL  BAJRAM SALIU
58   GJET  MARK MARKU
59  FRAN GJON PERGJONI
60  GJOVALIN TOME VULAJ
61  ILIR GJIN BILAÇAJ
62  GJON MARTIN PRELAJ
63  LLESH TOME SHABI
64   ERMIR LUIGJ STAKA

65   NIKOLL NDREC TANUSHI
66  DED PRENG DEDA
67  NDUE KOL MHILLAJ
68  KRISTO MARK KOLA
69  FLAMUR ASLLAN MILLA
70  NIKOLIN  PAL TUSHA
71   GJOVALIN  MARK DEDA
72   TOM NDOC SHTJEFNI
73  LEK LLESH JAKU
74  PASHK FRAN METAJ
75  ALEKSANDER KOL LETI
76   MHILL GJON GJINAJ
77   MUHARREM VESEL
LAMAJ
78  BESNIK XHELAL  LAMAJ
79  PASHK MARK  NIKOLLI
80  GJOVALIN KOL PERLLESHI
81  ÇESK PAL UJKAJ
82  VIKTOR GJELOSH ÇOTAJ
84  XHULIAN PETRIT NDOCI
85   PREND TOM NDOCI
86  JAK PREK MARKU
87   JAK NDUE MICI
88   NDUE MARK PRENGA
89   NIKOLIN PJETER PALI
90   PASHKE  NDUE POPA
91  PAVLIN PAL PREKA
92   LAZER PAL PEMAJ
93   AGRON DED NDOCI
94  PJETER VLASH PEMAJ
95   ALTIN PJETER PEMAJ
96  SHKELQIM KURT ALIU
97  GJIN NIKOLL NDOCI
98  SHABAN RAMAZAN MYRTA
99   GJERGJ FRROK PALI
100  MUSTAFA OSMAN SEFA
101  PRENDE NDUE GJOKA
102  PRENG NDREC ZEFI
103  PRENG GJETE MARKU
104  ARBEN ZEF PRENGA
105  ANTON NIKOLL MARKU
106  NDUE ZEF PALI
107  GJON MARK  BAJRAKTARI
108  PAJTIM GJET DEDA
109   GJON PRENG ÇUNI
110   SEFEDIN  ALI PASHKAJ
111  GJERGJ  ZEF KECI
112  LUK  DED  TOMA
113  PAL NIKOLL LLESHI
114  TOM GJIN  GEGA
115  LEK LAZER FRROKU
116  SANDER PRENGE  LLESHI
117  NIKE PJETER BASHAJ
118  HASAN SALI LIKA
119   IZEDIN  MUHARREM KADIJA
120  AGOSTIN LAZER VESHTI
121  GEZIM PRENG LLESHI
122  MIRASH NDUE LEKAJ
123  NIKOLL NDREC LLESHI
124  DAVIDA LAZER NIKOLLI
125  AGUSTIN NIKOLL GJONI
126  GJOVALIN MARASH GILAJ
127  PRENG FRROK  NDOJ
128  FRED PAL NDOKA
129   MHILL LULASH  LULA
130  MONDI NIKOLL NDOJ

131  GAZMEND  PRENG  NIKOLLI
132   PETRIT GJERGJ PEMAJ
133  ALEKSANDER PJETER
UJKA
134  GJERGJ NIKOLL MATRIZI
135  SHOQERIA V.A.L.E
RECYCLING SH.P.K
136  SHOQERIA V.A.L.E
RECYCLING SH.P.K
137 KOLE GJERGJ GJERGJI
138  MHILL  GJIN  LEKA
139  VLASH  NDUE PREÇI
140  FLORIN  TOM ÇUKU
141  TONIN  MHILL GJONI
142   PJETER ZEF BIBA
143   MARIE FRROK NIKOLLI
144  PALI NDUE PERVATAJ
145  FRROK PREK VATAJ
146  PASHKO ZEF BARDHAJ
147  BUKURIJE  LUTO  ALIAJ
148  GJELOSH BARDHOK
PRENDI
149  NIKOLL NDUE JAKU
150   GJOVALIN NDUE PRENGA
151   GJON MARK MARKU
152  EDUARD MARK PICAKU
153  NDUE NDUE LUGJA
154  PJETER NDUE LLESHI
155  MHILL GJERGJ NDOJ
156   LEK GJERGJ NDOJ
157  LEK NIKOLL BUSHKOLAJ
158  BIBE MARK NDOCA
159  LEK TOM MARKU
160  MARK NIKOLL GJERGJI
161   ARDIANA  MARK MARKU
162   SIMON NDUE  NDREKA
163   PAL ZEF SHKURTI
164  ZEF NDUE MARKU
165  GJIN MARK  VUKSANI
166  MIRASH  LLESH  LLESHI
167   KOL  LEK  PIROLI
168   ALEKSANDER  PRENG
TUSHAJ
169   DEDE  NDUE NDOJ
170   ZEF  LUK MARKU
171   MARK  CUB MANDREU
172  ALEKS  LUIGJ PRODANI
173  NDUE  NIKOLL PRELA
174  GJOK ZEF GJOKA
175  ALI  HAZIS GJATA
176  GEZIM KOL DEDAJ
177  SOKOL  MARK  MALUTA
178  ROLAND  MARK  PJETRI
179  LEK  ZEF  MARKU
180  PAULIN  FRAN  PREKA
181  LEK  GJERGJ MARKU
182  ELENI  SPIRO PAPA
183   GJERGJ  NDUE  KECI
184  PJETER  PRENG  PEPA
185  GJOK  DED  KAÇORRI
186  MARK  NDUE  MARKU
187  FRAN MARASH  MARTINAJ
188  VILSON FRROK  BILAÇI
189  FRAN GJELOSH POPAJ
190  FRROK NDUE LIKA
191  FATMIR DREGUT REXHA

192  GJERGJ NDUE VULAJ
193  GZIM LUSH MARKU
194   MUSA RIZA KARAMUÇA
195  MARK NIKOLLE PEMAJ
196  FRROK NDUE FRROKU
197  PJETER MARK BIBA
198  GJERGJ ZEF  GJEÇI
199  LLESH NDOK NDOJ
200   ZEF FRROK ZEFI
201  DASHAMIR PASHKO
QUSHKU
202  FERDINANT NDREKE
BRRUKU
203  PJETER PAL  SHAHINI
204   DEJVI LUIGJ  SHYTI
205  PETRIT MARK  ZEFI
206  MONDI TOM GJONI
207  MONDI LLESH  SHTJEFNI
208  KLEMEND GEG SHAHINI
209  PJETER KOL MENGA
210  SANDER LAZER NDOJ
211   MUHAMET ISA DUKA
212   GJIN LLESH GEGA
213   NDREC PJETER  FRROKU
214  ARBEN GEG  SHAHINI
215  TOM MARK  MARASHI
216  ZEF NDUE  GJINI
217  PETRIT  FRROK FRROKU
218  PRENGE  FRROK PJETRI
219  ISMAIL  HAXHI MARKAJ
220  VITOR PAL MALAJ
221  NIKOLL  BIB LLESHAJ
222   MUHAMET  IDRIZ DUSHKU
223  ARBEN  MARK NDOCI
224  GJOKE  LLESH MRRUKU
225   MUHAMET ISA  DUKA
226   DODE  LAZER NDOI
227   VIKTOR NDUE  KUÇAJ
228  ZEF GJON  SKURA
229  FATMIR SULEJMAN TAFA
230  PJETER  MARK NDOJA
231  FRAN SIMON DODAJ
232   VIOLETA PASHKO PREÇI
233  KISHA KATOLIKE "
DIOQEZA E LEZHES "
234   ESAT  MUSTAF DUSHKU
235   KOLE  ZEF  PRENGA
236   LANDI ZEF DODAJ
237  NIKOLL NDOC SIMONAJ
238  NDUE  NIKOLL MULA
239  GJON  PRENG MRRUKU
240  PETRIT  TOM GJEKA
241  LUIGJ  NDREC ZEFI
242   ZEF  GJET TANUSHI
243   GJOVALIN  GJOK MICI
244  ZEF GJET TANUSHI
245   HIL NIK COLI
246  DILE KOL MARKU
247  FRROK NIKOLL HILA
248  FERDINAND LUIGJ PALAJ
249  HIL LLESH GEGA
250   GJERGJ JAK  JACI
251  LEK  GJIN FUSHA
252  ANILA KOL SMAKAJ
253  KISHA KATOLIKE "
DIOQEZA E  LEZHES "

254  LUIGJ GASPER  COLI
255  PASHKO  GJOK  MARKU
256   LLESH  NDUE NDRECA
257  KASTRIOT GJIN  LLESHAJ
258  TRIFON  LAMI  GOGA
259  PREND  NDUE NDRECA
260  LUIGJ  ZEF FRROKU
261  SANDER  FILIP PALI
262  KOL  NDOK NDOJ
263   PAL FRROK ZEFI
264   VLASH GEG  PRENDI
265   PAULIN GJOVALIN
PALUSHAJ
266   PAULIN GJOVALIN
PALUSHAJ
267   MARK MATI  PJETRI
268  GJON  DEMUSH  PJOLLAJ
269  LLESH GJOK GEGA
270  PETRIT FRROK  MARKU
271  PJETER  NDUE  PJETRI
272  PAL  NIKOLL  SIMONAJ
273  PAL  NIKOLL  GJONI
274   PERPARIM FERIZ  SYLA
275  ZEF NIK MARASHI
276  ARBEN  MARK  NDOCI
277  DRANDE  GJIN PREKA
278  ARBEN SIMON DODAJ
279  SHTJEFEN PJETER COLI
280  KOL PAL GJOKA
281   RAMAZAN HABIB KOÇI
282   VASIL  PAL HABERI
283   GJON  NIKOLL MAKAJ
284  PASHUK FRROK GJOKA
285  NARDI KOL  NDOJ
286  PETRIT MARK NDRECA
287  MARTIN PAL PEMAJ
288   FATMIR PAL PEMAJ
289   VLASH PREND NIKA
290   FRROK  NDUE PJETRI
291  NDREC  SIMON  DOÇEJ
292   JAK  PJETER  GJONI
293  GAC  LAZER ZEFI
294  FRROK  LLESH NDOJ
295  PREND GEG BIBAJ
296   PALINE  MARK NDOJ
297   DED  ZEF MARKU
298   ZEF NIKOLL  MARKU
299 VALENTINGJOVALIN MARKU
300   ALEKS NIKOLL NDOJ
301  DRITAN NIKOLL DOÇEJ
302  KOLEC MARK HILA
303  ZEF  NDUE NDOCI
304  PASHKO PAL NDRECA
305   GJERGJ NDUE MICI
306  LLESH MARK MARKU
307  GLEDIS  PAULIN CAMAJ
308  BUKURIE  GJON MARASHI
309  ARTJOL  ZEF ÇUPI
310  PJETER GJON KOLA
311  KUJTIM GJON  GJOKA
312  LUIGJ GJETO  PALAJ
313   DEJVI LUIGJ  SHYTI
314  PETRIT MARK  ZEFI
315  MONDI TOM GJONI
316  MONDI LLESH  SHTJEFNI
317  KLEMEND GEG SHAHINI

318  PJETER KOL MENGA
319  SANDER LAZER NDOJ
320   MUHAMET ISA DUKA
321   GJIN LLESH GEGA
322   NDREC PJETER  FRROKU
323  ARBEN GEG  SHAHINI
324  TOM MARK  MARASHI
325   MIRANDA PASHK TOSKU
326 VASIL  MARK PERLIKA
327   JETMIR LLESH NOKA
328   PETRIT PASHK HILA
329  MARK PRENG CILI
330  FRAN PJETER MARKAJ
331 GJERGJ NDUE
MARSHTJEFAJ
332  FRAN PRENG PEPA
333  PAL PJETER LLESHAJ
334   PAVLIN GJON GJONI
335  PAL DED PRENGA
336  PAL MARK  PERJAKU
337  EDMOND MARK DODA
338  ALEKSANDER BARDHOK
GJONAJ
339   MARK NDUE TOKRRI
340  NDREC NDUE NDOCI
341   GEZIM MUSTAFI XEKA
342   NDRE BARDHOK
BUSHPEPA
343  NIKOLIN HIL HILA
344  GEZIM NDREC BOÇI
345  RROK PREK RUDI
346   PJETER KOLE ÇUNGU
347  FRAN GJOK RUDI
348  NDUE  ZEF DODAJ
349  PASHKO PREL NIKA
350  BARDH NDREC MARKU
351  PAL PRENGE  MARKAJ
352  PREK NDREK  NDREU
353  GJOVALIN PRENGE PICAKU
354  PREND NIKOLL SHERRI
355  ARBEN LLESH TOMA
356  NIKOLL PAL BEGU
357  FRROK MARK PRENGA
358   BIB NDUE NIKOLLI
359   NDUE ZEF MARKU
360  PREND PALE PERNDOJ
361  PRENG PJETER GJOKA
362   GJOK PRENG GJOKA
363   NDUE NIKOLL BARDHI
364   LUIGJ NIKOLLE HASI
365  SPIRO PRENG FRROKU
366  GJERGJ NIN MARGJINI
367  PRENG FRROK LLESHI
368  KOLIN ZEF LEKA
369  BARDHE GJIN BIBA
370  PJETER MARK GJOKA
371  VALENTIN NIKOLL LULAJ
372  LULE DED ULNDREAJ
373  GEZIM NDUE ZEFAJ
374  PAL  ZEF GJERGJI
375  PJETER NIKE UCI
376  NDOC LUIGJ KASNECI
377  HAXHI XHEMAL ZIRA
378   LLESH GJOK DEDGJONAJ
379  ERVIN SKENDER KASMI
380  DED KOL  PALOKA

ALUIZNI publikon
listën me 950 perso
na që kanë ndërtuar

pa leje dhe kanë gati lejet e
legalizimeve. Përfituesit
janë në qarkun e Shkodrës.
Drejtoria e ALUIZNI-t Sh-
kodër bën të ditur se qyteta-
rët që gjejnë emrin në listë
të paraqiten pranë kësaj drej-
torie për të tërhequr lejen e
legalizimit, në rast të mo-
sparaqitjes së tyre brenda
një jave, leja do të dërgohet
nëpërmjet shërbimit postar
në adresën e objektit të le-
galizuar. ALUIZNI bën të di-
tur se brenda pak kohësh të
gjithë përfituesit do të pajis-
en me tapitë për pronën dhe
se vonesat në shqyrtimin e
dosjeve dhe pajisen me leje
kanë marrë fund.

TTTTTAPITËAPITËAPITËAPITËAPITË
Procedurat për marrjen e

tapive do të ndiqen nga
ALUIZNI, i cili dorëzon
dosjen e plotë në hipotekë.
Menjëherë pas regjistrimit
të certifikatës së pronësisë,
përfituesit do të njoftohen
për tërheqjen saj. Pas ndry-

shimeve të fundit ligjore,
qytetari do të marrë një ko-
pje për të vërtetuar mba-
rimin e procesit të legalizim-
it, por e gjithë procedura vi-
juese për regjistrimin në
Zyrën e Regjistrimit të Pa-
surive të Paluajtshme do të
bëhet nga Agjencia. Ndërko-

hë që sipërfaqja e parcelës
për të cilën miratohet kali-
mi i së drejtës së pronësisë
nuk mund të jetë më e mad-
he se trefishi i sipërfaqes së
bazës së ndërtimit dhe për
ndërtimet pa leje me funk-
sion banimi jo më shumë se
500 m². Sipërfaqet mbi masat

e përcaktuara në këtë pikë,
të cilat për shkak të për-
masave ose konfiguracionit
pa leje sipas vlerës së
pronës, të miratuar me ven-
dim të Këshillit të Minis-
trave, vetëm nëse ka shpre-
hur më parë vullnetin
nëpërmjet një kërkese me

Procedurat për pajisjen me tapi të ndërtimeve të legalizuara ndiqen nga Agjencia

ALUIZNI, 950 personat
që do të marrin lejet

Përfituesit në qarkun e Shkodrës

Ornela Manjani

shkrim. Ndërkohë që çdo
muaj ALUIZNI bën gati
rreth 3 mijë leje në të gjithë
vendin. Sipas ligjit në fuqi,
kur ndërtimi pa leje dis-
ponohet nga një subjekt,
kontrata e kalimit të pronë-
sisë së parcelës ndërtimore
dhe objektit që legalizohet
regjistrohen në emër të sub-
jektit që disponon nuk
mund të shfrytëzohen më
vete për ndërtim, i shiten
poseduesit të ndërtimit të
objektin. Ndërsa në rastin
kur ndërtimi pa leje dis-
ponohet nga më shumë se
një person fizik ose juridik,
regjistrimi i pjesëve takuese
mbi pasuritë (parcelë dhe
objekt) kryhet në pjesë të
pandara, ideale, sipas num-
rit të subjekteve.
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381   GEZIM GJON PRENGA
382  NDUE MARK ÇUPI
383   PREND TOM NDOCI
384   NIKOLL MARK MARKU
385  MARK JAK SHTJEFNI
386   MIRASH GJON
BAJRAKTARI
387  LLESH NDUE POPA
388  SANDER MARK NDOCI
389   PJETER VLASH PEMAJ
390  ALEKSANDER NIKOLL
GJINAJ
391  ZEF PRENG DEDA
392  ROLAND SARAFIN MARKU
393  AGRON  LLESH
PERNDRECA
394  LINE NDUE MARKU
395 PRANVERA NIKOLL  ZIU
396  NIKOLL GJON TARAZHI
397  MEHMET NEZIR TUGA
398  ARDIAN LAZER NDOI
399  GJOK PJETER TOSKU
400   FABJOLA FLORIN  PJETRI
401  GJON MARASH KAPLLAJ
402   ARBEN NDUE MARTINI
403  ALTIN VLASH MARTINI
404   PRENG BARDHOK
MERDHOQI
405  GJERGJ PJETER NDOCI
406 MARIJE  TOME NDOJ
407   NDUE MARK PRENGA
408  GJON NIKOLL  GJOKA
409  BIB LUK VORFAJ
410  SEFULLA  HYSEN LIKA
411  LUIGJ GASPER COLI
412  NIKOLL ZEF TUSHI
413  EDMIR FATMIR LIKA
414  PJETER GJOKE TOMA
415  GJERGJ RROK MARASHI
416  PASHKO NDUE PRENGA
417   ALMARIN GJOK MIRUKAJ
418  ASLLAN  PETRIT KETA
419  BIB LUK VORFAJ
420   PETRIT GJERGJ PEMAJ
421  GEZIM KOL DEDAJ
422  FRAN GJELOSH POPAJ
423   VITOR NDUE  KUÇAJ
424  FLAMUR  FETA  TOSKA
425  ARBEN SIMON DODAJ
426  PASHKO NDUE PREKA
427  GJOKE  NDUE SHTJEFNI
428  LUIGJ  ZEF  PEMAJ
429  FATBARDH  SYL  BYBERI
430   PALINE PASHK GJINI
431  BARDHE MARK PERKEQI
432  MARIN LLESH  VATHI
433  TUC PRENG  PRENGA
434   LLESH NDUE  NDOJ
435  ANTON MARK  NDRECA
436  SOKOL  GJERGJ  NDRECA
437   GEZIM PAL MARKU
438  NDUE NIKOLL GJINI
439   GJERGJ NDUE LEKAJ
440   VITAL HIL NIKOLLA
441   KRESHNIK GJON  SIMONAJ
442  ARBEN  MATI MARKU
443   ANTON PREND NIKOLLI
444   NDOC DED  LETI
445  ARANIT  PAL  MARKU
446  PETRIT LAZER TOMA
447   PETRIT LAZER  MATIJA
448   VLADIMIR  NIKOLL
SHAHINI
449  TOM  NDUE  LEKAJ
450   AGIM  NDUE  BUSHPEPA
451   PJETER JAK  HILA
452   LUIGJ NDREC KOLECI
453   ARBEN ZEF TUSHAJ
454  ILIR REXHEP KOLIQI
455  ENKILETA  EJLL DAIJA
456  ALEKSANDER  MARK KOLA
457  VLASH  PRENG MATIJA
458  ALEKSANDER PREND DODA
459  VALERIE  PJETER LORECI
460  TOM  NDUE LEKAJ
461   PJETER  NIKOLL  GJONI
462   GANXHE  ZEF  TUSHAJ
463   SHTJEFEN MARK PRENDI
464  PREKE GJERGJ GJOKHILAJ
465  PREND NDUE PJETRI
466   HIL  LLESH SHTJEFNI
467   PREND  PAL PALI
468  VLASH JAK MARKU
469  VALENTIN PREND TATEJ
470  ZEF  VIKTOR KOVAÇAJ
471 GJOK GJERGJ KOVAÇAJ
472  FRAN NDUE BUSHPEPA
473   GJERGJ LLESH  PRENGA
474  RUTE NDUE PERVATHI
475  DILE NIKOLL  BROZI

476  KASTRIOT ALI SULEJMANI
477  NOSH FRAN  GJOKA
478  LEK  VUKSAN  MALOTAJ
479  ZEF  PREL  PJOLLAJ
480  LEKE GJIN MARKU
481   ARBEN GJIN BIBAJ
482  ILIRJAN NDUE VOKRRI
483   ZOJE PREL PJOLLAJ
484   KANTO FRAN GJOKA
485  ZEF GJIN MARKU
486   JOSIF  PAL  BARDHI
487  PELLUMB  NDUE MARASHI
488  PJETER  NDUE TUSHAJ
489  SOKOL GJON DODA
490   MARASH FRAN SHKEMBI
491  PAVLIN DOD MARKU
492  GJIN PJETER DODA
493  GJERGJ GJON SKURA
494  TOM PJETER NDOKA
495  GJIN PJETER NDOKA
496   MALTIN  KOL MARKU
497  HASAN BAJRAM BRUNGA
498  AGOSTIN NIKOLL NIKOLLA
499   NIKOLL PAL PALOKA
500   EDMOND HIL TUSHI
501  LAZER LLESH SHTJEFNI
502   ARBEN GEG PRENDI
503  PASHKO LAZER PRENDI
504  PAL FRROK PREÇI
505  GJIN MARK LLESHI
506  DODE LAZER  GEGA
507  NDREC FRROK  NDRECA
508  GJOKE PAL  MARKU
509  LEONAT  GEGE PRENDI
510  GJIN  DOD HABERI
511  VITORE PAL DODA
512  GEZIM NDUE DUSHI
513  EDMOND PREND TATEJ
514   LEK DOD POPA
515  ALTIN MARK NIKOLLI
516   ARBEN SHTJEFEN  GJOKA
517   FILIP PAL PALUKU
518  MALTIN NDUE MARKU
519  GJERGJ NDUE MARKU
520   PAL NDUE NDOJ
521  MARJAN MARK MARKU
522  DODE PRENG  PERDEDAJ
523  MARK NIK MARKU
524  GJON HIL PEMAJ
525  SANDER GEG KOLAJ
526   DONIKA NDUE GEGA
527   LLESH PRENG NDRECA
528  MARTIN NDUE PRENDI
529 DAVE LLESH PJETRI
530  SIMON FRAN MALOTAJ
531  TOM JAK LORECI
532  LEKE GJIN NIKOLLI
533  NIKOLL GJON TARAZHI
534   ZEF  PRENG  PERGJOKA
535  ANTON GJON  DEDA
536  KRESHNIK PREK GJERGJI
537   PASHKO NDUE KOLA
538  DRANDE ZEF LETI
539  HAJRIJE  STAF  SELI
540 PRENG NDUE HILA
541  LEK GEG MARKU
542  TONIN JAK TUSHI
543  NIKOLL JAK  ROBI
544  VITORE KOL  DEDGJONA
545   PAL PJETER  LUMSHI
546  MARTIN DED  BOBAJ
547  NIKOLL GJERGJ GJINAJ
548 DEDE GJON GJOKA
549  BARDHOK NDUE NIKOLLI
550  PRENG NDUE KARAÇI
551   ALEKSANDER MARK
NDOCAJ
552   LULJETA PASHK GJONI
553   KOL LUK MARKU
554   KOLE PREND KOLA
555  BARDHOK GJIN GEGA
556  LLESH GJET  DEDA
557  ARDIAN GJET  DEDA
558   GJERGJ  NDUE  SULI
559  LAZER  PALUSH PRELA
560   ARDIAN  PJETER GOSTINI
561  NIKOLL  PREND PRENDI
562  VLADIMIR DAN HOXHA
563  GJEVALIN PRENG BUNA
564  PRENG  PJETER  BUNA
565  NDUE  ZEF  VOKRRI
566   NIKOLIN  TOM  TALAJ
567  MARIJE  KOL  DEDGJONAJ
568  ALEKSANDER  NDUE
GJOKA
569  EDMOND PAL  NDOJ
570   ALTIN PAL  NDRECA
571   KRISTINA LEK REKA
572  GEG NDUE PEMAJ
573  GJETO PJETER ÇUNGU

574  PAULIN NOSH  SHABI
575  DRITAN  LLESH  LLESHAJ
576   GJERGJ  PAL  LLESHI
577  ARBEN  GJOK SHTJEFNI
578  NIKOLIN  PRENG  DODA
579 AGUSTIN MARK NOKU
580 MARASH LLESH KOLA
581 KOL PJETER  BEKA
582 LEZE  SHTJEFEN
PERNDRECA
583  TONIN KOL MUÇAJ
584  LANDI PJETER GJONI
585  ALEKSANDER  PJETER
LESAJ
586  VALBONA  JAK  BUSHI
587  LLESH  PJETER  LESI
588  JETMIR  ISLAM  ZEQIRI
589  PJETER  GJIN SIMONAJ
590  VASIL  PREK NIKA
591   SHPETIM  PRENGE
NDRECA
592  BLERIM GJERGJ GJINI
593  GJON JAK SIMONAJ
594   ARTAN PALOKE  NDREKA
595   NDOC VLASH  GJINAJ
596   PJETER GJON PRENDI
597  PRENDE FRAN BRRAKAJ
598   PRENDE PAL NELI
599  GJIN MARK  DEDA
600   LUAN PJETER  KULI
601  MARTIN ZEF  TANUSHI
602  ENVER ZYLAL  CANO
603  SHKELZEN BAJRAM
KOLECI
604  LEK  PJETER LULI
605   ENGJELL GJERGJ  GJONI
606  MHILL KOL TRASHAJ
607  KOLEC  NDUE SULI
608  SHKURT LLESH KOLA
609  GJIN MARK DEDA
610  ARBEN GJON DODA
611  LUIGJ GAC NDOKA
612  GJOKE TOME MARKU
613  GJIN MARK LLESHI
614  DODE LAZER  GEGA
615  NDREC FRROK  NDRECA
616  GJOKE PAL  MARKU
617  LEONAT  GEGE PRENDI
618  GJIN  DOD HABERI
619  VITORE PAL DODA

 BASHKIA SHKODER BASHKIA SHKODER BASHKIA SHKODER BASHKIA SHKODER BASHKIA SHKODER
NR  EMER  ATESIA  MBIEMER
1  SUAD  ZIJA  ARILLA
2  METUSH  ALI  KURTULAJ
3  GJOVALIN   PJETER  CUBI
4  HILMI  YMER  IMERI
5  MALIQ  ABDULLAH  SHMIDRA
6  KAPLLAN  REXHEP  SELA
7  BEDRI  METUSH  HASANAJ
8  QERIM  AHMET  VUCAJ
9  BAHRI  SHERIF  TARAMANI
10  HAMDI   NUH  MUSTAFA
11  FEJZI  XHEVDET  HAFIZI
12  ADEM  JAKUP  LIKAJ
13  NAZMI   ISUF  GUZI
14  ISTREF  IDRIZ  SMAKAJ
15  FATJON  XHEVAHIR  HOTI
16  NIMETULLA  MUHAMET
BEKTESHI
17  NAIL  MUSA  RAMJA
18  NAZIRE   ZYBER  FACI
19  RROK  LULASH  GURI
20  RROK  DED  MALVATAJ
21  ASLLAN   ELEZ  GJONAJ
22  ALIM  REXHEP  BEQIRI
23  LULZIM  ESAT  ETHEMI
24  AGIM   SULEJMAN  SHMIDRA
25  BERHAN  ISA  SYLJA
26  ARJET  MITHAT  HOTI
27  YLLI   ZEJNEL  SHEHAJ
28  RIZA  DAN  MEHMETAJ
29  HALIT  KASEM  VULASHI
30  ISMET  CUF  MATAJ
31  HAKI  HASAN  FASLIJA
32  XHEVDET   HAMZA  DUSHKU
33  HASAN  MUSA  RAMJA
34  XHELAL  REXHEP  KRAJA
35  RIFAT  YMER  LUIGJI
36  BASHKIM  SHAQIR  CURRAJ
37  REMZI  TAIP  HURMI
38  XHEVAHIR  HAJDAR  MATAJ
39  ZADE  HAXHI   MATAJ
40  MYFTINIA SHKODER
41  GJON  PREKE  MARKAJ
42  MUSTAFA  RAMADAN  FOILETA
43  FATMIR  KASEM  HALLUNAJ
44  ARBEN  MARK  PJETRI
45  TONIN   ZEF   GJONI
46  FIQIRET  RAMADAN  SKUTINA

47  ZIJA  SULEJMAN  LINA
48  LUIGJ  NIKE  KOLAJ
49  NIKE  PREKE  PEPNIKU
50  ZAMIRA  VISHA  ETHEMI
51  GERALD  ZIJA  BASHA
52  FADIL    MAN    ELEZI
53  NJAZI   NUH   HOXHA
54  OSMAN  TAHIR   KALOSHI
55  SADIK   UC   SMAJLAJ
56  LAZER  PAL  MACAJ
57  GAZMEND/SHERIF  SHEUKI/
HAJDAR  MANI/HEPAJ
58  ANGJELIN/LEZE  DED/PRELE
SHPELLA
59  ADRIAN  LUIGJ  PJESHKA
60  DED  KOLE  KODRA
61  MITHAT   XHEVDET   GREZDA
62  ADLIJE  RIFAT  MEHMETAJ
63  CLIRIM  MEM   FIKAJ
64  QAMIL   BEJTO   DRANGU
65  MUHAMET   MYRTO  KUKAJ
66  ARMANDO  LAZER  MACAJ
67  BERHAN  MUSTAF  DRAGONI
68  PLLUMB  NIKE  PRENDI
69  LULASH  ZEF  TATGJONAJ
70  ARION  MARK  CUKAJ
71  PREL/GEZIM  DEDE  DOCAJ
72  LUSH  LIN   GURI
73  EDUARD   KOLE  ZEFI
74  GJON  RAKE  DOCAJ
75  LIZA   MARK  MARASHI
76  KARMELINA  LUIGJ  QAFZA
77  REXHEP  FADIL  ISUFI
78  PETRIT  GJERGJ  LISAJ
79  HAKI   LATIF  URA
80  BAHRI  IDRIZ  MEMCAJ
81  VILDAN  XHEVDET  BEKTESHI
82  LEONAT  MUHAMET  HAMZI
83  VUKSAN  PREKE  GILAJ
84  MARJAN  PAL  KUNORAJ
85  LULZIM  NUH  ÇOKU
86  NDUE   ZEF   MARKAJ
87  DED  NDOC  CURRI
88  EDUARD  MARK   MARKU
89  DEDE   MARK  LUFAJ
90  NORA  NDOC  MARKU
91  ZEF  MARK  PERBIBAJ
92  LULASH  NDOC  MHILLI
93  FRANG  NDUE  GURI
94  VITORE  LAZER  PROBIBAJ
95  ROZI  RROK  PALI
96  LUL  NIK  VOCI
97  FRED  LUK   BABAJ
98  MHILL  LULASH  KRONI
99  LAZER  SHAN  LULASHI
100  ZEF  GJIN  PERGJONI
101  ANGJELIN  SIMON
DABERDAKU
102  NADIR  YMER  ZHEJANI
103  TONIN   KOLE  TEMALI
104  AFERDITA  FASLI  GEJUBINI
105  ARJOLA  SADIK  CENI
106  QEMAL  ENVER  BEKTESHI
107  QEMAL  ENVER  BEKTESHI
108  FATMIR  HALIT  RRABOSHTA
109  ELMIRA  XHEVAT  KOÇJA
110  FILIP  GJON  VILA
111  ABDULLAH  ALI  SYLJA
112  GENTIAN  LUAN  MEMCAJ
113  YMER/JONIDA  XHELAL  DULI
114  METLLI  MUSTAFA  BINAJ
115  RAMADAN  MUHAMET
MUSLIJA
116  MRI  KOLE  PRRONI
117  ZYLIHA   SULEJMAN  MILOTI
118  ERKAND  MEHDI  QERIMAJ
119  NIKOLIN  GJON  DEDVUKAJ
120  SOKOL  SULEJMAN  LICI
121  SHERIF  ZEK  HYKAJ
122  KIRZEN  SHKELZEN  BUSHATI
123  SOKOL  SULEJMAN  LICI
124  BAHRI  CUF  MANI
125  VAID  NUH  ÇOKU
126  MARIJE  KOLE  NIKOLLI
127  ILLI  KOLE  DUSHKJA
128  ZEF  NIKOLL  DANI
129  ANGJELINE  GJON  CAPALIKU
130  ELIS  EJELL  TUKU
131  MIRJAN   ESAT   URA
132  PREK  NDUE   MARKU
133  NUSH  GJON  GJOKA
134  GJELOSH  VAK  KOLA
135  PJERIN  SHAN  SHATI
136  LUKE   PJETER   TUKU
137  BESIM  SABRI  SALA
138  XHEMAL  DAN  DARA
139  KRESHNIK  FADIL  RAMAJ
140  GJOVALIN   KOLE  NIKOLLI
141  ARQIPESHKVIA
METROPOLITANE SHKODER-PULT

142  ANTON   GJOKE  NIKOLLI
143  ANTON   GJOKE  NIKOLLI
144  ARQIPESHKVIA
METROPOLITANE SHKODER-PULT
145  SHPRESA   ZEF  NIKOLLI
146  GJON  PASHKO  GJELOSHI
147  TOME  GJERGJ  GJERGJI
148  SELMAN  HASAN   RUKAJ
149  SULEJMAN  SHYQYRI  KAPIJA
150  BASHKIM  BRAHIM  HEKURI
151  GEZIM  XHEVAT  LEKAJ
152  KADRI  BINAK  HAKAJ
153  NDUE  MARK  TETHERMJA
154  ZEF  SHAN  SHELISHTJA
155  MYFTINIJA SHKODER
156  GJON  DED  GJEÇAJ
157  PLLUMB/MALVINA  TOM/
GJIN  DELIJA
158  AGRON  NAZIM  HAXHIJA
159  IDRIZ  BRAHIM  PEPAJ
160  HETE/MYLFETE  ALI/AVDI
LISAJ
161  REXHEP  HALIL  BERISHAJ
162  KIN  NDOC  ZOJZA
163  VIKTOR/LAZER  LAZER/NIKE
MURRIZAJ
164  LIRIM  PASHKO  VITAJ
165  NDUE   MARK   KASNECI
166  SEJDI  SADRI  MESI
167  MIR  MARK  LUMI
168  PASHKO  FRANO  VUKAJ
169  AHMET  JUP  VATAKSI
170  BARDHYL  RUZHDI  OGRAJA
171  ILMI  IDRIZ  ZALLI
172  LULJAN  XHEMAL  HASAJ
173  HYSNI  MYFTAR  UJKAJ
174  SADRI  ADEM  HYSAJ
175  QAZIM  SADIK  CEKAJ
176  SHKELQIM  HASAN  CEKAJ
177  TONIN   NDOC  ÇARDAKU
178  XHOVALIN  SHAN  LAMI
179  MYFTINIA SHKODER
180  MUHAMET   ISUF  BURMI
181  AFRIM  RIZA  BRACAJ
182  QEMAL  ADEM  BRACAJ
183  HYSEN   SALI  KALLAJ
184  JANI  IDRIZ  ÇALLAJ
185  MYZAFER  HASAN  CELAJ
186  BRAHIM  TAF  HALILI
187  FETAH  ÇEL  HALILAJ
188  GAZMEND  XHEVDET  HALAJ
189  LULZIM  FAHRI  ÇELAJ
190  LIRIM  GJETO  BIBAJ
191  XHEVDET   BESHIR  SPAHIJA
192  SEJDI  ZENEL  REPAJ
193  LATIF  MUSA  PLANGAJ
194  BUJAR  MUSA  PLANGAJ
195  CUF  SHABAN  ALIJAJ
196  ASTRIT  JONUZ  THORJA
197  QAMIL   ISA  VELIJA
198  ERMIR  ILIA  BUSHI
199  DED  MARK  MARKU
200  MYFTINIA SHKODER
201  KISHA KATOLIKE VUKATANE
202  XHAMIA VUKATANE
203  MARK   SIMON  KOLA
204  PALE  JAKE  ZHALA
205  GJOVALIN  LAZER  RROKU
206  YLBER  KASEM  KASEMI
207  LUMTURI  XHELIL  SELIMI
208  DONIK  EJLL  VASA
209  BESIM  CAN  ABDIJA
210  LIN  DEDE  CARRAJ
211  XHAFER  CAN  DYLI
212  MUSA   HAMDI  LINI
213  SAMI  RIFAT  XHAKA
214  AFRIM  MUHAMET  LEKAJ
215  VAIB  RAMADAN  CENI
216  TAHIR  RIZA  KODRA
217  CUF  HALIL  BREGU
218  HAJRI  RAMADAN  ORUÇI
219  AVNI  HALIL  LEKAJ
220  RUDINA  LAZER  TOPALLI
221  VALENTIN   PASHUK  TOPALLI
222  SHTJEFEN  PALE  DODA
223  GJON  RROK  FRROKU
224  VINÇENS  TOM  DODA
225  PASHUK  KOLE  NIKOLLA
226  ZEKE  LUIGJ  LUIGJI
227  NAZMI   RAMADAN  TAJA
228  AGIM   REXHEP  KASEMI
229  XHEVDET   SULEJMAN
LANDA
230  HASIM  RESHIT   KRAJA
231  ENVER  ADEM  BEQIRI
232  HAMDI   KAPLLAN  TELUKA
233  HILMI  SHEUQET  PRRONI
234  QAZIM  REXHEP  SADELI
235  NAZIM  BEQIR  CENI
236  DOD  VAS  PALAJ

                                                       BASHKIA
VAU DEJES
1  DAVID  ILLI  SIMONI
2  MYZAFER   QAZIM  SALIHI
3  INJAC  FRANO  LUKAJ
4  FILIP  RROK  GORRILLA
5  ARDIAN  GJON  GJUSHI
6  LUKE  JAKAJ   SIMONI
7  AGE  MARASH  DAJANI
8  FEDERIK  VASE  GAVOÇI
9  PAULIN  NDOC  HAXHARI
10  GJON  SIMON  GEGAJ
11  FRANÇESK  PASHUK  DAJAN
12  ARDIAN  ZEF  DOÇI
13  LEK  MARK  TUSHAJ
14  ZEF  PJETER   BASHAJ
15  ANGJELIN   LEK   PECI
16  NDOC   DODE  ZEFI
17  NDUE  NDREC  SHTJEFNI
18  ARBEN  GJON  PRENGA
19  MYFTINIJA SHKODER
20  SOKOL  SHTJEFEN  VASIJA
21  BEQIR   ISUF  LISI
22  FRED   MARK   VASIJA
23  FIQIRETE   QAMIL  TOSKA
24  ARTAN  MARTIN  UKAJ
25  MEDI   SHYQYRI  DINI
26  BAJRAM  SADRI  BJESHKA
27  PAL  NDUE  BRACI
28  PLLUMB  KOLE  BRUNGA
29  NDUE  GJON  BRACI
30  DANDE  MARK  TOLI
31  ANTON  PREMT  MBROZI
32  LEK  NDUE  TUSHANI
33  NIK  DED  DEMAJ
34  NIKOLIN  TOM  MORINA
35  ALEKSANDER  NDUE  NDRECA
36  MARTIN  ZEF  TUSHA
37  GJERGJ  NIKOLL  LUKA
38  MARK   ZEF   GJINI
39  NDUE   GJON   PRENGA
40  MARK   DEDE  TANUSHI
41  OSMAN  AVDI   BREGU
42  TOME  ZEF  GJINI
43  ANGJELIN  NDUE  HUBA
44  ZEF  BARDHOK  TOTAJ
45  TONE  JAK  JAKINI
46  TONIN   MARK  TANUSHI
47  ZEF  FRROK  TUSHA
48  ZEF  NDREC  FRROKU
49  MARK   ZEF  SULI
50  LEK  NDUE  HUBA
51  MARK   GJON  NIKA
52  NIKOLLE  NDREC  NDRECA
53  KASTRIOT   KOL  PERNDREU
54  BEHAR  FAHRI  HOXHLLAKU
55  GJON  PASHKO  SHPATI
56  MUSA   DAUT   SEFERAJ
57  MIKEL  SHTJEFEN  BUZUKJA
58  HILE  EJLL  LAÇINAJ
59  EJLL  BROZ  VELAJ
60  BASHKIM  ELJAZ  SHEGAJ
61  GJEKE  PJETER   BUZUKJA
62  PASHUK  RROK  LAÇINAJ
63  RROK   PASHUK  TOPALLI
64  LAVDI  XHEMAL  PASHKAJ
65  SHTJEFEN  KOLE  XHAJI
66  ARTUR  SALO  GERMAJ
67  ISLAM  GANI  KAMBERI
68  ELMI  SHABAN  KAPIDANJA
69  PASHUK  HILE  MILLJA
70  PREKE  TOME  LUSHI
71  PASHKO  NDUE  PACANI
72  GJOVALIN  MARK   MARKU
73  MARTIN  FRROK  DOÇI
74  MYFIT  HAMDI  ZAGANI
    BASHKIA MALESI E MADHE
1  METUSH  ZENEL  ZEKAJ
2  ADRIATIK  ZEKE  DEMIRAJ
3  JAKUP  DERVISH  HYKAJ
4  MUHAMET   HAXHI   GJOLAJ
5  ISA  RAMADAN  GJONAJ
6  MYFTINIA MALESI E MADHE
7  MYFTINIA MALESI E MADHE
8  MYFTINIA MALESI E MADHE
9  MYFTINIA MALESI E MADHE
10  PETRIT   LEKE  GONAJ
11  FADIL   RAMADAN  KUKAJ
12  PASHKO  DED  LELÇAJ
13  ANTONIO  GJOVALIN  STAKA
14  ELJAZ  ZEKE  KURTULAJ
15  HYSEN   ALI  HYSEJNI
16  KADRI  BISHO  BRACAJ
17  ALI  BAJRAM  METVETAJ
18  BESNIK  HYSE   IBRAJ
19  ABDULLAH  MUJO  DULAJ
BASHKIA PUKEBASHKIA PUKEBASHKIA PUKEBASHKIA PUKEBASHKIA PUKE
1  SKENDER  RAM   ZENUNI
2  MYFTINIJA
3  ARDIT  RAGIP  ARIFAJ
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Presidenti i 'European Chambers', Christoph Leitl kërkon marrëdhënie më
të mira tregtare brenda rajonit. Mungesa e zbatimit të ligjit dhe korrupsioni
janë pengesa për investime të huaja në Shqipëri.

Christoph Leitl: Si president i
Platformës Globale të Dhomave të
Tregtisë dhe Industrisë, e di se
?farë po ndodh rreth e rrotull. Ru-
sia është e rëndësishme në Ball-
kan, SHBA kanë gjithashtu inter-
esa në rajon. Ekonomia europiane
është e hapur. Ne pretendojmë të
njëjtën hapje edhe nga të tjerët.
Duam rregulla të ndershme,
konkurrim të ndershëm. Nuk ka
problem nëse në rajon vijnë inves-
titorë të tjerë. Ne duhet të dimë që

Christoph Leitl: Investitori do
siguri për investimin në Shqipëri

Ani Ruci

identiteti ynë është Europa. Ne
kemi një interes të përbashkët eu-
ropian për rajonin.

Çfarë duhet që Zona RajonaleÇfarë duhet që Zona RajonaleÇfarë duhet që Zona RajonaleÇfarë duhet që Zona RajonaleÇfarë duhet që Zona Rajonale
EkEkEkEkEkonomikonomikonomikonomikonomike në BPe në BPe në BPe në BPe në BP,  pr,  pr,  pr,  pr,  produkt iodukt iodukt iodukt iodukt i
rëndësishëm i Procesit të Berlin-rëndësishëm i Procesit të Berlin-rëndësishëm i Procesit të Berlin-rëndësishëm i Procesit të Berlin-rëndësishëm i Procesit të Berlin-
it, të forcohet, të gjenerojë vendeit, të forcohet, të gjenerojë vendeit, të forcohet, të gjenerojë vendeit, të forcohet, të gjenerojë vendeit, të forcohet, të gjenerojë vende
të rtë rtë rtë rtë reja pune dhe përeja pune dhe përeja pune dhe përeja pune dhe përeja pune dhe përmirësim tëmirësim tëmirësim tëmirësim tëmirësim të
jetesës së qytetarëve në rajon?jetesës së qytetarëve në rajon?jetesës së qytetarëve në rajon?jetesës së qytetarëve në rajon?jetesës së qytetarëve në rajon?

Christoph Leitl: Më shumë be-
sim në të gjitha nivelet. Në atë
bashkiak, të qarkut dhe shtetëror.
Këto 3 nivele nuk janë të lidhura,

nuk janë bashkëpunuese me njëra-
tjetrën. Investitori kërkon besim
dhe siguri.

Arsimi profesional, transferi-Arsimi profesional, transferi-Arsimi profesional, transferi-Arsimi profesional, transferi-Arsimi profesional, transferi-
mi i dijeve, i zanateve tek brezi imi i dijeve, i zanateve tek brezi imi i dijeve, i zanateve tek brezi imi i dijeve, i zanateve tek brezi imi i dijeve, i zanateve tek brezi i
ri janë përparësi për "Euro Cham-ri janë përparësi për "Euro Cham-ri janë përparësi për "Euro Cham-ri janë përparësi për "Euro Cham-ri janë përparësi për "Euro Cham-
bers". Rinia e Shqipërisë dhe nëbers". Rinia e Shqipërisë dhe nëbers". Rinia e Shqipërisë dhe nëbers". Rinia e Shqipërisë dhe nëbers". Rinia e Shqipërisë dhe në
përgjithësi e BP edhe kur e merrpërgjithësi e BP edhe kur e merrpërgjithësi e BP edhe kur e merrpërgjithësi e BP edhe kur e merrpërgjithësi e BP edhe kur e merr
arsimin profesional, edhe kur kaarsimin profesional, edhe kur kaarsimin profesional, edhe kur kaarsimin profesional, edhe kur kaarsimin profesional, edhe kur ka
një punë, synon emigrimin nënjë punë, synon emigrimin nënjë punë, synon emigrimin nënjë punë, synon emigrimin nënjë punë, synon emigrimin në
GjerGjerGjerGjerGjermani, Amani, Amani, Amani, Amani, Austri, SHBustri, SHBustri, SHBustri, SHBustri, SHBA, Kana-A, Kana-A, Kana-A, Kana-A, Kana-
da etj. Si e shihni këtë dukuri?da etj. Si e shihni këtë dukuri?da etj. Si e shihni këtë dukuri?da etj. Si e shihni këtë dukuri?da etj. Si e shihni këtë dukuri?

Christoph Leitl: Emigron sepse

"Deutsc"Deutsc"Deutsc"Deutsc"Deutsche Whe Whe Whe Whe Welle": Cili ështëelle": Cili ështëelle": Cili ështëelle": Cili ështëelle": Cili është
qëllimi i vizitës suaj në Tiranë?qëllimi i vizitës suaj në Tiranë?qëllimi i vizitës suaj në Tiranë?qëllimi i vizitës suaj në Tiranë?qëllimi i vizitës suaj në Tiranë?

Christoph Leitl: Shqipëria ësh-
të pjesë e familjes sonë ekonomike
europiane, ashtu si edhe 5 vendet
e tjera të Ballkanit Perëndimor
(BP) me Dhomat e tyre respektive
të Tregtisë dhe Industrisë. Jam në
Tiranë, pasi vendeve të BP u duhet
dhënë më shumë perspektivë eu-
ropiane. Nga ana tjetër, BE pret
fakte, jo premtime nga këto vende,
sidomos në dy drejtime: zbatimin
e ligjit dhe luftën kundër korrup-
sionit. Si president i 'European
Chambers', konstatoj që mar-
rëdhëniet tregtare mes 6 vendeve
të BP nuk janë zhvilluar në de-
kadën e fundit. Si mund të futeni
në tregun europian, kur nuk jeni
të aftë të keni marrëdhënie të mira
tregtare në rajonin tuaj? Duhet
forcuar bashkëpunimi mes
vendeve të BP. Një nga fjalët e mia
ky?e gjithmonë është "Së bashku".

Si do t 'i  përshkruani mar-Si do t 'i  përshkruani mar-Si do t 'i  përshkruani mar-Si do t 'i  përshkruani mar-Si do t 'i  përshkruani mar-
rëdhëniet mes BE dhe BP ngarëdhëniet mes BE dhe BP ngarëdhëniet mes BE dhe BP ngarëdhëniet mes BE dhe BP ngarëdhëniet mes BE dhe BP nga
këndvështrim i biznesit?këndvështrim i biznesit?këndvështrim i biznesit?këndvështrim i biznesit?këndvështrim i biznesit?

Christoph Leitl: Ka shumë sim-
pati, respekt për atë që ky rajon
ka përballuar me forcat e veta. BE
mund dhe duhet ta ndihmojë BP.
Vende e tij, përfshirë edhe Sh-
qipërinë janë pjesëmarrëse në disa
programe të BE, të para pranimit.
Kjo forcon lidhjet mes BP dhe BE.
Për Shqipërinë kam një kritikë:
duhet të bashkëpunojnë partitë
kryesore, Dhomat e Tregtisë dhe
të Industrisë. Në Shqipëri së bash-
ku mund të bëni shumë gjëra, të
bindni BE se jeni gati për
anëtarësim. Nëse luftoni së
brendshmi kundër njëri-tjetrit,
kjo do t'ju kushtojë shumë burime,
motivim dhe pranimi i Shqipërisë
do të vihet në pikëpyetje.

Cilat janë ankesat kryesore tëCilat janë ankesat kryesore tëCilat janë ankesat kryesore tëCilat janë ankesat kryesore tëCilat janë ankesat kryesore të
anëtarëve të 'European Cham-anëtarëve të 'European Cham-anëtarëve të 'European Cham-anëtarëve të 'European Cham-anëtarëve të 'European Cham-
bers', kur kërbers', kur kërbers', kur kërbers', kur kërbers', kur kërkkkkkojnë të inojnë të inojnë të inojnë të inojnë të invvvvvestojnëestojnëestojnëestojnëestojnë
në Shqipëri apo në përgjithësi nënë Shqipëri apo në përgjithësi nënë Shqipëri apo në përgjithësi nënë Shqipëri apo në përgjithësi nënë Shqipëri apo në përgjithësi në
BP?BP?BP?BP?BP?

Christoph Leitl: Mungesa e zba-
timit të ligjit dhe korrupsioni. Nëse
nuk zbatohen ligjet, nëse nuk ka
një bazë ligjore për investimet, për
pronën, investitori europian nuk
vjen. Ai kërkon siguri për in-
vestimin e vet. Korrupsioni është
helm dhe kush helmohet një herë,
nuk vjen më.

KKKKKur i shihni ju vur i shihni ju vur i shihni ju vur i shihni ju vur i shihni ju vendet e BPendet e BPendet e BPendet e BPendet e BP
anëtare të BE? A është viti 2025,anëtare të BE? A është viti 2025,anëtare të BE? A është viti 2025,anëtare të BE? A është viti 2025,anëtare të BE? A është viti 2025,
një datë realiste apo vendet e BPnjë datë realiste apo vendet e BPnjë datë realiste apo vendet e BPnjë datë realiste apo vendet e BPnjë datë realiste apo vendet e BP
duhet të presin edhe përtej kësajduhet të presin edhe përtej kësajduhet të presin edhe përtej kësajduhet të presin edhe përtej kësajduhet të presin edhe përtej kësaj
date?date?date?date?date?

Christoph Leitl: Nuk do të ketë
një pranim të përbashkët për ven-
det e BP. Çdo vend duhet t'i plotë-
sojë vetë kapitujt e negociatave
dhe të përmbushë pritshmëritë e
BE. Psh., Shqipëria po bën shumë
për të adaptuar legjislacionin e saj
me atë të BE. Po kjo nuk do të thotë
që në mënyrë automatike ndry-
shimet ligjore do të ndryshojnë
realitetin. Korrupsioni nuk është
kurrë formal.

Liderët e BP theksojnë që nëseLiderët e BP theksojnë që nëseLiderët e BP theksojnë që nëseLiderët e BP theksojnë që nëseLiderët e BP theksojnë që nëse
perspektiva europiane shtyhetperspektiva europiane shtyhetperspektiva europiane shtyhetperspektiva europiane shtyhetperspektiva europiane shtyhet
më tej në kohë, atëherë ka rrez-më tej në kohë, atëherë ka rrez-më tej në kohë, atëherë ka rrez-më tej në kohë, atëherë ka rrez-më tej në kohë, atëherë ka rrez-
ik që aktorë të tjerë si Rusia,ik që aktorë të tjerë si Rusia,ik që aktorë të tjerë si Rusia,ik që aktorë të tjerë si Rusia,ik që aktorë të tjerë si Rusia,
Kina, Turqia të rrisin praninëKina, Turqia të rrisin praninëKina, Turqia të rrisin praninëKina, Turqia të rrisin praninëKina, Turqia të rrisin praninë
dhe ofertat e tyre në një rajon medhe ofertat e tyre në një rajon medhe ofertat e tyre në një rajon medhe ofertat e tyre në një rajon medhe ofertat e tyre në një rajon me
stabilitet  vulnerabël  dhestabilitet  vulnerabël  dhestabilitet  vulnerabël  dhestabilitet  vulnerabël  dhestabilitet  vulnerabël  dhe
ekekekekekonomi të dobët si BPonomi të dobët si BPonomi të dobët si BPonomi të dobët si BPonomi të dobët si BP. Sa r. Sa r. Sa r. Sa r. Sa realealealealeal
është ky rrezik nga këndvështri-është ky rrezik nga këndvështri-është ky rrezik nga këndvështri-është ky rrezik nga këndvështri-është ky rrezik nga këndvështri-
mi i "European Chambers"?mi i "European Chambers"?mi i "European Chambers"?mi i "European Chambers"?mi i "European Chambers"?

ka pagë 2-3 herë më të lartë, pers-
pektivë më të mirë jetese. Që brezi
i ri të mos emigrojë duhet që këtë
perspektivë ta ketë në vendin e vet.
Brezi i ri duhet të ketë perspektivë
jete, të ikë dhe rikthehet. Pra, jo
'mos ikni', por planifikoni kthimin
e tyre. Në fakt, rinia në rajon po
humbet durimin, perspektiva eu-
ropiane në 2025 mund të shtyhet
më tej.

A ka rrezik që zgjedhjet euro-A ka rrezik që zgjedhjet euro-A ka rrezik që zgjedhjet euro-A ka rrezik që zgjedhjet euro-A ka rrezik që zgjedhjet euro-
piane në maj 2019 të ndikojnë neg-piane në maj 2019 të ndikojnë neg-piane në maj 2019 të ndikojnë neg-piane në maj 2019 të ndikojnë neg-piane në maj 2019 të ndikojnë neg-
ativisht në perspektivën europi-ativisht në perspektivën europi-ativisht në perspektivën europi-ativisht në perspektivën europi-ativisht në perspektivën europi-
ane të BPane të BPane të BPane të BPane të BP, në politika, në politika, në politika, në politika, në politikat e zgjerim-t e zgjerim-t e zgjerim-t e zgjerim-t e zgjerim-
it të BE?it të BE?it të BE?it të BE?it të BE?

Christoph Leitl: Po, ka. Nëse
forcat politike populiste, neo-nacio-
naliste dhe separatiste në Parla-
mentin Europian do të fitojnë, pro-
jekti i zgjerimit të BE me vendet e
BP rrezikohet. Anëtarët e rinj të BE
do të kenë nevojë për më shumë sol-
idaritet, ndihmë, mbështetje. Nëse
nuk ka vullnet politik për ta përbal-
luar këtë, atëherë projekti europi-
an është në një situatë të vështirë.
Projekti europian nuk duhet brak-
tisur, identiteti europian duhet tani
më shumë se kurrë më parë.

* Christoph Leitl është
politikan i njohur austriak,

president i Dhomave Europiane
të Tregtisë dhe Industrisë,

president i Platformës të
Dhomave të Tregtisë dhe

Industrisë.

Për shkak të stuhisë "Flo
rence", që goditi Karolinat,

thuajse një milion shtëpi dhe bi-
znese mbetën pa energji elek-
trike, ndërsa stuhia tropikale
"Florence" ka përfshirë një pjesë
të konsiderueshme të jugut
amerikan. Shtëpia e Bardhë njof-
toi të shtunën se Presidenti
Donald Trump e shpalli
Karolinën e Veriut "zonë fat-
keqësie". Ky vendim bën të mun-
dur dhënien e fondeve dhe buri-
meve të tjera federale për për-
pjekjet e rimëkëmbjes nga stu-
hia. Qendra Kombëtare për
Uraganet tha se stuhia ka shkak-
tuar përmbytje katastrofike në
Karolinën e Veriut dhe të Jugut.
Agjencia për motin tha se ekzis-
ton mundësia për tornado në
pjesën juglindore të Karolinës së
Veriut dhe verilindje të Karolinës
së Jugut. Guvernatori i
Karolinës së Veriut, Roy Copper
tha se "Florence" mund të sh-
katërrojë komunitete të tëra.
Uragani e uli fuqinë, në një stuhi
tropikale kur goditi Karolinën e
Veriut, nga uragan i kategorisë
së parë me erëra shkatërruese
dhe shira të rrëmbyer, duke sh-
kaktuar të paktën pesë të vdekur.
Policia në Uillmington tha se një
nënë dhe foshnja e saj humbën
jetën, kur një pemë u rrëzua mbi
shtëpinë e tyre. Një tjetër grua
humbi jetën nga infarkti, ndërsa

Një 78-vjeçar e zuri korrenti, po lidhte kabllot elektrike në shi

Stuhia "Florence", Trump e shpall
Karolinën e Veriut "zonë fatkeqësie"

ambulancat nuk arritën dot shpe-
jt tek ajo, si rezultat i pemëve të
rrëzuara. Një 78-vjeçar e zuri kor-
renti, ndërsa përpiqej të lidhte
kabllot elektrike në shi. Një tjetër
person humbi jetën kur erërat e
forta e përplasën, ndërsa po kon-
trollonte për qentë e tij. Qendra
Kombëtare për Uraganet tha se
stuhia po ecën me ngadalë në
brendësi me erëra të qëndrueshme,
që kapin shpejtësinë 80 kilometra

në orë. Nga mbrëmja e së premtes,
epiqendra e stuhisë ishte zhvendo-
sur në Karolinën e Jugut. Lëvizja
e ngadaltë e stuhisë, dhe jo forca e
saj, është ajo që po shqetëson
parashikuesit e motit dhe zyrtarët.
Qindra njerëz në Karolinën e Veri-
ut janë shpëtuar nga niveli i rritur i
ujërave. Autoritetet thonë se kanë
marrë më shumë se 150 telefonata
vetëm në qytetin historik "New
Bern" për të shpëtuar njerëz, pasi

në shtëpitë e tyre kishte hyrë uji.
Qendra e uraganeve parashikon
deri në 101 centimetra shi për disa
pjesë të Karolinës së Veriut.

Të shtunën, stuhia me erëra me
fuqi 75 kilometra në orë arriti në
Karolinën e Jugut, në pjesën lindore
të shtetit, rreth 85 kilometra në
perëndim të qytetit-rezort "Myrtle
Beach". "Florence" pritet të dobëso-
het të shtunën në mbrëmje, gjatë
lëvizjes në brendësi të kontinentit.

ALARMI
Autoritetet thonë se

kanë marrë më
shumë se 150

telefonata vetëm në
qytetin historik

"New Bern" për të
shpëtuar njerëz,

pasi në shtëpitë e
tyre kishte hyrë uji.
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NGA ARIAN LEKA

Nuk dua që ta
ndërpresësh pa
e filluar lex
imin. Aq më
pak të pande-

hësh se dashkam të të them
diçka poetike, si zakonisht. Po
të them se i besoj prej kohësh
vargu të Sting-ut, i cilit ngul-
mon të na thotë se dhuna nuk
është zgjidhje, se asgjë nuk
vjen nga dhuna dhe asgjë e
mirë nuk mund të vijë kurrë
prej saj.

Po ja që ashtu nisi. Në
mënyrë të dhunshme. - Teatri
do të shembet! Shoqëruar me
pikëçuditëse, siç e do drejtsh-
krimi i mbrojtur me ligj. Zhv-
endosur në hapësirën “do të”
të së ardhmes së Shqipërisë
(fu)turistike. Kaq.

Pastaj gjithçka u nda në
kampe përqendrimi. Sulme.
Deklarata. Zëra pro prishjes
së teatrit kombëtar. Mar-
rëveshje të paqarta dhe po aq
të pazbardhura sa dhe Mar-
rëveshja e Çadrës. U shfaqën
kundërshtarët, të heshturit,
të spërdredhurit, të kamuflu-
arit pas gjuhës alegorike me
thirrje moralizuese. Aty për-
reth ishin edhe vëzhguesit “as-
as”, që nuk mungojnë kurrë,
ishte grupimi “edhe-edhe”, të
pranishëm që filmonin për të
ushqyer rrjetet sociale, indi-
vidë me fletë letre në gjoks,
mbi të cilat shkruhej “unë
jam teatri”. Kishte mes tyre
edhe nga ata që fjalën Teatër
dhe fjalën Kombëtar, e shkru-
an me nistore të madhe, si për
ta sentimentalizuar çështjen.

Ishte lënë pas dore diçka
fare e thjeshtë. Fakti që duar-
trokitjet meritohen jo vetëm
në skenë, si aktorë, përgjatë
dy orëve, por meritohen çdo
ditë, minutë pas minuti në
jetën e përditshme. Bashkë
me këtë mosvëmendje, ishte
harruar edhe se çështja e
sakrifikimit “të së vjetrës që
shembet” për të ndërtuar
“botën e re” nuk ishte e para
përvojë në historinë e kul-
turës shqiptare.

Nëse kujtojnë se çfarë
ndërtesash kanë përreth
sheshit Skënderbe, në rrugën
e Kavajës, në rrugën e Dur-
rësit dhe në disa prej lagjeve
të hershme tiranase, kup-
tojmë se mbi hartën tonë kul-
turore e reja e ka mundur të
vjetrën, por jo duke ofruar
gjithmonë më të mirën dhe më
të bukurën.

Edhe pse jo të gjithë mblid-
hen në sheshin pranë teatrit,

Kërcënimi mediatik, lufta
kibernetike, fake news,

bota e madhe dhe e frikshme e
mediave online, virtualiteti janë
disa nga temat që ndërthuren
këtë vit në Festivalin Ndërko-
mbëtar të Tiranës, që njihet me
akronimet IHRFFA.

Festivali Ndërkombëtar i të
Drejtave të Njeriut (IHRFFA), që
kap edicionin e tij të trembëdh-
jetë në këtë vit, vjen i organizuar
si zakonisht në muajin shtator.
Aktiviteti mban si realizues Ak-
ademinë e Filmit dhe Multime-
dias "Marubi" dhe ka si temë
kryesore të shënjuar "Threat to
truth" ("Kërcënimin ndaj të
vërtetës"). Në të vërtetë, ky ak-
tivitet që e ka vendosur Tiranën
për çdo vit në një hartë të rëndë-
sishme kontinentale të veprim-
tarive filmime kryesisht ato që
lidhen me të drejtat e njeriut, ka
fituar një prestigj të ad-
mirueshëm. Vazhdimësia e bën
këtë aktivitet jo thjesht të res-
pektuar por edhe të shumëpri-
tur. Është pikërisht, kjo vazh-
dimësi e Festivalit të Akademisë
së filmit "Marubi", që e bën të
mirëpritet dhe të marrë
vlerësime. Por, mbi të gjitha or-
ganizatorët dinë të sjellin dhe
filma me renome ndërkombëtare
dhe të përzgjedhura me shumë
kujdes. Që do të thotë pjesëmar-
rësit kanë pasur pjesëmarrje në
festivale ndërkombëtare dhe
madje mbajnë autorësi person-
azhesh realisht të vlerësuar.
Fryt i kësaj është ...

Teatri, artistët
politika...
dhe publiku Kërcënimi

ndaj së
vërtetës

(Threat to
truth)

kundërshtarët e shembjes takohen
në të njëjtën pikë. I duhet Tiranës
një teatër i ri? Sigurisht! Pika e
ndarjes ishte se ky ndërtim nuk
duhej bërë duke shembur të vjetrin
dhe se fondet për ndërtimin e tij të
duhet të ishin publike.

Në fillim u besua se zgjerimi i vë-

mendjes publike në mbrojtje të te-
atrit mund të arrihej lehtë. Mjafton
të ironizoheshin “burrat e shtetit”
– vendimmarrësit, mjafton t’i para-
qisje ata si leshko dhe injorantë dhe
ja ku u fitua edhe një betejë. Ata
duheshin bërë qesharakë, siç u më-
tua përmes deklamimit të vargjeve

të Heine-s te Gjermania një përrallë
dimri. Pas kësaj ata do turpëroheshin
dhe do tërhiqeshin. Por në shtëpinë
e të të përqeshurit dhe të tallurit
sarkazma nuk prek njeri. Ndaj dhe
kjo formë elegante e protestës paci-
fiste dështoi  që në placentë.

Vijon në faqen 14
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Autori parashtron idenë e tij për teatrin dhe çdo gjë që lidhet me të. Po çfarë përfaqëson teatri sot dhe pse
i tremben fuqisë së tij? Ndonëse u flet audiencave të kufizuara, teatri vazhdon të mos bindet. Për logjikën e
teatërshembësve, teatri duhet shembur edhe për arsye të tjera. Përveç periudhës komuniste, kur u përul,
teatri nuk i ka përmbushur kurrë pritshmëritë e pushteteve, shprehet autori. Ky plak-fëmijë-rebel ka treguar
se është më i fuqishëm se mediat, më i fuqiplotë se gazetat e blera në dhjetëra vjet përmes njoftimeve qever-
itare dhe granteve, më ndikues se portalet e sponsorizuara dhe më i lirë se televizionet. Teatri nuk është si
Kuvendi-Parlamenti, ku duartrokitjet delegohen si vota dhe pushteti...

NGA ARIAN LEKA
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Fakti që në skenën e improvizuar mes
dy teatrove vendin e vargjeve të Hei
ne-s e zuri deklamimi i poetëve sh-

qiptarë të periudhës së zgjimit kombëtar, la
të kuptohej se “çështja teatër” jo vetëm që
do i zgjeronte përmasat, por do të përdorej
nga shoqëria civile dhe do shpërdorohej nga
prekja e politikës, duke u paraqitur si “çësh-
tja Shqipëri”.

Një gjë ishte e qartë. Ndodhia do kishte
të humburit e saj, “viktima të keqdashjes
dhe të keqkuptimeve”, por nuk do e përdorte
sloganin “me ne fitojnë të gjithë”. Me shem-
bjen e teatrit nuk fitonin të gjithë. Përfito-
nin vetëm, disa. Kjo ishte e qartë, si lufta që
bëhej për truallin e jo thjesht për nostal-
gjinë dhe për godinën.

Prirja për vringëllimë të fjalës dhe politi-
zim u bë më e dallueshme pas deklaratave,
që filluan ta lidhnin teatrin me kujtesën dhe
shembjen e tij me rrënimin e trashëgimisë
kombëtare gjatë tranzicionit të gjatë. Por
pas kundërshtimeve u kuptua se po zgjohej
konflikti, sidomos kur tonet u bënë epike
dhe kur vendin e parabolave dhe alegorive
fëminore mbi teatrin të botuara në shtyp e
zuri vjersha O moj Shqypni (me vargje të
aktualizuara sipas kontekstit teatër). To-
net kushtrimore arritën kulmin me këndi-
min në grup të vargjeve “Eja mblidhuni
këtu”. Mund të mos jenë më kulmorët e poez-
isë shqiptare, por këto vargje, për fatin tonë
të keq, edhe pas një shekulli e gjysmë, vi-
jojnë të mbetet aktuale.

Taktikishit dukej se ishte vepruar mirë
në çdo hap. Por për të qenë të kthjellët, a ka
me të vërtetë diçka për t’u krenuar në aktu-
alizimin e vargjeve që u zgjodhën për të
mbrojtur teatrin? Aspak. Fjalët e Pashko
Vasës, të Mihal Gramenos, të Migjenit, të
Konicës e të Mid’hat Frashërit (të cilët i cit-
ojmë vend e pavend nga kafenetë në Kuv-
end) nuk janë të pavdekshme dhe nuk u fla-
sin “shekujve që vijnë”. Nuk ka vend për
mbivlerësim. Autorët tanë nuk flasin “urbi
et orbi”. Autorët e nderuar nuk janë dhe
nuk ka pse të jenë aktualë, por bëhen të tillë,
pasi edhe pas 100 vjetësh kumtet e tyre për-
puthen me realitetin tonë.

Aktualizimi i këtyre shkrimtarëve prej
nesh na e thotë në sy atë që duam ta fshe-
him. Vendi ynë ka ngecur. Lëviz, por xhiron
bosh, për inerci, pa qëllime të qarta, në zbraz-
ti. I kemi lënë të pazgjidhura çështjet e
kujtesës dhe të trashëgimisë, për të cilat na

qortonte Konica, Noli dhe Mid’hat
Frashëri dikur. Kemi mbetur po ata.
Njerëz të ngjashëm në vese, por jo në
virtyte, me paraardhësit tanë. “Thumb
i ngulun ndër trutë e njerzis”, do na sh-
kruante Migjeni, që nuk bindim dot as
veten të besojë se “këtu rron një popull
që ndërton diçka të re…”

Atyre që e ndoqën zhvillimin e pro-
testës nga ekrani ky aspekt i rikthente
gjendjen deja vu. U dukej se e kishin
përjetuar edhe herë të tjera këtë pro-
testë, peticionet, grevat e urisë. Përvoja
u thoshte se asgjë nuk ka ndryshuar
dhe nuk ndryshon në këtë vend, ndaj
dhe, përveç arsyeve të tjera që kanë
lidhje me kulturën e bindjes dhe poli-
tikën, nuk iu afruan protestës.

Nuk ka pra vend për ngazëllim nëse
vlerësojmë lidhjen tonë me kulturën dhe
artin. Nuk kemi pse krijojmë iluzione
se artistët, teatri, poeti dhe arti poetik a
dramatik vlejnë diçka për jetën e këtij
vendi. Kultura dhe arti për ne nuk kanë
vlerë të përditshme. Kujtohemi për to
vetëm kur na shërbejnë për diçka prag-
matike, si në rastin e leximit publik të
poezive në mbrojtje të teatrit. Në rastin
e teatrit u kujtuam për njerëzit e fjalës
pasi, me mendësitë e vetme që zotërojmë,
ato jakobine, bolshevike dhe yxhym-yry-
sh, ne besojmë fort se forma e vetme e
artit që ekziston në Shqipëri dhe që du-
het të ekzistojë është ajo e artit bombë e
flamur, vetëm lloji i artistit që çirret dhe
bën ekzibicion në ekran.

Prej vitesh na e kanë përplasur në sy.
Artisti i duhet shtetit vetëm që shteti të
përligjë ekzistencën e pozës së tij prej
bamirësi. Vetë shteti ka marrë pamjen e
një agjencie funeralesh, që organizon
përcjellje melodramatike dhe festa jubi-
lare, ku artisti shfaqet si statistikë, si
inventar dhe si sfond i përkulur. Po të

kishte nderim për kulturën dhe artin, dis-
kutimi “të prishet apo të ruhet teatri” nuk
do të bëhej fare. Debati publik do përqen-
drohej se ku dhe si të ndërtojmë teatro në
çdo shkollë publike, teatro për çdo njësi
bashkiake, njëlloj siç për fat të mirë, po ndër-
tohen palestra në shkolla, parqe dhe kënde
lojrash në brendësitë mes pallateve.

Edhe për teatrin u kujtuam në të njëjtën
mënyrë: vetëm kur duan ta shembin dhe jo
kur duhet ta bënim të hapur dhe më të mirë.
Ne nuk jetojmë me artin dhe as përmes ar-
tit. Njëlloj si në periudhën e realizmit so-
cialist, ne e thërrasim artin si flakëndezës.
Duam që teatri në Shqipëri të jetë multifunk-
sional. Duam që teatri të përdoret për shër-
bime urgjence, emergjente dhe ambulant.
Duam që teatri të jetë në shërbim apo t’i
ngjajë sapunit për të pastruar duar, shpir-
tin dhe paratë më së fundi. Por e dimë dhe
nuk mund ta fshehim se më shumë se sa
prej atyre që kanë vendosur shembjen, teat-
ri është kërcënuar të fundoset nga vetë. Ka
nisur vite më parë.

A thua e kemi harruar se rrënimi i tij ka
nisur jo nga muret, se teatri përfaqësohet
nga muret po aq sa telat e sotëm me gjemba
përfaqësojnë Auschwitz-in apo dërrasat e
restauruara përfaqëson teatrin Globus.
Është punuar me strategji.

Humbja e respektit për teatrin dhe njerëz-
it e tij do e bënte më të lehtë shembjen. Teat-
ri u bë i parëndësishëm përballë syve të pub-

likut. Teatrit iu rrëzua kurora nga koka
dhe e humbi aureolën të cilën sot themi se e
ka ende përreth. Teatri Kombëtar i Tiranës
u bë një objekt i rëndomtë, në mjediset e të
cilit një herë viheshin baste, një herë lu-
heshin pjesë teatrore dhe herë të tjera ishte
restorant, siç kishte qenë gjykatore vite më
parë.

Teatri u ç’rëndësua. Ai ishte rrëzuar për-
ballë syve të publikut kohë më parë se fadro-
mat t’i silleshin përqark për t’i nxjerrë
themelet dhe shpirtin. Rroposja kishte ni-
sur jo nga muret dhe fasada, por nga bren-
da skenës. Repertori i vakët, bordet artis-
tike të mbushur me individë pa lidhje të qenë-
sishme me teatrin, emërimet politike të
mbuluara pas konkurseve pa konkurrentë,
nga zgjidhjet anakronike regjisoriale dhe
nga loja e zbehtë e aktorëve.

Rënia filloi nga përjashtimi i drama-
turgëve dhe i aktorëve të mirë, nga afria e
komedisë vulgare vetëm e vetëm për të
mbushur statistikën e rreme të kthimit të
spektatorit në teatër, nga largimi i teatrit të
vërtetë, klasik, modern apo bashkëkohor
si dhe nga mungesa e vizionit që teatri të
bëhet domosdoshmëri për jetën e një
kryeqyteti. Me këtë sipërmarrje rrënimi
mund të mburremi. Aty jemi bashkaksion-
erë.

* * *
Duket sikur debati publik mbi teatrin

Teatri si formë ndëshkimi

Pse u kujtuam tani për teatrin
Ne nuk jetojmë me artin dhe as përmes artit. Njëlloj si në periudhën e realizmit socialist, ne e
thërrasim artin si flakëndezës. Duam që teatri në Shqipëri të jetë multifunksional. Duam që teatri të
përdoret për shërbime urgjence, emergjente dhe ambulant. Duam që teatri të jetë në shërbim apo t’i
ngjajë sapunit për të pastruar duar, shpirtin dhe paratë më së fundi. Por e dimë dhe nuk mund ta
fshehim se më shumë se sa prej atyre që kanë vendosur shembjen, teatri është kërcënuar të fundoset
nga vetë. Ka nisur vite më parë.

kombëtar është shteruar. Atij nuk mund t’i
shtosh më asnjë fjalë. Sidomos pasi u botua
artikulli i Aurel Plasarit, që i shtjelloi në
detaje të imta arsyet se teatri jo vetëm që
nuk duhet shembur, por duhet mbrojtur si
“monument shumëfish historik, – i his-
torisë kulturore, i historisë artistike, i his-
torisë sociale, i historisë së albanologjisë, i
historisë politike të shtetit shqiptar”.

E njëjta gjë mund të shprehet qëkurse
Maks Velo tha se “teatri nuk duhet të prish-
et, ai mund të restaurohet”, duke ofruar me
këtë rast argumentet e tij. Të dy këta au-
torë iu drejtuan kryesisht atyre që qeveri-
sin vendin tonë. Ndryshe prej tyre, Fatos
Lubonja zgjodhi rrugën tjetër, duke iu drej-
tuar opozitës, të cilën e ftoi/sfidoi të “djegë”
mandatet parlamentarë, si një mesazh “se
këtu nuk funksionon demokracia” dhe se
“djegia e mandateve është akti i fundit për
të treguar se këtu nuk kemi një situatë nor-
male”.

Duket vërtet sikur nuk mbeti hapësirë
as për ata që besuan, as për ata që dyshuan,
as për ata që u treguan skeptikë, as për spe-
cialistët, që u shprehën “pro” shembjes me
argumente teknikë, as për ata specialistë
që u shenjuan si qëndrestarë ngaqë e
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kundërshtuan shembjen, as për “tradhtarët
e të shiturit”. Nuk mbeti vend as për autori-
tetin dhe disiplinat e specializuara të urban-
istëve, as për të përbalturit dhe as për zërat
që mendojnë si Yasmina Reza, se teatri mbe-
tet reflektim i mprehtë i shoqërisë dhe se
dramaturgët më të mëdhenj kanë qenë dhe
do të mbeten mbrojtës të së drejtës dhe të
moralit.

Tani që edhe votimi parlamentar për ta
shembur teatrin u krye dhe u vendos për
“PO”, mbetet të pyesim dhe ta gjejmë
përgjigjen pse njerëzit e përfshirë në poli-
tikë dhe në jetën parlamentare të vendit tonë
(nuk po i cilësoj politikanë) e kishin kaq të
lehtë ta merrnin vendimin për shembjen e
teatrit? Përse kjo armiqësi?

Ka nga ata që besojnë pa të keq se sh-
kaku i armiqësimit fshihet te rivaliteti
teatër-skenë dhe ironisë së “teatër politik”.
A thua po hakmerrej politika për fyerjet dhe
poshtërimin që u kishte bërë me vite në
skenën e teatrit kombëtar të Tiranës Aristo-
fani, Sofokliu, Miller-i, Shakespeare apo
Brecht? Apo parlamentarëve u erdhi rasti i
munguar për t’u hakmarrë për bezdinë që
teatri u ka shkaktuar në mijëra vjet të push-
tetmbajtësve? Nuk e besoj. Nuk i kemi aq
sqimatarë dhe cipëhollë njerëzit që na drej-
tojnë. Kjo formë hakmarrjeje do i nderonte
shumë parlamentarët tanë. Shpjegimi i tillë
do u varte atyre në qafë medaljen e meritës
që nuk e kanë: njohjen se përfaqëson teatri

përnjimend luftën dhe përpiqen ta mbrojnë
teatrin me aq sa dinë, me aq sa munden dhe
me aq sa i lejojnë.

Nga ana tjetër, pjesa më e madhe e atyre
që votuan në parlament e kishin të lehtë të
votonin “PRO” shembjes së teatrit pasi nuk
kanë guxuar/denjuar kurrë të hyjnë qoftë
dhe një herë të vetme në marrëdhënie me
teatrin apo të marrin pjesë si spektatorë në
shfaqjet teatrore. Ndryshe ata do e kishin
kuptuar se prania në teatër është mënyra
më e mirë e çdo shoqërie për të mbajtur të
gjallë debatin me veten, siç shprehet Peter
Hall. Përveç përpjekjes sonë të përbashkët
për ta bërë të pavlefshëm, të pabesueshëm,
të vdekshëm teatrin, te     mungesa e mar-
rëdhënies me të shoh shkakun tjetër që ua
lehtësoi vendimmarrjen politikëbërësve
tanë. Kjo pasi gjërat që nuk i njeh, ato me të
cilat nuk ke intimitet dhe nuk krijon ndjesh-
mëri, mund t’i vrasësh lehtë, ftohtë, pa
shfaqur pendesë, edhe me një votë.

* * *
Ja pra, ku e gjetëm edhe arsyen për të

mos shkelur kurrë në teatër dhe për ta sh-
kallmuar që nga themelet teatrin kombëtar
të Tiranë! Paskemi qenë dikur vendi i parë
ateist? Një vend pa kisha, pa xhami, pa teqe

dhe sinagogë? Le ta përsërisim faqen e
ndritur të historisë! Le të bëhemi i pari
dhe i vetmi vend ateatror në botë.

Por një arsye edhe më bindëse sesa ndi-
hma që u kemi dhënë, me apo pa vetëdije
teatërshembësve dhe se mënia shekullore
mes teatrit dhe politikës qëndron te mos-
bindja. Teatri është fajtori i tretë. Ata që
votojnë me lehtësi për shembjen e një te-
atri e dinë fare mirë se teatri është i pab-
indur. Teatri është kundërshtar. Kush
dëshiron të mendojë me kokën e e tij e ka
të qartë se teatri ka mbetur i vetmi ent-
itet ende i panënshtruar. Dhe, nëse kry-
eneçësia është një krim, jo vetëm teatri
kombëtar i Shqipërisë, por të gjithë tea-
trot në botë ta shpaguajnë për mosbind-
jen. Ata duhen shembur dhe duhet të
ndëshkohen siç ndëshkohen mosbindjet.

Po çfarë përfaqëson teatri sot dhe pse i
tremben fuqisë së tij? Ndonëse u flet audi-
encave të kufizuara, teatri vazhdon të
mos bindet. Për logjikën e teatërshem-
bësve, teatri duhet shembur edhe për ar-
sye të tjera. Përveç periudhës komuniste,
kur u përul, teatri nuk i ka përmbushur
kurrë pritshmëritë e pushteteve. Ky plak-
fëmijë-rebel ka treguar se është më i fu-
qishëm se mediat, më i fuqiplotë se gazetat
e blera në dhjetëra vjet përmes njoftimeve
qeveritare dhe granteve, më ndikues se
portalet e sponsorizuara dhe më i lirë se
televizionet. Teatri nuk është si Kuvendi-
Parlamenti, ku duartrokitjet delegohen
si vota dhe pushteti.

Në teatër gjithçka është e drejtpër-
drejtë, siç një demokraci duhet të jetë.
Fuqia e teatrit mbetet te përballja e drejt-
përdrejtë me publikun dhe publiku është
një nga format më të sinqerta të elek-

toratit. Publiku vihet përballë veprës, per-
sonazheve dhe fateve në sallën e vogël të
teatrit. Ky elektorat i teatrit është aq be-
snik sa për ta siguruar marrëdhënien me
skenën, publiku nuk paguhet, si nëpër mit-
ingje, por e paguan vetë detyrimin e tij ndaj
trashëgimisë dhe kulturës vendase dhe
botërore.

Por a qenka ndokush kaq i pasur sa ta
paguajë një shfaqje të mirë teatri? Sidomos
me një biletë? Kaq pak, një për të qenë pjesë-
marrës në ndodhitë më tronditëse të botës
dhe për të ripërjetuar historinë? Me aq pak
pará mund ta zgjojmë kujtesën, mund ta
pastrojmë vetëdijen nga zmërçet? Pagesën
e tij të vërtetë për një shfaqje të mirë pub-
liku e shlyen duke pranuar kushtet e rënda
që teatri dikton. Mbylljen (herë herë si në
një çmendinë). Anonimatin. Vetminë. Qën-
drimin për rreth dy orë në errësirë. Dhe jo
vetëm kaq. Teatër do të thotë zhvillim i një
forme të lartë të demokracisë. Teatri është
vendi ku nuk shkohet që të të dëgjojnë, por
që të dëgjosh, të bindesh, ta humbasësh vet-
en.

Teatri është vendi ku hyhet për ta lënë
pas krahëve madhështinë. Aty shkohet për
t’u ndjerë se je i parëndësishëm, për t’ua lënë
radhën të tjerëve që kanë diçka të rëndë-
sishme për të të thënë qetë apo me ulërimë.
Ky është pakti për t’u bërë pjesë e një shfaqje-
je teatrore. Kjo është marrëveshja dhe mar-
rëdhënia. Teatër do të thotë ta përballosh i
heshtur gjithë sa ndodh në skenë. Bindje
që, edhepse gjendesh i rrethuar nga të tjerë,
duhet të qëndrosh stoik, vetmitar.

Veç këtyre teatri është rregull dhe disi-
plinë. Duhet t’u bindesh edhe orareve. Të
pranosh radhën dhe vendin ku të kanë cak-
tuar të ulesh. Të rrish përkrah të panjo-
hurve që të ndodhen pranë, të cilët as të njo-
hin, as të nderojnë dhe aq që duan të dinë se
kush je. Ata kanë ardhur të shohin teatër.

Pikërish me ata që ndodhen aq rastësisht
pranë teje duhet ndash ato që nuk ndahen
me të gjithë: emocionet. A do e përballonin
dot këtë metodikë të vështirë pushtetarët
tanë dhe ata që miratojnë ligje, vendime,
amendamente dhe akte nënligjore? Thua të
jetë kjo frika që i bën t’i rrinë larg teatrit
dhe të ushqejnë aq shumë armiqësi ndaj tij
a ta dënojnë brenda një minuti me rrënim?
Përtej kësaj, a do të mundeshin ta provonin
pushtetmbajtësit që votuan pro shembjes
së teatrit ndenjën e të qenit i barabartë me
të gjithë, ndjenjën e çlirimit, të katharsisit
dhe të empathisë? Por mbi të gjitha a do të
mundeshin ta përballonin atë që përjetojmë
shpesh brenda sallës së teatrit: ndjenjën e
turpit apo të fajit ndaj diçkaje që nuk e kemi
kryer ne vetë, por paraardhësit a bashkëko-
hësit tanë? Druaj se jo.

Ne nuk e paguajmë dot teatrin dhe as
aktorët e tij përmes biletës simbolike të një
shfaqjeje. Ne paguajmë me emocionet tona
për krimin, fajin dhe turpin që njeriu ynë,
njerëzit tanë dhe i gjithë njerëzimi kryen
çdo ditë, siç ka kryer në shekuj. Sepse jemi
pjesë e botës. Sepse jemi të përfshirë në njerë-
zim, siç shprehet poeti John Donne. Vetëm
se kur shfaqja teatrore përfundon  kup-

“Milosao” e këtij numri ishte relativisht e zakonshme. Shkrimi kryesor iu la një argumenti të
Aristotel Micit për Apoloninë, me sensin e shpjegimit që Spinarica e Vjosës ishte port. Duhet
të sqarojmë se ishte një shkrim pjesë e një hulumtimi të gjatë, që kishte bërë autori, dhe që
kishte dhe shumë material të rëndësishëm, por gjithsesi, dukej i tepërt për “Milosaon”, sepse
zuri shumë faqe. Në fakt, i ngjante një shkrimi didaktik, por shqiptarët kanë kohë që nuk
lexojnë. Redaktori e vendosi edhe pse në morinë e gjërave që kishte, ky shkrim i përshtatej
për të mbyllur numrin, që vuante realisht.
“Në këtë qytet do të ndërtoheshin pallate luksoze e faltore madhështore, si tempulli i
Artemidës, godina e administratës qeverisëse, biblioteka , odeoni, theatri i Madh. Një
burim nga antikiteti tregon qe Apolonia lidhej me detin Adriatik me anë të Vjosës, që
kalonte nëpër trevat e saj, në faqen lindore të qytetit, ku duhej të këtë qenë një port lumor.
Por kur shikojmë sot gurët e stërmëdhenj të murit ciklopik, në hyrje të tempullit të Artemidës,
si edhe gurët e tjerë të godinave antike, del pyetja se si janë mbartur ata gurë me ato pesha
dhe përmasa aq të mëdha vetëm nëpërmjet një porti lumor ? Pyetja tjetër që del është se
nga janë gjetur ata gurë të rëndë për ato ndërtime?! As fushat, dhe as kodrat e Myzeqesë
nuk kanë asnjë lloj guri. Pra, ata gurë duhet të jenë sjellë nga vende të largëta, ndoshta nga
ishujt shkëmborë të Mesdheut a po të detit Egje. Dhe mjeti kryesor për t’i mbartur deri tek
porti lumor i Vjosës duhet të kenë qenë anijet e asaj kohe. Po a do të ishte i mjaftueshëm
vetëm porti lumor i Vjosës për të përballuar gjithë ato mijëra e mijëra tonelata me gurë!?
Dalin dy arsye që të bëjnë të dyshosh se porti lumor i Vjosës ka qenë mundësia e vetme e

lidhjeve të Apolonisë me detin”. Artikulli kishte nevojë për redaktim, por kushtet tonë nuk e
lejojnë më.
Redaktori botoi një cikël të shkrimtarit Moikom Zeqo nën përkthimin e mirë të Petro Çerkezit.
Layout hoqi shumë për të përshtatur poezitë në gjuhën e huaj. Duhet thënë se shkoi mirë dhe
qartë, paçka se përkthimi i poezive ishte në greqisht dhe kuptohet që karakteret greke janë të
vështira për grafikën. Redaktorit iu desh t’i mbushë mendjen layout që duhej të sforcohej disi
në këtë rast.
Vetë redaktori shtoi një shkrim dhe bëri një paralelizëm me shkrimtaren e njohur bjelloruse,
nobeliste Svetllana Aleksieviç, që për një koinçidencë të rastit bashkoi dy emra: përkthyesin
e saj Xhimi Lazri dhe të atin, Sofokli Lazri. Nobelistja bjelloruse u përkthye menjëherë në shqip,
por redaktori shtoi një argument, që lidhej me nobelisten. Duhet parë gjithnjë dhe kahu i
kundërt i rrëfimit patetik. “Shqipëria është e tejmbushur me pseudo të desidencës dhe histori
të stisura që e bëjnë qesharake një narracion të tërë, ashtu si komunistët dolën blof me
ngritjen e një idili lufte, që në të vërtetë nxori zbuluar shpesh gjëra të paqena dhe heronj të
stisur. Ndaj, për këtë duhet letërsia dhe njerëzit e drejtë, ata që i vlejnë çdo rrëgjimi sepse
i duhen vetë historisë. Asaj të thjeshtës, që e bënë njerëzit realë”.
Haxhia na kish sjellë një shkrim me një zhanër të çuditshëm për Maxim Osipov, duke ndërthurur
lajmin, krijimtarinë e tij dhe rrëfimin. Çuditërisht, kish harruar pa përmendur përkthyesin e
veprës. Numri ishte fare i zakonshëm dhe duket se redaktori është në një letargji momentale,
që duhet kaluar.
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Në teatër gjithçka është e drejtpërdrejtë
Në teatër gjithçka është e drejtpërdrejtë, siç një demokraci duhet të jetë. Fuqia e teatrit mbetet te

përballja e drejtpërdrejtë me publikun dhe publiku është një nga format më të sinqerta të elektoratit.
Publiku vihet përballë veprës, personazheve dhe fateve në sallën e vogël të teatrit. Ky elektorat i
teatrit është aq besnik sa për ta siguruar marrëdhënien me skenën, publiku nuk paguhet, si nëpër

mitingje, por e paguan vetë detyrimin e tij ndaj trashëgimisë dhe kulturës vendase dhe botërore.

për jetën e një vendi.
Realiteti tregon ndryshe. Marrjen me le-

htësi të një vendimi të tillë së pari ua kemi
lehtësuar vetë ne. Mes nesh janë shumë prej
atyre që protestuan në fillim e që u larguan
më pas, të tjerë që heshtin dhe ata që bëjnë
gjoja apo vazhdojnë të protestojnë që teatri
të mos shembet. Vetë ne investuam prej
vitesh në shndërrimin e teatrit kombëtar
në një hapësirë gajasjesh dhe vulgariteti.

Me naivitet apo me pragmatizëm sipër-
faqësor, publikut i është hedhur hi syve kur
rikthimi i spektatorit në teatër u mbivlerë-
sua përballë mënyrës dhe formës se si ky
publik po hyn në teatër dhe çfarë vlerat
merr në sallat e tij. Ky banalitet i ngritur
strategji për të qëndruar në majë të push-
tetit kulturor, ky shkatërrim i organizuar i
shijes së publikut, ua ka lehtësuar punën
atyre që mendojnë se teatri kombëtar prej
dekadash nuk sjell vlera dhe për këtë sh-
kak duhet shembur godina bashkë me his-
torikun e tij.

Me gjithë mëkatet, fjala qortuese nuk
duhet shpenzuar e gjitha për ata që nuk kanë
tjetër pushtet jashtë skenës. Në këtë kohë
kur gjithçka u shndërrua në mall dhe këtij
malli iu vu një çmim, disa syresh e kanë
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tojmë se sa pak kemi dhënë si shkëmbim.
Atëherë zbulohet dhe na shfaqet nën një

dritë të re qëllimi i vërtetë pse ndodhemi në
teatër, pse kthehemi gjithmonë e më shpesh
aty. Kuptojmë se në teatër nuk shkojmë për
t’u zbavitur. Në teatër shkohet për të pro-
vuar shijen e ndëshkimit. Jo të ndëshkimit
vetjak. Atij që priret nga sadomazokizmi.
Por të ndëshkimit kolektiv. Në teatër shko-
het për të besuar se ndëshkimi për krimet e
ndodhura dikur dhe për krimet e padrejtësitë
që vazhdojnë të ndodhin para syve tanë nuk
ka përfunduar. Për të tilla ka kohë për një
epilog. Ndoshta kjo është edhe një arsye për-
ligjëse se pse shohim aq pak njerëz të poli-
tikës në sallën e teatrit, edhe kur i ftojnë.

A nuk është vërtet cinike të shohësh se
ata që duartrokasin në sallën e teatrit, siç
më ka qëlluar ta shoh disi shpesh, janë
njerëzit që ndihmuan ndërtimin a rikrijimin
e identitetit të tiranisë në vendin tonë? A ka
gjë më trazuese se sa një diktator, një presi-
dent autokrat, një kryeministër diktues, një
politikan me tipare të sundimit autoritar, një
ligjvënës apo një ligjshkelës i pandëshkuar,
që duartroket dhe buzëqesh diku pranë teje
në përfundim të Rikardit III, Hamletit, Jul
Qezarit apo të Henrit IV të Shakepeare-s?
Po ky është teatri.

Dihet tanimë se skena teatrore dhe ajo e
politikës kanë qenë shpesh në simetri. Më
së paku që nga historitë antike të mbulu-
ara e deri tek “perceptimi i paradigmës së
përmbysjes pas ngjarjeve të tilla si shembja
e komunizmit apo e ashtuquajtura “Pran-
vera arabe”, siç mund t’i gjejmë të shprehu-
ra me hollësi të lakmuar në librin Shakes-
peare and Tyranny, ku, veç të tjerash, anal-
izohen modelet shekspiriane të tiranisë në
regjimet komuniste. Por kulmi i ironisë
mbërrin kur urdhëruesit e dhunës, të dik-
tatit e të autoritetit të fortë, ata që përdorën
teknikat e censurës, që blenë mediet, që
marrin pushtetin me anë të dhunës,
kanosjes dhe që nxitën vetë-censurimin, që
vendosën kontroll mbi institucionet në sho-
qëritë post-diktatoriale të fortë tregojnë zell
dhe ngjiten në skenë, për t’iu dhuruar lule
aktorëve, që luajtën rolet e tyre.

Për teatrot tona, kombëtarë apo të per-
iferive urbane, ky është një epilog i zakontë.
Sepse vetë ne i lusim deri në pështirosje poli-
tikanët tanë të marrin pjesë në premierat
teatrore. Sepse vetë ne i shtyjmë oraret e
fillimit të shfaqjes dhe e lemë spektatorin
besnik të presë deri sa politikanët të mbërr-
ijnë me 30 minuta vonesë. Madje edhe
regjisorë e aktorë nga ata që sot me të
drejtën e tyre janë rreshtuar te kundërsh-
tuesit e shembjes së teatrit kombëtar, politi-
kanëve ua dërgojmë ftesat të parët. Atyre
dhe jo ndokujt tjetër u zgjedhin vendet më
të mira në plate, u rezervojnë llozhat, duke
u dhënë rëndësi, kur veçse të rëndomtë janë.

* * *
U vu re se protestës kundër shembjes së

teatrit i mungoi publiku. Nënshtrimi ndaj
pushtetarëve e bëri publikun të kuptojë se
jo vetëm institucionet shtetërore, por as te-
atri nuk është i tij. Publikut i është grabi-
tur teatri, siç i janë falsifikuar dhe grabitur
shumë të drejta në Shqipëri.

Spektatori i thjeshtë e ndjen se edhe aty,
në sallën e teatrit, vendit ku duhet të ishin
të njëjtë dhe ku mund të emetohej demokra-
ci, ai është sërish i papërfaqësuar dhe i
shpërfillur. Ai i e ndjen se as teatri nuk mund
të jetë më atdheu i tij. Teatri nuk është hapë-
sira ku ai realizon utopitë për drejtësi so-
ciale. Spektatori ndjen tradhëti. Ai pushon
së besuari edhe heterotopinë e Michel Fou-
cault-së, që e ka bërë të besojë se skena e
teatrit ka aftësinë për të bashkuar në një
vend të vetëm disa vende që në vetvete nuk
përputhen.

Ndaj dhe teatërndjekësi fillon emigrimin,
largohet. Ja dhe një arsye më shumë për të
kërkuar azil politik! Shqipëria është një
vend pa teatër. E morët vesh!? Shqipëria ësh-
të një vend ku nuk realizohen të drejtat
njerëzore, ku nuk përmbushen as ëndrrat
dhe as liritë për të pasur teatër!

Arsye si këto (dhe përvetësimi i kauzës
nga prania e politikanëve në një protestë
publike, thua se u mungojnë rastet, komi-
sionet dhe foltoret për të mbrojtur teatrin)
dhe jo vapa, mungesa e edukimit përmes
artit apo kampionati botëror i futbollit, nev-
eria nga tubimet dhe nënshkrimet dhe mad-
je ndonjëherë edhe vetë teatrorët, kanë qenë
ato që e mbajtën larg qytetarin-spektator
nga protesta në mbrojtje të teatrit.

Teksa kemi përmenduri fjalët shpagim,
paguaj, mbyllur, faj, ndëshkim, hakmarrje,
orare, kamp, vetmi apo heshtje kujtohem
për logjikën që përdori Faucault, kur gjeti
ngjashmëri mes burgut dhe teatrit. Te ky
autor burgu përkufizohet si teatër i terror-
it, që i përmban të gjithë elementet krye-
sore të teatrit të horrorit dhe të ndëshkim-
it. Të dyja format, edhe burgu edhe teatri,
janë modele të ngjashme, krijuar enkas për
ta transformuar njeriun përmes torturës
publike.

Përmes torturimit publik kuptojmë se
“burgu nuk është forma kryesore dhe e vet-
me e dënimit”. Formë tjetër e ekzekutimit

Teatri si formë
ndëshkimi

ngesa e nderimit ndaj asaj që trashëguam.

* * *
Duhet qartësuar edhe diçka. Një shoqëri

si e jona, që mbush gropat buxhetore jo
përmes investimeve dhe punës, por me borx-
he që i faturohen publikut dhe përmes priva-
tizimeve të pasurisë publike, duke mjelë
lopën e vdekur të socializmit, paraqitet si
një shoqëri me sindromën down, ku gjithç-
ka mbërrin vonë dhe vepron ngadalë e mes
kundërshtish.

Në shoqëri të tilla lidhja mes dhuratës
dhe dhuruesit ngjall ende frikë të dyan-
shme. Ky perceptim ndodh pasi i marrësi
ndihet i dhunuar dhe vihet në gjendje
varësie ndaj dhuruesit. Me fjalë më të
thjeshta kjo do të thotë se në një rast si ai i
diskutimi mbi shembjen apo ruajtjen e teat-
rit të vjetër dhe ndërtimin e një teatri të ri,
është shteti dhe jo kush tjetër, autoriteti dhe
entiteti i vetëm që mundet dhe duhet të bëjë
një dhuratë. Jo aktorëve, por qytetarëve.
Një pasuri publike, për publikun.

Kjo dhuratë duhet ofruar pa bujë, pa zhur-

Fillimisht duhet kthyer mbrapsht Ligji
që miraton prishjen e ansamblit arkitekton-
ik të teatrit kombëtar. E tejkalon cinizmin
që viti 2018 - vit që do të shënonte 80 vjetorin
e nisjes së projektit nga arkitekti Giulio
Berte, në fillim të vitit 1938 - të ishte njëher-
azi edhe vit i rrafshimit së teatrit kombëtar,
sikur të na kishte zënë frymën apo sikur të
mos kishte qenë aty ndonjëherë.

Çertifikimi i shembjes si akt do i hapte
udhën dhe do i jepte argument gjithkujt prej
këtej e në vijim që të rrafshohet, duke fillu-
ar që nga amfiteatri e Durrësit, te vepra e
Philippe Parreno-s në hyrje të Kryeminis-
trisë e prej aty te teatri në parkun e Liqenit
e deri te sheshi Skënderbej, siç premtohet
marrëzisht.

Nëse nuk mundemi ta ruajmë, ta mbrojmë
e ta nderojmë çfarë trashëguam apo të ndër-
tojmë teatro të rinj, do të tingëllojë krejt
boshe krekosja se mbi truallin e qyteteve të
lashtë në trup të Shqipërisë së sotme gjenden
aq e kaq teatro antikë.

Mos vallë u dashka që për shkak të ven-
dimeve dhe sjelljeve të papërgjegjshme të
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në publik është edhe teatri. Ndaj dhe nuk e
duam. Ndaj dhe nuk e mbrojmë teatrin. Një
institucion si teatri nuk ka të bëjë vetëm
me vdekjen reale apo imagjinare të një per-
soni/personazhi në skenë.

Teatri, para së gjithash sjell vdekjen e
personalitetit brenda atij që merr guximin
të ndjekë një shfaqje teatrore, qoftë ky një i
ri pa përvojë apo një “burri shteti”. Kështu,
në këtë formë do të na kanosë dhe këshillojë
Michel Foucault, sa herë që të marrim mun-
dimin ta shfletojmë librin Disiplinë dhe
ndëshkim - lindja e burgut. Por a na duhen
të tilla labirinte dhe a mund të na ndihmojë
Reza, Hall, Sofokliu, Shakespeare, Miller,
Brecht apo vetë Foucault që nga varri, ku
çështja shtrohet siç do e shtronte Hamleti -
fare thjesht: teatri - të shembet apo të mos
shembet? Po, është përgjigja për të gjithë
ata që lindën dhe vazhdojnë lindin në sho-
qëri jo të varfra, por që varfërohen nga mu-

më e pa zulmë, pa fitues dhe humbës, si
pjesë e kontratës qeverisëse dhe përm-
bushje e detyrimit që buron prej mar-
rjes së përgjegjësisë së mandatit. Shteti
dhe qeverisja e qytetit mund dhe duhet
t’ua dhurojnë të plotë jo vetëm hapë-
sirën publike, por edhe kënaqësinë e ru-
ajtjes së trashëgimisë dhe zhvillimin e
qytetit modern. Dhurata nuk i bëhet
“moralit profesional të aktorëve dhe as
ligjit të korporatave”, por publikut,
qytetarëve, spektatorëve, atyre që nuk
presin t’u vijë ftesa për llozha, atyre që
e nënshkruan apo që nuk e nënshkru-
an peticionin, atyre që erdhën, por edhe
atyre që, për shkak të manipulimit dhe
mungesës së besimit nuk iu bashkuan
aleancës dhe protestës, por që e duan
teatrin dhe që vazhdojnë ta bëjnë me
përkushtim detyrën dhe detyrimin e tyre:
të presin biletë në mbrojtje të teatrit dhe
të mos i braktisin shfaqjet e mira.

Tema e dhuratës – me të cilën shoqëria
shqiptare ka marrëdhënie varësie dhe
jo mirëkuptimi, njëlloj si tema e lirisë
dhe e detyrimit, e bujarisë, e nevojës së
brendshme për të dhuruar dhe e interes-
it vetjak për dhurimin, rishfaqen në një
shoqëri njëlloj siç shfaqet motivi i ring-
jalljes, që ka ekzistuar në traditë, por e
kemi harruar, siç shprehet Marcel Mauss
në librin The Gift, sidomos te Përfun-
dimet dhe në kapitullin “Dhuratat dhe
detyrimi për kthimin e dhuratave”.

Prej këtej mund të ketë ende një fije
shpresë për lindjen e një marrëdhënie
të re mes detyrës dhe detyrimit si sh-
tetas dhe si shtetar, si votues dhe i votu-
ar, mes atij që dhuron dhe qytetarit që
nuk duhet të shqetësohet më se çfarë
do i kërkojë shteti në shkëmbim të dhu-
ratës.

Nëse ndodh sërish e kundërta,
sikurse ka ndodhur deri tani, mar-
rëdhëniet tona shoqërore do të vazh-
dojnë të mbeten në fazën primitive,
sikurse edhe janë, kur funksionojnë
vetëm si shit-blerje. Gjendja e shlyerjes
së dhuratës me dhuratë, e borxhit me
borxh dhe e nderit me një nder tjetër,
është formë fisnore e zhvillimit sho-
qëror tek ne, gjendje që e kthen sho-
qërinë shqiptare në nivelin e shkëmbim-
it në natyrë: mall me mall.

pranojmë edhe atë që nuk na pëlqen dhe që
nuk është e vërtetë: të pranojmë se teatrot
antikë nuk i paskemi ndërtuar dhe ruajtur
ne, por njerëz të tjerë, që me tjetër ndjeshëri
ndaj së bukurës dhe publikes? Ndryshe si
ta shpjegojmë sjelljen tonë të vrazhdë ndaj
çdo gjëje që ndërtojmë vetë dhe që është ng-
ritur mbi truallin tonë  në 2000 vjet, pa dal-
lim nëse është urë e lashtë, kishë e hershme,
shtëpi e moçme, mal i shenjtëruar, ulli i
vjetër apo teatër?

Kush i ndërtoi dhe me çfarë fondesh u
ndërtuan institucionet shqiptare të kul-
turës gjatë shekullit që shkoi? Po të bëjmë
një shëtitje në arkitekturën tyre do të sho-
him se donatorët janë Italia fashiste filli-
misht, më pas jugosllavët, rusët, kinezët, Ita-
lia e Romano Prodi-t, fondet e Bashkimit Eu-
ropian, ambasada franceze, amerikane, fon-
dacionet ndërkombëtare më së fundi propo-
zohet iniciativa private. Prej kësaj do të më
pëlqente që qeveritë shqiptare, ajo e sotmja
dhe të tjerat që do vijnë, të dalin nga tipologjia
historike e lëmoshës dhe e pritjes së ndihmës
shpëtimtare që mëkëmb Shqipërinë.

Do të doja që shteti shqiptar, së paku kur
shtrohet çështja te institucionet e kujtesës,
trashëgimisë dhe të ndërgjegjes kombëtare,
të ishte i mosvarur, zot në qeverisjen e tij
dhe, me zotësinë që i takon ta ketë një sh-
tet mbi 100 vjeçar, ta gjente krenarinë duke
e marrë mbi vete dhe duke i ndërtuar vetë
dhe jo me fonde të tjera veç atyre të bux-
hetit shtetëror institucionet kulturore me
ndikim dhe  rëndësi të veçantë. Thënë ndry-
she teatri kombëtar duhet të ndërtohet me
fondet që shtetasit shqiptarë paguajnë për
ta pasur fuqiplotë dhe dinjitar shtetin e
tij. Te kjo mënyrë mund të gjeja një arsye
të brishtë për të vazhduar të besojmë se
kushdo që qeveris sot apo që do të vijë më
pas në pushtet, nuk do e ketë të lehtë t’i
rrënojë, sidomos pa kundërshti, institucio-
net e kulturës që kur bien, dëshmojnë jo
shembjen e tyre, por rënien tonë.
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Teatri është rregull
dhe disiplinë
Veç këtyre, teatri është rregull
dhe disiplinë. Duhet t’u bindesh
edhe orareve. Të pranosh
radhën dhe vendin ku të kanë
caktuar të ulesh. Të rrish
përkrah të panjohurve që të
ndodhen pranë, të cilët as të
njohin, as të nderojnë dhe as që
duan të dinë se kush je. Ata kanë
ardhur të shohin teatër.
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NGA BEN ANDONI

Kërcënimi mediatik, lufta kibernetike,
fake news, bota e madhe dhe e frik
shme e mediave online, virtualiteti

janë disa nga temat që ndërthuren këtë vit
në Festivalin Ndërkombëtar të Tiranës, që
njihet me akronimet IHRFFA.

Festivali Ndërkombëtar i të Drejtave të
Njeriut (IHRFFA), që kap edicionin e tij të
trembëdhjetë në këtë vit, vjen i organizuar
si zakonisht në muajin shtator. Aktiviteti
mban si realizues Akademinë e Filmit dhe
Multimedias “Marubi” dhe ka si temë krye-
sore të shënjuar “Threat to truth” (“Kërcën-
imin ndaj të vërtetës”). Në të vërtetë, ky ak-
tivitet që e ka vendosur Tiranën për çdo vit
në një hartë të rëndësishme kontinentale të
veprimtarive filmime kryesisht ato që lidhen
me të drejtat e njeriut, ka fituar një prestigj
të admirueshëm. Vazhdimësia e bën këtë
aktivitet jo thjesht të respektuar por edhe të
shumëpritur. Është pikërisht, kjo vazhdimë-
si e Festivalit të Akademisë së filmit “Maru-
bi”, që e bën të mirëpritet dhe të marrë
vlerësime. Por, mbi të gjitha organizatorët
dinë të sjellin dhe filma me renome ndërko-
mbëtare dhe të përzgjedhura me shumë
kujdes. Që do të thotë pjesëmarrësit kanë
pasur pjesëmarrje në festivale ndërko-
mbëtare dhe madje mbajnë autorësi person-
azhesh realisht të vlerësuar. Fryt i kësaj ësh-
të që Festivali ka pothuaj të njëjtët bash-
këpunëtorë të cilët respektojnë dhe mundë-
sojnë vazhdueshmërinë e këtij aktiviteti.

Drejtori i Akademisë “Marubi” Kujtim
Çashku, regjisori i njohur, ideator i këtij fes-
tivali që e ka krijuar por edhe që mban lart
standardet e tij ka menduar që IHRFFA të
jetë një nga aktivitetet e duhura për kryeqy-
tetin dhe vazhdimisht t’i përgjigjet trendeve
botërore.

“Kërcënimi ndaj të vërtetës”, ashtu si
mund të merret me mënd lidhet me median
online dhe fuqinë e pamat që ka marrë bota
mediatike për fatet e botës së sotme. Tema e
portaleve, manipulimi që i bëhet medias dhe
përmes saj të gjitha ndikimeve të sotme dhe
mbi të gjitha fuqinë që kontrollon ato, do
jetë lajtmotivi i disa prej tematikave të fil-
mave që do t’i projektohen festivalit.

Zakonisht përzgjedhja ka filluar muaj të
tërë para shtatorit dhe për shkak të rëndë-
sisë që ka marrë ky aktivitet në Tiranë, men-
dohet që ai ta rrokë sa më mirë temën e
përgjithshme, që në këtë vit do hedhë dritë
mbi problematikat që lidhen me informacio-
nin virtual, por edhe të gjitha ato që po
kërcënohen nga aktiviteti i kësaj lloje me-
die, që ndërthuret shumë me rrjetet sociale

dhe që ka ndikuar jashtëzakonisht në aspe-
kte të ndryshme sa i përket të drejtave të
njeriut.

Merita e organizatorëve është se problem-
atikat janë të kuruara me kujdes përmes
emrave të përzgjedhur dhe t’i ke pasqyrimin
në një rang gati botëror. Publiku mund të
kundrojë rrokjen e temave, kurse profesion-
istët kanë mundësinë më të mirë të shikojnë
edhe trendet teknike në art. Ashtu si ka ve-
pruar dhe në edicionet e tjera përpjekja bëhet
që publiku elitar dhe jo vetëm të shikojë tren-
det në art sesi i trajtojnë vetë tematikat.

...
Festivali Ndërkombëtar i Filmit për të

Drejtat e Njeriut në Shqipëri është një aktiv-
itet që aspektin kulturor e ndërlidh natyr-
shëm me të drejtat e njeriut. Kjo, pasi të gjitha
atributet e festivalit, që lidhen përveç pro-
jektimeve edhe me ndërgjegjësimin e pub-
likut për të drejtat e njeriut, bëhet nëpërm-
jet imazhit filmik dhe krijimtarisë artistike.

Aktiviteti realizohet qysh nga viti 2006 dhe
Akademia e Filmit dhe Multimedias MARU-
BI e organizon Festivalin Ndërkombëtar të
Filmit për të Drejtat e Njeriut në Shqipëri
(IHRFFA), në bashkëpunim të ngushtë me
një rrjet të gjerë institucionesh dhe organi-
zatash vendase dhe të huaja, aktive në fush-
ën e të drejtave të njeriut. Dhe, ashtu si mund
të merret me mënd, partnerë të tillë seriozë
janë gjithnjë të pranishëm si: UNICEF, Aus-
trian Cooperation, OSCE, Instituti Shqiptar
i Medias, Delegacioni Europian, Fondacioni
Friedrich Ebert, Instituti Italian i Kulturës,
Komiteti Shqiptar i Helsinkit, Ambasada
Franceze, Gjermane, Amerikane, Austriake,
Hollandeze, Utica College, por edhe Minis-
tria e Kulturës etj.

F
FESTIVALI

Festivali Ndërkombëtar i të Drejtave të Njeriut (IHRFFA), që kap edicionin e tij të trembëdhjetë rresht këtë vit,
vjen i organizuar si zakonisht në muajin shtator. Aktiviteti mban si realizues Akademinë e Filmit dhe Multimedias
“Marubi” dhe ka si temë kryesore të shënjuar “Threat to truth” (“Kërcënimin ndaj së vërtetës”). Në të vërtetë,
për çdo vit, ky aktivitet që e ka vendosur Tiranën në një hartë të rëndësishme kontinentale të veprimtarive filmike,
kryesisht ato që lidhen me të drejtat e njeriut, ka fituar një prestigj të admirueshëm...

Kërcënimi ndaj së vërtetës
(Threat to truth)

Disa nga filmat
që do të projektohen

THE SHADOW WORLD
Andrew Feinstein në filmin e tij “The

Shadow World” heq perden dhe na tregon
paradoksin e tregut masiv ndërkombëtar
të armëve. Zbulon korrupsionin dhe atë që
ndodh pas marrëveshjes më të madhe në
histori për armët mes qeverisë Britanike
dhe asaj Saudite – për transaksionet e BAE-
s në  Afrikën e Jugut, Tanzani, Evropën Lin-
dore dhe kompleksitetin e lidhjes që vjen
nga Kongresi Amerikan me biznesin e
armëve. Ai zbulon detaje të tregtisë së
armëve. Nga ana tjetër, filmi na zbulon edhe
rrezikun e madh të këtij rrjeti që na për-
faqëson dhe që përballet me lajmin media-
tik.

“IUVENTA” KTHEN LAMPEDUSËN
NË FILMIN E MICHELE CINQUE

Ka kaluar gati një vit që kur anija e orga-
nizatës së shoqërisë civile gjermane “Ju-
gend Rettet” hyn në portin e Lampeduzës,
shoqëruar nga dy anije patrullimi të rojes
bregdetare. Iuventa është anija e parë e or-
ganizatës joqeveritare që do të konfiskohet.
Michele Cinque që e ka realizuar filmin, ka
marrë vlerësime të jashtëzakonshme për
këtë histori.

“Rinia që shpëton”. Ky është kuptimi i
togfjalëshit “Jugend Rettet”, OJQ e theme-
luar në vitin 2016 në Berlin nga një grup i të
rinjve me një qëllim: të lundrojë në ujërat e
hapura me anijet e Iuventës, për të shpëtu-
ar ata që largohen nga Afrika në Evropë.

Ëndrra e tyre
nuk është aq e
lehtë për t’u
p ë r m b u s h u r :
pavarësisht nga
fisnikëria e pro-
jektit të tyre,
utopia e të rin-
jve duhet të për-
ballet me reali-
tetin e vështirë,
plot me deklar-
ime politi-
kanësh që nuk

duan të ndihmojnë Mesdheun. Michele
Cinque tregon pikat e mosinteresimit të
medias dhe institucioneve evropiane dhe
planin e tyre për emergjencat humanitare.
Iuventa tregon një rrugë të vështirë, që lid-
het me ligjet për mbrojtjen e të drejtave të
njeriut, për të cilat njeriu është e pamun-
dur të mbetet indiferent. Përgjatë një viti të
operacioneve në Mesdhe kjo OJQ shpëtoi
më shumë se 15.000 njerëz. “Iuventa” është
prodhuar nga Film Lazy me RAI Cinema,
në bashkëprodhim me ZDF-në.

“THE TRIAL” (GJYQI) I ASKOLD
KUROV

Në vitin 2015, Askkold Kurov ishte një
nga vëzhguesit më seriozë të gjyqit të dy
banorëve të Krimesë - regjisorit Oleg Sents-
ov dhe Aleksandër Kolçenko - të cilët u dënu-
an me akuza terroriste respektivisht me
dënime 20 dhe 10-vjeçare. “Gjyqi”, i cili e
ndjek çështjen e Sentsov qysh në gjenezë, u
shfaq fillimisht në Festivalin e Filmit të Ber-
linit në 2017, dhe shfaqjet e tij u shndërruan
në ngjarje publike në mbështetje të lirimit
të regjisorit ukrainas dhe të burgosurve të
tjerë politikë të këtij vendi. Kamera tregon
një sallë gjyqi në Rostov-mbi-Don, ku një
njeri filmohet pas shufrave të kafazit të tij,
sytë i zbulojnë gjëndjen ku nervat janë gati
të shpërthejnë. Sot atij do t’i jepet një dënim
për të cilin ai duhet të vuajë 20 vjet burg në
Siberi për terrorizëm. Njeriu është Oleg
Sentsov, një drejtor filmi dhe aktivist i Maid-
anit i lindur në Simferopol në Ukrainë. Ai
është akuzuar për udhëheqjen e një lëvizje
terroriste anti-ruse dhe sipas tyre ka plani-
fikuar sulme ndaj urave, linjave të energjisë
dhe një monumenti të Leninit.

“KURRIZI” E ORGESA ARIFIT,
STREHA E SHOQËRISË ELITARE NË
VITET  ‘90-ta

Ky film tregon një pjesë të shoqërisë ur-
bane të Kosovës të viteve 90-të, ku shpër-
faqen elementë të ndryshëm të rinjve …Ka-
mera zbulon kafe të njohura të atyre viteve,
ku rrinin shqiptarët e serbët, por edhe
shumë personazhe të njohura publike të
cilët kishin lindur e ishin rritur në atë pjesë.
Në atë kohë,  shumë të rinj e gjenin veten
vetëm në atë pjesë të qyteti dhe e identifiko-
nin shoqërinë me të. Ai identifikohej me
epitetin ‘Kurrizi’ dhe ishte një pjesë e Prish-
tinës, e cila mblidhte historinë e të rinjve
kosovarë që po bëheshin gati të shpërthe-
nin.

“Në teatër e në kinema nuk kishim ‘gux-
im’ të shkonim sepse këto institucione
udhëhiqeshin nga serbët dhe shumë thjesht
e ndjenim vetën të huaj. Kurrizi ishte ajo
pjesë që ndiheshim rehat”, thotë në doku-
mentarë politikani Albin Kurti, sot lider i
Vetëvendosjes.

HANK LEVINE/ FILMI EXODUS
Ky film i kushtohet njerëzit si refugjatë

dhe azilkërkues në shumë vende gjeografike
si Gjermania, Brazili, Sahara Perëndimore,
Myanmar, Kuba, Sudani i Jugut, të gjithë në
kërkim të të drejtave të tyre, p-ore dhe për
një jetë më të mirë.

Disa nga filmat në konkurrim janë

1. Michele Cinque/ Filmi IUVENTA/ vjen
Dt 16, ora 23:25 - Ikën Dt 18, ora 15:30.
Filmi i Hapjes se Festivalit.
2. Athanasios Chalkias/ Filmi LINES/ vjen
Dt 17, ora 08:30 - Ikën Dt 19, ora 15:40.
Shfaqja e filmit ne date 18.
3. Hank Levine/ Filmi EXODUS/ vjen Dt 17,
ora 13:10 - Ikën Dt 20, ora 13:30. Shfaqja e
filmit ne date 19.
4. Andrew Feinstein/ Filmi SHADOW
WORLD/ vjen Dt 19, ora 16:50 - Iken Dt 22,
ora 13:30. Shfaqja e filmit ne date 21.
5. Orgesa Arifi/ Filmi KURIZI/ vjen Dt
19ose20 - Iken 21ose22 (skam ende
pergjigje). Shfaqja e filmit ne date 20.
6. Askold Kurov/ Filmi THE TRIAL/ vjen Dt
14:20 - Iken Dt 23, ora 04:30. Shfaqja e filmit
ne date 22 - Filmi i Mbylljes se Festivalit.
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NGA PETRAQ RISTO

Ankimi i Luciferrit
(fragmente)

Ndonjëherë të shohësh brenda vetes si të shohësh pasqyrimin
në pusin e errët
Atje poshtë ku drita lëngon nga plagët e viteve
Dhe qielli shkon e vjen si tekat e një gruaje të ndezur.
I etur të shohësh brenda teje, të hedhësh kovën në thellësi
Atje ku uji përzier me pak kurth reje, pret të biesh edhe ti.
Kërcet çikriku, litari me kujtesë varrmihësi bren buzët e pusit
Siç gdhend i burgosuri ditët, javët, vitet, në murin e tij
Bie kova në pus dhe plagët e ujit të lusin: na pi, na pi!...
……………………………
Kam qenë engjëll me flatra blu, jam hije me bërthamë drite
Shpesh zgjohem në sytë e tu, shpesh në gjakun tënd vritem.
Ringjallem, përsëritem… Si drita nga ferri ulëritem…
Në një det squfuri, në vorbull ankimesh: vërtitem.
Zverdhen parabolat e gjithçka është thënë për mua
S’është e vërtetë që me kthetra i kam duart
Me projektorët e brirëve qiejt kam ndriçuar
Kush vdes në muzgun e syve, në gjak ka për të aguar…

Pse tre?... Po sa?...
(Fragment)

Kam një lot ta ndajë në tre pjesë
Pse tre?... Po sa?...
Unë them në pesë
Se loti i njelmët s’kthehet dot në vesë.

Pse pesë? Po sa?…
Unë them në katër
Një lot dhe pse lëng, di zjarrin ta ndezë
Dhe zemrën ta kthejë në vatër…

Pse katër, po sa…
Unë them në dy,
Një zjarr për mua, një zjarr për ty.

Pse dy? Po sa?...
Unë them në gjashtë
Shiko sa sy na presin jashtë
Loti na ndan, loti na bënë bashkë
E magjeps natën, e kthen nusepashkë.

Pse gjashtë? Po sa?!...
Unë them në tre
Gjithnjë brenda lotit fle një rrufe
Dhe kur jemi dy
Gjithnjë ka një tre…

O Zot, brenda lotit zgjove një rrufe!

Pse tre? Po sa?...
Unë them vetëm dy
I treti të tretet si ylli në sy

Rrokulliset loti… bëhet Perëndi…

Pse dy? Po sa?...
Unë them në tetë
Vetëm tetë dallgë mund ta bëjnë një det

Pse tetë po sa?
Unë them tetë mijë
Pret një fshat i tërë
Që dasma të vijë…

Vetëm një pik loti
Ortekun ta shkrijë.

Jo tetëmijë, po sa?!...
Unë them një milion
Një qytet i tërë
Lotin ka ikonë..

Dhe dy dhe tre dhe katër dhe pesë
Dhe gjashtë dhe tetë
Rrokulliset loti e na sjellë tërmet
Tetë dallgë shpirti s’e bëjnë dot një det
Veç një pikëz loti s’e shkrin një ortek
Ah, gisht i unazës kthehet në direk
Velloja e artë: velëzë në breg
Dhe loti në faqe: busull e vërtetë…

Këtu bie shi…

Sa herë ti ikën këtu bie shi
në çatinë e zemrës gjithnjë bie shi
nuk e kthen kokën në sy breron shi
në kopshtin e vogël lulëzon habi
këtu bie shi, bie shi, bie shi…

Një shenjë nga larg: këtu vetëtin
Ca fjalë nga larg – këtu bie shi
Troket në prag, kudo bie shi
Petalelagur çdo lule shpik magji
këtu bie shi, bie shi, bie shi…

Dal në rrugë dhe pse bie shi
hyj në klub ku mungon veç ti
një kitarë shkul gjoksin-dashuri
dikush në saks nxit notat në orgji
jashtë bie shi, bie shi, bie shi…

Hesht në banak, porosis dhe pi
Ca kujtime-flakë më ngrohin gjithsesi
në pistën hënake – vallëzues të rinj…
-Sillna kamarier dy gota me shi
Me të kuqe vere t’i ngjyej tani!...
Jashtë bie shi, bie shi, bie shi…

Rekuiem i gruas prej letre

Kur të jesh vetëm me një grua prej letre mbi tryezë
Një filxhan kafe, një ëhisky dhe një klerik në shërbesë
Kur të jesh vetëm me veten pa fiksime vetvrasjeje
Guxo dhe mbill një mollë me farëzat në formën e lotëve
Dhe ca zogj po prej letre që nuk zgjedhojnë dot foljen “ngasje”
Dhe ca avionë prej letre në intineraret e zemrave-aeroporte.

Në dasmën tënde gjashtë lotë mbolle, gjashtë lotë të vegjël:
bërthamëza molle
Gjashtë bisqe çelën, hutuan të dielën: e gëzofsh, o dhëndërr,

nusen që solle!

Bëje gruan prej letre të flasë: nën hijen e mollëve nuk mund të të
vrasë
Dhe zogjtë prej letre uli në degën e mollës
Në zemrën tënde (fatkeqësisht prej letre) të zbresin mesazhe në
formë avionësh.
Pij kafen, pi whisky (një, dy, tre…) ktheje gjithë shishen të them!
Një det i madh me rreshta dallgësh: vargje në jerm
Lutu me sy nga qielli dhe nga kleriku (mbase prej letre)
Merru me gruan prej letre,
fali një shtrat prej druri (nga do lind një foshnje prej letre)
dhe në fund: arkivoli prej druri në formën e një libri prej letre.

Në vdekjen e saj gjashtë lotë mbolle, gjashtë lotë të vegjël:
bërthamëza molle
Gjashtë bisqe çelën, hutuan të dielën: gjithë varret e ndjenë
dhembjen që solle.

Mësuesja e historisë vetvritet…

E gjetën në rrënojat e qytetërimeve të vjetra me lulëkuqe në tëmth
Me buzëqeshje cinike në gojën e hapur ku vërtitej një bletë e
hutuar.
Fotografitë bënë xhiron e botës: Mësuesja e vjetër e historisë
Me pistoletën e vogël në duar…Trupi ftohet shpejt.
Në rrënoja qytetërimesh gjaku avulluar….

Rendën fëmijët, nipërit, mbesat, rendën nxënësit e mësuesit
me avionë, me trena, me makina, duke vrapuar…
Në fotot e gazetave Mësuesja e Historisë: në gojën e hapur një
bletë e hutuar…
E hutuar?! Po pse e hutuar!? Çdo një bletë në një gojë pa jetë…
Mësuesja e vjetër e historisë me një pistoletë.

Shfletuan leksionet dhe ditaret e saj:
“Çdo ditë Toka vetëshpallet, zhvishet nga alibitë, përsos mjetet e
torturës
Ndjen vidhisjen e boshtit të vet, i ankohet Diellit për dritën e
ndryshkur
Lutet për shpikjet e reja për vdekje të shpejt nën sindromin e
errësirës.
Toka e lodhur me bimësi të përçudnuar, me sy të perënduar nga
narkoza
Ëndërron ditë që s’vijnë, risheh braktisjen e perëndive
paraapokaliptike
Toka, Toka vetëshpall mplakjen me gjinjtë e vyshkur të piramida-
ve.
Piramida në shkretëtira, Piramida në Bosnje, Piramida mes
akujve
Piramida nën Trekëndshin e Bermudës…
Gjithë globi mbjellë me Piramida dhe unë u mësoj historinë e
gënjeshtërt
Për njeriun, dinosaurët dhe mamuthët…
Toka e lodhur ëndërron vesën e muajit maj dhe trëndafilin kryqë-
zuar te yjet.

Ah, vesa e muajit maj e pastër si lotët e perëndive! Ah, vesa e
muajit maj!...
Dhe trëndafili dhe vesa dhe bletët dhe fluturat po rrallohen nga
pesticidet…
Dhe unë mësuesja e vjetër s’gjej forca të qaj, s’gjej forca të qaj…
“

U mësuam me urtësinë tënde, shikimin e ngrohtë, lotin e fshehur
pas çdo lajmi të hidhur.
Heshtja pas Luftës mban erë baroti, shpirtrat: ditare të grisur
Një çast janë shtangur gjendrat e lotit dhe gjendrat e qumështit në
sisë.
Dhe zogjtë janë fshehur, zogjtë i zë gjaku, luftrat bëhen me
zogjarratisur.
Askush nuk flet veç të vrarët syhapur presin qiririn e hënës të
ndrisë.
“Ruani bletët, kujdesuni për bletët
Nëse bletët zhduken nga Toka e ardhshmja do veshi rroben e
zisë!”

Në gojën tënde një bletë e hutuar si në një hoje të hidhur.

***
Fërkoj sytë. Mbi vetullën e majtë një zog çukit.
Është e hapur dera, mos trokit…
Shiu bie tej dritares: në qiell rend dikush tërë frikë.
Mos trokit. Të marrësh frymë mes ëndrrës
Dhe të zgjosh nga gjumi perënditë.
I butë shiu: mijëra këpucë foshnjesh çelin në rrugicë
Një re e bardhë ylberin vë karficë.. Mos trokit!…

U poqën vishnjet…

U poqën vishnjet në pemishte: duken vejusha në kishë
Rrëfehen për idilet e dridhshme: u përskuqën velet e trishtë
U poqën vishnjet në pemishte…

U poqën vishnjet në pemishte: mpiksur muzgjet çmendurisht
Shkëlqejnë nën vesë si sy magjish: mes mrekullish të ulërish
Blasfemojnë vejushat në kishë...

Çama mishin…

Çama mishin me thikën prej fildishi, me fildish të hënës çama
mishin
Të agoj nga gjaku unë i trishti e të mbys trishtimin prej fildishi
Gjer në kockë të hënës çama mishin, velëza e zemrës të më
grishi
Do agoj anije unë i trishti, do lundroj në dallgët prej fildishi
Me një thikë hëne çama mishin, të zgjoj ca pulëbardha prej fildishi
Në një kryq direku të gjej Krishtin, gjakun-verë në kupëzë fildishi
Me një hënë të njomë çama mishin, shpirti-erë: anija prej fildishi
Mishin, moj, hapma me një thikë, pik-pik të pikoj fildishi
Jam një shpirt i lirë e do të ik, do agoj një foshnjëzë prej mishi
Dhe nëse të lë vetëm mos ki frikë: do të bëhem thikë prej fildishi…

E çmendura

Mjekët bluzabardhë me shenjat e elektroshokut në vend të
rrudhave
mbledhin supet kur flasin për ty.
Ku je gërshetaderdhur mbi supe magjie, me një det të kthjellët
mbledhur hajmali.
Ma jep gërshetin ta pres, hajmalinë e detit më fal
Ku je e çmendura e parrezikshme, e vdekura pa funeral.
Ku je!?... Mbaj mend një tren që rend dhe ti që rend para trenit
(i ngjashëm ky imazh me flakën e gërshetit).

Pastaj fizarmonika në një mbrëmje buzëdetit
dhe guaskat që i bëre vëth
dhe laureshat që vdekjen presin
përmbi kurmin tënd.

Ku je e çmendura e mençur, jetimja me një ëndërr fejuar,
lot i vonuar që bie heshtur

      nga syri i dikujt
      që ka tre orë pushkatuar.

Thoje se të ndiqnin hijet, policët. Një revolver i artë
rrinte fshehur në gonxhe jargavani. Pasqyrat
të bënin shenja me çdo të plasaritur,
gjyshi të dërgonte degëz ulliri me sqepin e një pelikani...
Ku je tragjedi e lodhur, Kasandër e vrarë, Andromakë e marrosur,
Lot i vonuar që bie heshtur

nga fytyra e ëngjëllit prej vitesh vrarë.

P
POEZIA

Autori shquhet për një poezi me një mendim të gjerë dhe figuracion të pasur, që i shërben idesë së tij. Edhe format
që shpërfaq për poezinë e tij e tregojnë me shumë pretendime në artin e vet...

Rekuiem i gruas prej letre
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Kjo është një pjesë e shkrimtarit të njohur belg, krijuesit të dedektivit të famshëm Maigret. I
qartë në atë që thotë, ai duket se ka një stil pune që tregon realisht edhe pse është kaq pro-
dhimtar. Pranon se ka bërë edhe shumë romane komerciale, edhe pse këtu do të flasë vetëm
sesi punon zakonisht romanin e tij: Në pragun e ditës së parë, unë e di mirë se çfarë do të
ndodhë në kapitullin e parë. Atëherë, ditë pas dite, kapitull pas kapitulli, unë e gjej atë që
do të vijë më pas.

NGA CARVEL COLLINS

SKENA: SKENA: SKENA: SKENA: SKENA: Studioja e Z. Simenon në shtëpinë
e tij të bardhë disi të hallakatur në një zgrip
të Lakeville, Connecticut, fill pas drekës në
një ditë janari plot diell të shkëlqyeshëm.
Dhoma reflekton pak a shumë pronarin e
saj: E gëzueshme, praktike, mikpritëse, por
krejtësisht e kontrolluar. Në raftet e tij
gjenden librat e ligjit dhe mjekësisë, dy
fusha në të cilën ai është ushtruar si një
ekspert të vërtetë; doracakët e telefonit nga
shumë pjesë të botës prej të cilave ai niset
në emërimin e karaktereve të tij; harta e një
qyteti ku ai sapo është vendosur për roma-
nin e tij të dyzetë e nëntë me personazhin e
vet Maigret; dhe kalendari në të cilin ai ka
shënuar me një X, fiksuar me një shkumës
të rëndë- ditët që kaloi duke shkruar Mai-
gret-një ditë për një kapitull-dhe tre ditë për
ta rishikuar atë, një punë të cilën ai e ka
ndërprerë dashamirësisht vetëm për këtë
intervistë.

Në zyrën fqinje, duke parë se asgjë nuk
ishte rregulluar ende në mënyrë e duhur
për bashkëshortin e saj dhe intervistuesin,
Madamë Simenon shmanget. Ajo e ka kthy-
er kujdesin e saj në punët e biznesit të sh-
krimtarit, romanet e të cilit dalin gati gjas-
htë në vit dhe kontratat e të cilit për libra,
adaptime dhe përkthime janë njëkohësisht
në më shumë se njëzetë gjuhë të ndryshme.

Me një kortezi të madhe dhe me një zë të
pasur, që u jep deklaratave të tij kuptimin
përtej rendit të zakonshëm, Z. Simenon e
vazhdon diskutimin e filluar qysh në
dhomën e ngrënies.

Simenon: Simenon: Simenon: Simenon: Simenon: Vetëm një copëz këshille e
përgjithshme, që është dhënë nga një sh-
krimtar, ka qenë gjithmonë e përdorshme
për mua. Këtë e pata nga Colette. Isha duke
shkruar tregime të shkurtra për La Matin
dhe Colette ishte atje redaktorja e letërsisë,
në atë kohë. Kujtoj se i dhashë dy tregime të
shkurtra dhe ajo mi ktheu, kështu që u për-
poqa sërish dhe sërish. Përfundimisht, ajo
më tha “Shiko janë shumë letrare, gjith-
monë e më shumë letrare”. Ndaj e vazhdova
për gjithë kohën këshillën e saj. Kjo është
ajo që bëj kur shkruaj, puna kryesore kur
dua të rishkruaj.

Çfarë doni të më thoni me “shumëÇfarë doni të më thoni me “shumëÇfarë doni të më thoni me “shumëÇfarë doni të më thoni me “shumëÇfarë doni të më thoni me “shumë
letrarletrarletrarletrarletrare”? Çfe”? Çfe”? Çfe”? Çfe”? Çfarë prisni aarë prisni aarë prisni aarë prisni aarë prisni atytytytyty, ndoshta për, ndoshta për, ndoshta për, ndoshta për, ndoshta përcak-cak-cak-cak-cak-
time të vërteta në morfologji?time të vërteta në morfologji?time të vërteta në morfologji?time të vërteta në morfologji?time të vërteta në morfologji?

“Mbiemra, ndajfolje dhe çdo fjalë, e cila do
ishte atje vetëm për të krijuar një efekt tjetër.
Çdo fjali, e cila është atje, por vetëm për një
fjali. Ju e dini, që keni një fjali të mrekul-
lueshme-të prerë. Në çdo kohë, unë gjej një të
tillë në ndonjë nga romanet e mia që është
bërë për t’u prerë”.

Është kjo natyra e pjesës më të madheËshtë kjo natyra e pjesës më të madheËshtë kjo natyra e pjesës më të madheËshtë kjo natyra e pjesës më të madheËshtë kjo natyra e pjesës më të madhe
të rishikimeve tuaja?të rishikimeve tuaja?të rishikimeve tuaja?të rishikimeve tuaja?të rishikimeve tuaja?

“Pothuajse e gjitha vjen nga ky proces”.

Nuk është thjesht një rishikim i mod-Nuk është thjesht një rishikim i mod-Nuk është thjesht një rishikim i mod-Nuk është thjesht një rishikim i mod-Nuk është thjesht një rishikim i mod-
elit të fabulës?elit të fabulës?elit të fabulës?elit të fabulës?elit të fabulës?

“Oh, unë s’pres kurrë ndonjë gjë të këtij
lloji. Ngandonjëherë, kam ndryshuar thjesht
emrat ndërsa shkruaj: një grua do të jetë
Helen në kapitullin e parë dhe Charlotte në
të dytin, ju e dini më mirë këtë; kështu që në
rishikimin tjetër- e kam sqaruar drejt deri
në fund. Dhe, pastaj, prerje, prerje dhe pre-
rje...”.

A ka në këtë prA ka në këtë prA ka në këtë prA ka në këtë prA ka në këtë proces ndonjë gjë tjetëroces ndonjë gjë tjetëroces ndonjë gjë tjetëroces ndonjë gjë tjetëroces ndonjë gjë tjetër, që, që, që, që, që

për një njeri nga pikëpamja e asaj që bëjnë
disa filozofë; sepse për një kohë të gjatë nje-
riu ka qenë gjithmonë i vëzhguar nga pikë-
pamja se kishte një Zot dhe se njeriu ishte
mbreti i krijimit. Ne nuk mendojmë më aq
shumë në kohën tonë se njeriu është vërtetë
mbreti i krijimit. Ne shikojmë njerëz gati
ballë-për-ballë. Disa lexues ende do t’u
pëlqente që të lexonin shumë romane, libra
që u kanë dhënë atyre një pamje komforte të
humanizmit. Nuk mund të bëhet më mirë”.

Atëherë nëse lexuesit, ju interesojnë,Atëherë nëse lexuesit, ju interesojnë,Atëherë nëse lexuesit, ju interesojnë,Atëherë nëse lexuesit, ju interesojnë,Atëherë nëse lexuesit, ju interesojnë,
kjo ndodh thjesht sepse ata duan një romankjo ndodh thjesht sepse ata duan një romankjo ndodh thjesht sepse ata duan një romankjo ndodh thjesht sepse ata duan një romankjo ndodh thjesht sepse ata duan një roman
për t’i provuar shqetësimet e tyre? Roli juajpër t’i provuar shqetësimet e tyre? Roli juajpër t’i provuar shqetësimet e tyre? Roli juajpër t’i provuar shqetësimet e tyre? Roli juajpër t’i provuar shqetësimet e tyre? Roli juaj
është për të parë gjithmonë tek vetvetja-është për të parë gjithmonë tek vetvetja-është për të parë gjithmonë tek vetvetja-është për të parë gjithmonë tek vetvetja-është për të parë gjithmonë tek vetvetja-

“Kjo është. Por s’është thjesht një çështje
e vëzhgimit së artistit brenda vetes por gjith-
ashtu edhe e këqyrjes drejt të tjerëve, vetëm
se me eksperiencën që ai ka nga vetja. Ai
shkruan me simpati sepse ndjen se njerëzit e
tjerë po e pëlqejnë atë”.

Nëse nuk do të kishte lexues do të shk-Nëse nuk do të kishte lexues do të shk-Nëse nuk do të kishte lexues do të shk-Nëse nuk do të kishte lexues do të shk-Nëse nuk do të kishte lexues do të shk-
ruanit ende?ruanit ende?ruanit ende?ruanit ende?ruanit ende?

“Sigurisht. Kur fillova të shkruaj, s’e
kisha idenë që librat e mi do të shiteshin. Më
qartësisht, kur fillova të shkruaj bëja pjesën
komerciale-histori për revista dhe gjëra të
atij lloji-që të fitoja jetesën time, por s’e qua-
ja atë të shkruar. Por për veten time, për çdo
mbrëmje, unë bëja disa shkrime pa ndonjë
ide se ato do të botoheshin ndonjëherë”.

Ju ndoshta keni pasur aq shumë ekspe-Ju ndoshta keni pasur aq shumë ekspe-Ju ndoshta keni pasur aq shumë ekspe-Ju ndoshta keni pasur aq shumë ekspe-Ju ndoshta keni pasur aq shumë ekspe-
riencë sa çdokush tjetër në botë për të bërëriencë sa çdokush tjetër në botë për të bërëriencë sa çdokush tjetër në botë për të bërëriencë sa çdokush tjetër në botë për të bërëriencë sa çdokush tjetër në botë për të bërë
atë që ju e keni quajtur shkrim komercial.atë që ju e keni quajtur shkrim komercial.atë që ju e keni quajtur shkrim komercial.atë që ju e keni quajtur shkrim komercial.atë që ju e keni quajtur shkrim komercial.
Cila është diferCila është diferCila është diferCila është diferCila është diferenca ndërenca ndërenca ndërenca ndërenca ndërmjet tij dhe asajmjet tij dhe asajmjet tij dhe asajmjet tij dhe asajmjet tij dhe asaj
që është jo-komerciale?që është jo-komerciale?që është jo-komerciale?që është jo-komerciale?që është jo-komerciale?

“E quaj ‘Komerciale’ çdo punë, jo vetëm
në letërsi por edhe në muzikë dhe pikturë
dhe skulpturë-çdo art-atë që është bërë për
njëfarë publiku ose për një lloj të vërtetë të
publikut ose për ndonjë koleksion të
veçantë. Natyrisht, në shkrimin komercial
ka nivele të ndryshme. Ju mund të keni gjërat
që janë shumë të lira dhe disa shumë të mira.
Librat e muajit, për shembull, janë shkrime
komerciale; por disa prej tyre janë bërë në
fakt gati në mënyrë perfekte, dhe ngjajnë me
punë të vërteta arti. Jo komplet, por gati.
Dhe në të njëjtën gjë por me copa të vërteta
revistash; disa prej tyre janë krejt të mrekul-
lueshme. Por shumë rrallë mund të jenë
punë arti, sepse një punë arti nuk mund të
bëhet për qëllimin e kënaqësisë thjesht të
një grupi të vërtetë lexuesish”.

Përktheu Ben AndoniPërktheu Ben AndoniPërktheu Ben AndoniPërktheu Ben AndoniPërktheu Ben Andoni

të shkruar në shekullin e nëntëmbëdhjetë.të shkruar në shekullin e nëntëmbëdhjetë.të shkruar në shekullin e nëntëmbëdhjetë.të shkruar në shekullin e nëntëmbëdhjetë.të shkruar në shekullin e nëntëmbëdhjetë.
“Është e pamundur dhe mendoj se është

komplet e pamundur. Sepse ne jetojmë në një
kohë, kur shkrimtarët nuk kanë gjithmonë
barriera rreth tyre, ata mund të përpiqen që
të paraqesin karakteret me shprehjen më të
plotë, që u vjen. Ju mund të tregoni dashuri
në një histori shumë të këndshme apo dhjetë
muajt e parë të dy të dashurve, ashtu si bëhej
në letërsinë e kohës së shkuar. Por pastaj,
juve do të keni një lloj tjetër historie: ata
fillojnë e mërziten; kjo ishte në letërsinë e
fundit të shekullit të shkuar. Dhe atëherë,
nëse do jeni i lirë të shkoni më tej, njeriu
është pesëdhjetë dhe përpiqet të ketë një jetë
tjetër, gruaja bëhet më xheloze dhe ju tash-
më keni edhe fëmijët që janë të përzierë në
këtë histori; kjo është historia e tretë. Neve
jemi në historinë e tretë tani. Nuk mund t’i
ndalim kur martohen, nuk mund t’i ndal-
ojmë kur ata fillojnë e shqetësohen, ngaqë
ne po shkojmë drejt fundit”.

Në lidhje me këtë, unë shpesh dëgjojNë lidhje me këtë, unë shpesh dëgjojNë lidhje me këtë, unë shpesh dëgjojNë lidhje me këtë, unë shpesh dëgjojNë lidhje me këtë, unë shpesh dëgjoj
njerëz që pyesin rreth dhunës në fikshë-njerëz që pyesin rreth dhunës në fikshë-njerëz që pyesin rreth dhunës në fikshë-njerëz që pyesin rreth dhunës në fikshë-njerëz që pyesin rreth dhunës në fikshë-
nin modernin modernin modernin modernin modern. Jn. Jn. Jn. Jn. Jam i gjithi për të, por do dojaam i gjithi për të, por do dojaam i gjithi për të, por do dojaam i gjithi për të, por do dojaam i gjithi për të, por do doja
t’ju pyesja pse shkruani për të.t’ju pyesja pse shkruani për të.t’ju pyesja pse shkruani për të.t’ju pyesja pse shkruani për të.t’ju pyesja pse shkruani për të.

“Neve jemi mësuar t’i shikojmë njerëzit
të drejtuar drejt limiteve të tyre”.

Dhe dhuna është e shoqëruar me këtë?Dhe dhuna është e shoqëruar me këtë?Dhe dhuna është e shoqëruar me këtë?Dhe dhuna është e shoqëruar me këtë?Dhe dhuna është e shoqëruar me këtë?
“Pak a shumë. Ne nuk mendojmë më gjatë

ju mund t’ua thoni shkrimtarëve fillestarë?ju mund t’ua thoni shkrimtarëve fillestarë?ju mund t’ua thoni shkrimtarëve fillestarë?ju mund t’ua thoni shkrimtarëve fillestarë?ju mund t’ua thoni shkrimtarëve fillestarë?
“Të shkruarit është konsideruar si një

profesion, por unë s’mendoj se është thjesht
një profesion. Mendoj se çdokush që nuk ka
nevojë të jetë shkrimtar, apo që mendon se
mund të bëj diçka tjetër, atëherë duhet të bëj
diçka tjetër. Të shkruarit s’është një profe-
sion por thjesht prirje e pakënaqësisë. Nuk
mendoj se një artist mund të jetë ndonjëherë
i gëzuar”.

Pse?Pse?Pse?Pse?Pse?
“Sepse, fillimisht, mendoj se nëse një njeri

ka nxitjen që të jetë artist, kjo ndodh thjesht
sepse ai ka nevojë të gjejë vetveten. Çdo sh-
krimtar përpiqet të gjejë vetveten përmes
karaktereve të tij, apo përmes të gjitha sh-
krimeve të tij”.

Ai shkruan për vetveten?Ai shkruan për vetveten?Ai shkruan për vetveten?Ai shkruan për vetveten?Ai shkruan për vetveten?
“Po. Sigurisht”.

A jeni i ndërgjegjshëm se do të ketë lex-A jeni i ndërgjegjshëm se do të ketë lex-A jeni i ndërgjegjshëm se do të ketë lex-A jeni i ndërgjegjshëm se do të ketë lex-A jeni i ndërgjegjshëm se do të ketë lex-
ues për romanin tuaj?ues për romanin tuaj?ues për romanin tuaj?ues për romanin tuaj?ues për romanin tuaj?

“E di se ka shumë njerëz që kanë pak a
shumë të njëjtat probleme që kam unë, me
pak a shumë atë intensitet dhe që do jenë të
lumtur të lexojnë librin, kjo për të mundur
të gjejnë përgjigje-kuptohet nëse përgjigja
mundësisht mund të gjendet aty”.

Edhe kur autori nuk mund të gjejëEdhe kur autori nuk mund të gjejëEdhe kur autori nuk mund të gjejëEdhe kur autori nuk mund të gjejëEdhe kur autori nuk mund të gjejë
përgjigjen që duan lexuesit sepse autoripërgjigjen që duan lexuesit sepse autoripërgjigjen që duan lexuesit sepse autoripërgjigjen që duan lexuesit sepse autoripërgjigjen që duan lexuesit sepse autori
është me plot kuptimin i hallakatur tekështë me plot kuptimin i hallakatur tekështë me plot kuptimin i hallakatur tekështë me plot kuptimin i hallakatur tekështë me plot kuptimin i hallakatur tek
ajo!?ajo!?ajo!?ajo!?ajo!?

“Kjo është. Sigurisht. Nuk kujtoj nëse të
kam folur ndonjëherë për një ndjenjë që më
ka shoqëruar për shumë vjet. Pasi shoqëria
është sot pa një religjion të fortë, pa një hier-
arki të saktë të klasave shoqërore, kurse
njerëzit janë të frikësuar nga organizatat e
mëdha- në të cilat ata janë thjeshtë një pjesëz
e vogël, ku për ta leximi i romaneve të vërte-
ta është pak si të parët përmes vrimës së
çelësit, ku kjo bëhet për të mësuar se çfarë
është duke bërë fqinji dhe çfarë po mendon
ai-ndaj them: A ka ai të njëjtën kompleks
inferioriteti, të njëjtat vese, të njëjtat tun-
dime? Kjo është ajo se çfarë duan ata në
punën e artit. Mendoj se shumë njerëz sot
janë të pasigurt dhe janë krejt në kërkim të
vetvetes.

Ka tani kaq pak punë në letërsi për sa i
përket mënyrës sesi shkruante në kohën e
tij Anatole France- për shembull- A e dini që-
Ai ishte shumë i qetë dhe elegant dhe njëko-
hësisht i bindur. Nga ana tjetër, ajo që duan
njerëzit sot ka të bëjë më shumë me librat
kompleks, që përpiqen të shkojnë drejt çdo
skute të natyrës humane. A e kuptoni se
çfarë dua të them me këtë?”

Mendoj se po. Ju doni të thoni se kjo nukMendoj se po. Ju doni të thoni se kjo nukMendoj se po. Ju doni të thoni se kjo nukMendoj se po. Ju doni të thoni se kjo nukMendoj se po. Ju doni të thoni se kjo nuk
ndodh sepse sot ne mendojmë se dimë mëndodh sepse sot ne mendojmë se dimë mëndodh sepse sot ne mendojmë se dimë mëndodh sepse sot ne mendojmë se dimë mëndodh sepse sot ne mendojmë se dimë më
shumë rreth psikologjisë edhe sepse gjith-shumë rreth psikologjisë edhe sepse gjith-shumë rreth psikologjisë edhe sepse gjith-shumë rreth psikologjisë edhe sepse gjith-shumë rreth psikologjisë edhe sepse gjith-
një e më shumë lexues kanë nevojë për këtënjë e më shumë lexues kanë nevojë për këtënjë e më shumë lexues kanë nevojë për këtënjë e më shumë lexues kanë nevojë për këtënjë e më shumë lexues kanë nevojë për këtë
lloj fabule?lloj fabule?lloj fabule?lloj fabule?lloj fabule?

“Po. Një njeri i zakonshëm që ka mbush-
ur të pesëdhjetat-ka shumë probleme sot, të
cilat ne nuk i dimë. Pesëdhjetë vjet të sh-
kuara ai i kishte përgjigjet. Ndoshta s’kishte
më shumë se sot”.

Një vit të shkuar apo pak kohë më parë,jë vit të shkuar apo pak kohë më parë,jë vit të shkuar apo pak kohë më parë,jë vit të shkuar apo pak kohë më parë,jë vit të shkuar apo pak kohë më parë,
juve dhe unë kemi dëgjuar një kritik qëjuve dhe unë kemi dëgjuar një kritik qëjuve dhe unë kemi dëgjuar një kritik qëjuve dhe unë kemi dëgjuar një kritik qëjuve dhe unë kemi dëgjuar një kritik që
pyeste se romani sot i është kthyer një llojipyeste se romani sot i është kthyer një llojipyeste se romani sot i është kthyer një llojipyeste se romani sot i është kthyer një llojipyeste se romani sot i është kthyer një lloji
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Autori na sjell një “review” të një romani pothuaj të panjohur, që tregon kalvarin e një familjeje në regjimin
komunist. Autorit i ka bërë përshtypje se autori e ka botuar vetë librin, ndërkohë që autorët rëndom botojnë
vetë në vendin tonë. “Është ky realitet që e bën librin e Marçel Hilës një vepër me një vlerë të jashtëzakon-
shme. Nuk  është e rastit që ky libër  është i vetëbotuar nga autori”, shprehet ai... Për të ardhur keq, autori e
kish botuar edhe në organ tjetër shkrimin...

NGA RUDOLF MARKU

1.
‘’Internimi i Kufomës,,  është vepra e një

autori të panjohur për lexuesin e gjerë ( të
paktën deri para pak vitesh më parë). I pan-
johur, në kuptimin e përjashtimit nga aty
mekanizmi mediatik që do të na imponojë
emra dhe vepra të shënjestruara prej kri-
tikëve a studiuesve a botuesve  që duan t’u
japin trajtë shijeve tona dhe hierarkisë së
vlerave. Emrin e Marçel Hilës e kam ndeshur
rastësisht veç një herë të vetme në një sh-
krim të poetes së talentuar dhe dashamirëse
Mimoza Ahmeti, e cila ka dëshmuar dhe më
parë se vëmendjen e saj e tërheqin veprat me
vlera ende të pakurorëzuara prej kunorave
të kritikës a të shtypit të përditshëm.

Vetë autori e quan veprën ‘Roman’. Në të
vërtetë, unë do preferoja ta quaja  Histori
Letrare, ashtu siç e mendojnë postmodern-
istët trajtimin e Historisë si atë formë të letër-
sisë, ku shkrimi i bukur letrar përfshihet
natyrshëm në legjitimitetin e praktikes his-
torike. Sidomos pas viteve ’70 të Shekullit të
kaluar, në Historiografinë serioze  filluan të
shfaqen ca vepra në të cilat zhargonet e fosil-
izuara sociale dhe historike u zëvendësuan
me shkrimësinë e bukur dhe elegante të nar-
ratives. Si shembull i kësaj Historiografie
mund të merren veprat e Simon Schama-s në
Anglinë e ditëve të sotme : ’’Qytetarë- Një
kronikë e Revolucionit Francez,, dhe vepra e
Orlando Figes  ‘’ Një tragjedi popullore : Rev-
olucioni Rus 1891-1921,,. Që nga botimi i kë-
tyre dy veprave prestigjioze,  në Historiografi
,si të thuash, u legjitimua dhe një formë
tjetër e shkrimit të historisë : në vend të tra-
jtimit të temave të mëdha tradicionale të his-
torisë, Historianë  ë ndryshëm preferojnë të
shkruajnë rreth incidenteve personale, njël-
loj, të individëve të famshëm dhe individëve
aspak të njohur. Si të thuash, tërësia his-
torike tregohet përmes samples, përmes
grimcave të vogla, të cilat sillen brenda nar-
ratives së gjerë historike… Librat ‘’Kthimi i
Martin Guerre,, i Natalie Zemon Davis dhe
‘’Masakra e madhe e maces,, e   Robert Darn-
ton na e tregojnë historinë përmes narra-
tives së njerëzve a ngjarjeve të panjohura
dhe të errëta, në vend të njerëzve a ngjarjeve
të famshëm e të njohur.

Vepra e Marçel Hilës  është një vepër që
përfshihet në këtë kategori të Historiografisë
moderne.

2.
Vepra e Marçel Hilës na tregon historinë

e vërtetë prekëse të një familjeje shqiptare
menjëherë pas instalimit të komunistëve në
Pushtet : ditën  që i vdes njëri nga të dy
djemtë, familja fatkeqe merr urdhrin e in-
ternimit. Vila e familjes, që fatalisht ndod-
het në atë zonë që do quhej më vonë Bllok,
është lakmuar që t’i jepet shefit të sigurimit
të Gardës, një vrasësi që aktualisht ende je-
tonte në Brataj të Labërisë. Fati i familjes që
internohet së bashku me kufomën e pavar-
rosur, ngase dhe djali i vdekur  është i përf-
shirë në listën e internimit, dhe kësisoj nuk
ka të drejtë që të varroset në Tiranë, dhe fati
i vrasësit profesionist nga Brataj, që i duhet
të udhëtojë urgjentisht në Tiranë së bashku
me familjen e vet, për të marrë detyrën e re
dhe Vilen e  re në Tiranë, ndërthuren herë
tragjikisht dhe herë në mënyrë groteske,
përmes vizatimit me mjeshtëri të karakter-
eve të shumtë, që nga Enver Hoxha, Koçi
Xoxe, Muço Mevlanaj dhe, nga ana tjetër, Zoi
Xoxa, Eleni, Kostaqi dhe Muzaka, një
regjistër ky i mjaftueshëm për të na dhënë
tmerrin e Komunizmit shqiptar. Një histori-
ograf skrupuloz do të më kujtonte fjalët e
Robert Finlay-t që ‘’historiani nuk duhet t’i
bëj njerëzit e së shkuarës që të thonë a të

bëjnë gjëra që nuk provohen nga faktet a
burimet arkivore”. Në të vërtetë, Kapitulli i
Pestë  është një dialog mes  Diktatorit dhe
Koçi Xoxës.  Në zyrën e Diktatorit vendoset
dhe fati i Zoit, karakterit qendror të librit.
Robert Finlay-t mund t’i përgjjigjeshim se
portretet dhe dialogët e Diktatorit, përshkri-
mi me detaje i fatit t ë familjes Xoxa, apo
grotesku i Muços, i gruas së tij, Lutfijes, apo
i nën ë Zyras, skena kur Lutfija për herë të
parë do që t ë blejë nj ë palë këpucë grash  në
Vlorë,  apo ajo mahnitja e përzier me zili,
kureshtje te fshehur  seksuale dhe me urre-
jtje, kur Lutfija sheh në sirtarët e shtëpisë
për herë të parë në jetën e vet të mbathura
grash apo libra (qitape- i quan ajo dhe Muçua)
– të gjitha këto janë të ligjshme në të vërtetën
e historike, sepse përputhen besnikërisht me
çdo gjë që njohim për Diktatorin apo për gru-
an  e fshatrave të Laberisë në ato vende të
Shqipërisë  së asaj kohe, apo dhe më parë-
përshkrime të njëjta na japin dhe burimet e
mëparshme për gruan e atyre krahinave  (
kam parasysh, p.sh., librin  ‘Ditari i një Pei-
sazhisti, të poetit dhe piktorit të njohur an-
glez Eduard Lear, një shekull më parë, shk-
ruar dhe botuar nga koha kur zhvillohen
ngjarjet e librit të Marçel Hilës). Jo vetëm
kaq, por mendoj se vlera më e madhe  e këtij
libri  është ajo që  të tjerët mund ta mendojnë
si pikën e dobët të këtij libri, raporti i librit
me të vërtetën historike.  Është një libër ku
ndjehet tërheqja e parezistueshme e autorit
për të vërtetën historike, aq sa duket se au-
tori i  qëndron besnik shkrimtarit Octavio
Paz që i atribuonte Sollxhenicinit forcën e
rrëfimit të së vërtetës, tek  thoshte se Në një
shekull të mbushur me dëshmi të rreme, një
shkrimtar duhet të bëhet dëshmitar i Njeri-
ut !

Një skenë e paharruar e librit  është taki-
mi i Muços me Diktatorin. Ka në këtë skenë
diçka nga romani ‘’El señor Presidente’, të
Asturias a nga ‘’Vjeshta e një Patriarku’’, të
Marquez : harmonia e përjetshme e së keqes,
tërheqja deri në skllavëri e Mjeshtërit të
Madh të torturave dhe vegles së ti; Muço, ky

vrasës macho, fjalëpak dhe i heshtur, ka gati
–gati një tërheqje  homoseksuale drejt Dik-
tatorit. Kur Lutfija  këmbëngul duke i thenë
të shoqit që ai duhet t’i tregojë asaj çdo gjë
nga takimi i tij me Diktatorin, ai përgjigjet
duke i thënë,  si prej një deliri të thellë, se ‘’ ai
është i bukur, moj, i bukur, si melek ( engjëll)-
njeriu më i bukur që më kanë zënë sitë...,,.
Një skenë që të mbetet në mend për një kohë
të gjatë.  Por edhe kjo skenë  është në harmo-
ni të plotë me të verteten historike, sepse
gjithçka  është në përputhje me tipologjinë e
Diktatorit shqiptar dhe të veglave të tij.

 Ky libër  që vjen si një hirushe e panjo-
hur, modeste, kokulur, pa pretendime hier-
arkike, e nxjerr padashje të zbuluar keqas
një pjesë të mirë të raportit të historiografisë,
dhe , pse jo, dhe të letersisë bashkëkohore
shqiptare, me të Vërtetën.  Nuk  është e ras-
tit që librin e vet Marçel Hila guxon ta mbyll
me një shqetësim për të Vërtetën : ‘’Ai vend
(Blloku-shënim i artikullshkruesit)…të
afron material për një sagë gjigande, intere-
sante, origjinale dhe prekëse. Letersia shqipe
i detyron një vëmendje t ë madhe atij skaji.
Është e habitshme që letrarët tanë nuk janë
kujtuar ende për këtë! Do Zoti dhe zgjohen
një ditë!’’

3.
Libri i Marçel Hilës na kujton edhe

njëherë se Shqipëria  është njëri dy vendet e
vetme ish-komuniste që nuk e ka arritur
atë që psikiatrit e quajnë Closure. De-stalin-
izimi i Hrushovit në Rusin ë e fundit të  viteve
50’ të shekullit të kaluar dhe  De-enverizimi
i Shqipërisë  në fundin e viteve ‘90 dhe në dy
dhjetëvjecarët e Shekullit XXI  kanë qenë
thjesht manovra politike për t’u ngjitur në
pushtet me taktiken e manipulimit të shpre-
save popullore- rezultantet e destalinizmit
dhe të de-enverizmit janë  konsolidimi i mëte-
jshëm i pushtetit komunist, ruajtja e struk-
turave të dikurshme, prurja në pushtetin
politik dhe në atë ekonomik i fëmijëve të
kastave të  udhëheqëse komunist,  përdori-
mi i leksikut të njëjtë dhe i arrogancës së

njënjt komuniste nga pushtetarët djeshëm
e të e sotëm, falsifikimi i krimeve , falsifiki-
mi i dosjeve, shpifja ndaj kundërshtarëve
politikë dhe futja në grindje e ish të përnd-
jekurve dhe e kundërshtarëve të dikurshëm,
për ta diskretituar jo vetëm kundërshtarin
e sotëm, por dhe atë të djeshmin. Marçel Hila
e përfundon librin duke na njoftuar atë që
lexuesit e dijnë me kohë, që Kostaq Xoxa, i
cili sot  është tetëdhjetë e gjashtë  vjeç, nuk
ka arritur ta marrë me rrugë ligjore ish-
shtepinë, pronën e vet të ligjshme, Vilën në
Bllok, që u pat  bërë shkak për tragjedinë e
jetës së tij : ‘’Ata që ikën të përzënë prej asaj
shtëpie, nuk e fituan më të drejten mbi të.
Ata që hynë, nuk e kanë lëshuar ende,,- kjo
është një frazë e ftohtë e hedhur diku nga
fundi i librit, një frazë që duket e marrë nga
një akt-protokoll noterik. Por që të rrëng-
jeth me të vërtetën e vet.  Është ky realitet
që e bën librin e Marçel Hilës një vepër me
një vlerë të jashtëzakonshme. Nuk  është e
rastit që ky libër  është i vetë - botuar nga
autori. Asnjë Shtëpi Botuese nuk e ka mar-
rë përsipër botimin e këtij libri. Dhe pothua-
jse asnjë librari nuk ka pranuar të marrë
kopjet e këtij libri për t’ia dhënë lexuesit.
Duket se armiqësia ndaj së vërtetës his-
torike  është e fuqishme dhe e mirë- organi-
zuar në shoqërinë  shqiptare..

Vitet e fundit  tek ne  është folur dhe vazh-
dohet të flitet si kurrë më parë për Historinë.
Dhe  është e kuptueshme që, në një vend si
ky yni,  ku Historia, sidomos Historia e ko-
hërave moderne,  është konceptuar si  një
shkencë e politizuar dhe e ideologjizuar deri
në palcë,  kryetema të jetë pikërisht ajo që
ka munguar dhe mungon: e vërteta his-
torike. Jetojmë në një shoqëri ku,  siç do të
thoshte Historiani i njohur bashkëkohës
anglez,  zoti Donald Rayfied, e vërteta e së
shkuarës  është  e kyçur në arkiva të fshe-
hura, dhe këto arkiva përherë  e  më  tepër
na bëhen të pa-arritshme. Edhe ato pak gjëra
q ë botohen nga Arkivat, ato janë  t ë  para-
seleksionura me kujdes dhe të retushuara,
po ashtu siç ndodhte gjatë regjimit  komu-
nist, që, tek shihje një fotografi arkivore a
një dokument,  duhej të mendoje për pjesët
që ishin prerë me gërshërë   Tekstet shkol-
lore dhe akademike të Historisë, me për-
jashtime të rralla, i kalojnë në heshtje, ose
i artikulojnë me gjysmë zëri, faktet e kri-
meve të komunizmit. Duket se ‘’Internimi
i Kufomës,,  është një libër që do t ë ngul
këmbë se, derisa historia të jetë treguar deri
në fund, dhe derisa komuniteti botëror të
ngul këmbë që legjitimiteti i komunizmit të
japë llogari të plotë, Shqipëria dhe vendet e
ngjashme si ajo, do të mbesin vende
shpirtërisht të sëmura, të ndjekura nga fan-
tazmat e  Enver Hoxhës dhe të kasapëve të
tij, dhe, ç’është  më e keqja, të ndjekur nga
ankthi i ringjalljeve së këtyre fantazmave.

Dhe libri i Marçel Hilës  është nga ato
libra të rrallë që idenë e objektivitetit të His-
toris ë moderne shqiptare e sheh si një Re-
alitet të së kaluares, ku e vërteta duhet të
korrespondojë  me atë Realitet .

NJË VEPER PËR TË
VERTETEN HISTORIKE
(“Internimi i Kufomës”- i Marçel Hilës)
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Thaçi dhe Vuçic, çdokush që
e lexoi këtë përrallë e ka gabim

Opinioni i   Ditës

Nga Veton Surroi

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

1.
... dhjetëvjetëshit dhe më 1999

vendosi që të ndërmarrë luftë dhe
masa gjenocidi ndaj qytetarëve të
Kosovës. Këto masa prodhuan
13.535 njerëz të vrarë, sipas shëni-
meve të Fondit për të Drejtën Hu-
manitare, prej të cilëve 10 mijë ish-
in civilë, tre mijë ishin të forma-
cioneve të armatosura. Prej atyre
të formacioneve të armatosura
mbi dy mijë ishin të UÇK-së dhe
FARK-ut, ndërsa një mijë ishin të
forcave serbe.

Arsyeja pse Milosheviçi ndër-
mori një aksion të këtillë ishte fak-
ti se komunat e Leposaviqit, Zubin-
Potokut e Zveçanit kishin mbetur
brenda territorit të Kosovës.

Shqiptarët në Kosovë organi-
zuan një lëvizje të padhunshme, të
paprecedencë, si përgjigje ndaj ok-
upimit të Serbisë. Në botë do të nji-
het si rezistenca me “shoqëri
paralele”, ku tërë një popull in-
joron dhunën dhe vazhdon në
formë rudimentare me jetën e vet
sociale. Në fund të dhjetëvjetëshit,
një numër të pakënaqurish sh-
qiptarë organizuan rezistencën e
armatosur, duke u organizuar në
grupe guerile, që do të njiheshin si
Ushtria Çlirimtare e Kosovës. Që
të dyja format – ajo e padhunshme
dhe ajo e armatosur – nuk arritën
që ta mbrojnë popullin e Kosovës
dhe shtetet e fuqishme të Perën-
dimit organizuan një Konferencë
paqeje në Rambouillet, në mënyrë
që të ndërpritet lufta dhe të gjen-
det një zgjidhje paqësore për kon-
fliktin. Meqë Serbia refuzoi
zgjidhjen e negociuar, shtetet e
NATO-s e bombarduan Serbinë
deri në tërheqje të okupimit të saj
ushtarak dhe policor.

Arsyeja pse shqiptarët në Kos-
ovë organizuan rezistencën e
padhunshme e pastaj edhe atë të
armatosur ishte se komunat Pre-
shevë, Bujanoc dhe Medvegjë
kishin mbetur në territorin e Re-
publikës së Serbisë.

2.
Meqë Serbia e okupoi Kosovën

për shkak se në të ishin tri komu-
nat veriore të Kosovës me shu-
micë serbe, dhe meqë Kosova rez-
istoi me padëgjueshmëri qytetare
e më vonë edhe me armë ndaj ok-
upimit, ngase në Serbi kishin
mbetur tri komuna, që dikur kish-
in pasur shumicë shqiptare. Bash-
kësia ndërkombëtare u detyrua
që, pas ndërhyrjes ushtarake, të
vendosë administratë ndërko-
mbëtare në Kosovë. Bashkësia
ndërkombëtare investoi më
shumë ndihma për kokë banori se
në cilindo vend të botës. U kthyen
të gjithë refugjatët që u dëbuan,
sepse Presheva, Bujanoci dhe
Medvegja nuk ishin në Kosovë. U
ndërtuan apo rindërtuan pjesa

më e madhe e mbi 100 mijë shtëpive
të dëmtuara, sepse Presheva, Bu-
janoci dhe Medvegja nuk ishin në
Kosovë.

U ndihmua në ndërtimin e in-
stitucioneve të një shteti
demokratik, në mënyrë që ato të
jenë në gjendje të vendosin për
ardhmërinë e vendit. Nga viti 2005
deri më 2007 u zhvillua një proces
i paprecedent negociator, i ndërm-
jetësuar nga presidenti Ahtisaari,
në mënyrë që të përcaktohet sta-
tusi përfundimtar i Kosovës. Në
fund të procesit Kosova ndërtoi,
në bashkëbisedim me forcat poli-
tike të qytetarëve të saj që gjenden
në pakicë, sistemin më të avanc-
uar për mbrojtjen e minoriteteve
në Evropë dhe me përkrahjen e
shteteve të Perëndimit u shpall pa-
varësia e vendit, që u njoh nga mbi
njëqind shtete.

Por Leposaviqi, Zubin-Potoku
dhe Zveçani mbetën në territor të
Kosovës dhe Serbia nuk e njohu
pavarësinë e saj. Për më tepër, Pre-
sheva, Bujanoci dhe Medvegja
mbetën në Serbi. Kështu, të tria
komunat në anët e kundërta të
kufirit i lanë të dyja vendet në
gjendje të një lufte të papërfundu-
ar.

3.

Gjykata Ndërkombëtare e
Drejtësisë me seli në Hagë, në ko-
rrik të vitit 2010 i dha të drejtë Ko-
sovës për shpalljen e pavarësisë.
Kjo pavarësi qe shpallur, sipas
planit ‘Ahtisaari’, në kufijtë e
Kushtetutës së vitit 1974, pra ato
të para okupimit të Serbisë.

Por, meqë këta kufij linin bren-
da Kosovës Leposaviqin, Zubin-
Potokun dhe Zveçanin, e jashtë
saj Preshevën, Medvegjën dhe Bu-
janocin, kryeministri i Kosovës
dhe ai i Serbisë u pajtuan se ven-
dimi i GJND-së është i pamjaf-
tueshëm për Kosovën. Filluan “di-
alogun e Brukselit”, me ndërm-
jetësimin evropian, duke u pajtu-
ar që pavarësia e Kosovës mund
dhe mund të mos jetë e pran-
ueshme, rrjedhimisht se ashtu e
kontestuar dhe e kontestueshme
duhet të zëvendësohet me një
zgjidhje të re.

Shumë shpejt u dakorduan se
Kosova ka nevojë për një au-
tonomi territoriale-politike të ser-
bëve në Kosovë, në formën e Bash-
kësisë së komunave serbe. Prej
vitit 2013 deri më 2018 negociatorët
– Thaçi dhe Daçiç/Vuçiç – u për-
poqën me vullnet të mirë t’u shpje-
gojnë popullatave të veta se nuk
ka zgjidhje më të mirë për Kosovën

sesa një autonomi e këtillë, që do
të ishte diçka si Republika Serbe
në Bosnjë-Hercegovinë. Por më
2018 që të dyja palët – Thaçi dhe
Vuçiç, – u pajtuan se edhe po të
vendosej autonomia, Leposaviqi,
Zubin-Potoku dhe Zveçani do të
mbeteshin në Kosovë, kurse Pre-
sheva, Bujanoci dhe Medvegja në
Serbi. Pra, konflikti do të mbetej i
papërfunduar.

4.
Në verën e vitit 2018 të dy pres-

identët më në fund do të gjenin një
paketë që do të zgjidhte
armiqësitë. Kufiri do të korrigjo-
het dhe Leposaviqi, Zveçani e
Zubin-Potoku do të jenë më në
fund në Serbi. Fshatrat e Pre-
shevës së bashku me qytetin deri
“te pruga” (te binarët hekurud-
hor) do të bëheshin pjesë e Kos-
ovës. Autonomia e dakorduar më
2013 do të vendosej në territorin
në jug të Ibrit, me seli në Graçan-
icë. Serbia do ta njihte të drejtën e
Kosovës që të jetë pjesë e OKB-së,
siç ia ka njohur dikur njëra Gjer-
mani tjetrës.

Të dy presidentët do të shpall-
nin se kjo është një fitore e madhe
e paqes. Që të dy do të pajtohen se
qe një mëkat i madh që një njeriut
të madh si Milosheviçit nuk i ka

Serbia e filloi luftën në Kosovë për shkak të Leposaviqit e Kosova
rezistencën paqësore (më vonë edhe luftën) për shkak të Medvegjës

rënë në mend më herët një paketë
e re.

Që të dy presidentët do të ulen
menjëherë e të shkruajnë fjalimet,
me shpresë se do të lexohen në se-
ancën solemne të çmimit të Nobe-
lit, aty ku janë nominuar nga Fe-
derica Mogherini dhe Johanes
Hahn.

Që të dy, pa u konsultuar me
njëri-tjetrin do të shkruajnë se në
fakt lufta nuk do të duhej të kish-
te filluar fare: korrigjimi i kufijve
ka mundur të bëhet fare lehtë, nga
entet e gjeodezisë së të dyja
vendeve.

Presidenti i Serbisë do të shk-
ruajë se statusi i Kosovës dhe Me-
tohisë tashmë ka hyrë në rrugë të
sigurt të zgjidhjes, në dhjetë apo
pesëmbëdhjetë vjetët e ardhshëm.

Ai i Kosovës do të shënojë se
Kosova nuk do të harrojë kurrë
dy mijë fëmijët e të miturit të
ekzekutuar për shkak se gjener-
atave të mëhershme nuk u kishte
rënë në mend se problemi shek-
ullor mes Kosovës e Serbisë ka
mundur të zgjidhet shumë lehtë në
Medvegjë dhe komunat simotra.

5.
Çdokush që e lexoi këtë përrallë

e ka gabim. Nuk është përrallë.
 “Koha Ditore”“Koha Ditore”“Koha Ditore”“Koha Ditore”“Koha Ditore”
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Do të kaloni një ditë shumë të këndshme
me fëmijët tuaj. Do të kryeni aktivitete të
shumëllojshme. Ka gjasa që sot të përf-
shiheni në një lidhje romantike. Ka
mundësi që në punë të përballeni me
disa probleme.

DEMI

Kohët  e  fund i t  don i  të  bën i
g j i t h ç k a  s i p a s  p l a n i t .  M o s
harroni se jo gj i thmonë gjërat
e c i n  n ë  k ë t ë  m ë n y r ë ,  n d a j
p ë r p i q u n i  t ë  j e n i  m ë  i  s h -
kujdesur në këtë drejt im.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Së fundmi jeni ndjerë i stresuar dhe
madje herë pas here i dëshpëruar.
Mos ndoshta trupi po ju tregon se ka
nevojë për pushim? Mësoni të dëg-
joni nevojat e fizikut.

Me kurajë do të mund të kalo-
ni edhe ato momente të vësh-
t i r a  q ë  j u  d a l i n  n ë  p u n ë .
Mbështetja e një personi do të
jetë vendimtare.

Ka ardhur momenti që të hiqni bar-
rë nga vetja. Mos e lodhni veten me
gjëra për të cilat nuk vlerësoheni si
duhet. Të tjerët do të nisin të kup-
tojnë se kush je ti.

Gjatë kësaj periudhe yjet ju favori-
zojnë për të gjetur një vend të ri
pune. Nëse keni aplikuar, shanset
janë që të keni sukses. Në dashu-
ri gjërat janë në vendnumëro.

Nëse jeni duke planifikuar një
udhët im,  mundës i të  janë që
planet të mos realizohen. Një
pengesë mund t’ju dalë papri-
tur dhe t’ju prishë çdo parash-
ikim.

N ë s e  n u k  j e n i  i  b i n d u r  p ë r
suksesin e një projekt i ,  mos
e nisni atë. Yjet nuk ju favori-
zojnë, veçanërisht në transak-
sione f inanciare.

Një lidhje dashurie po nuk ecën
me ri tmet e duhura. Ndoshta
problemet në punë ju pengojnë
që të kaloni më shumë me part-
nerin.

Përpara se ta drejtoni gishtin
nda j  n jë  miku apo a leat i ,
përpiquni të analizoni të gjitha
rrethanat. Nuk është mirë të lës-
honi akuza pa fakte.

Keni nevojë për ndryshim si në as-
pektin profesional, ashtu edhe në
atë romantik. Duhet të lëvizni. Mos
qëndroni në një vend deri sa këto
ndryshime të ndodhin vetë.

Tregoni shumë kujdes me një
çështje ligjore. Nëse nuk e ndiq-
ni nga afër, gjasat janë që të përf-
shiheni në probleme edhe më
të mëdha.

Dita e Demokracisë, Shqipëria peng
i një elite konsensuale korruptive

Opinioni i   Ditës

Nga Afrim Krasniqi

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... nuk është shumë në modë dhe
modelet autoritariste dhe popu-
listët po dominojnë ligjërimin poli-
tik në shumë prej shteteve
demokratike. Me përjashtim të
pjesës më të madhe të Evropës, ca
vende në kontinentin amerikan
dhe ca më pak në Azi dhe ndonjë
vend i veçuar në pjesë të tjera të
globit, pjesa tjetër e botës është në
krizë vlerash përfaqësimi, nën
regjime hibride me dominim total-
itar, antidemokratik, ushtarak,
ideologjik apo refuzues ndaj sim-
bolikës së ditës.

Po Shqipëria? Vendi që rreth tri
dekada më parë pati lëvizjen më
elitare për ndryshimin e sistemit
drejt demokracisë, sot është peng
i një elite konsensuale korruptive,
marksiste në mentalitet e autori-
tariste në veprim, të paaftë të ofrojë
ndryshime dhe konsensuale në
zhbërjen e vlerave demokratike.
Tabela e ecurisë së nivelit të
demokracisë është zhgënjyese: në
vitet 2000 kishte korrupsion, por
kishte më shumë demokraci bren-
da partive politike; kishte abuzim
me pushtetin, por kishte më shumë
hapësirë konkurruese.

Sot vijon trendi negativ i kufiz-
imit të demokracisë. Dikur adhu-
ronim modelin Thaçer apo Regan,
sot adhurojmë modelin Erdogan e
Salvini. Krijuam parti për të jetë-
suar pluralizmin dhe sot ato janë
shndërruar në bunkerë strehues
të 2-3-4-5 emrave riciklues në push-
tetet e tranzicionit. Krijuam
sistem votimi për të pasur konkur-
rencë dhe sot jemi në kohën e
votimit formal, ku kritikut më per-
iferik i ndërpritet karriera politike
për një vendim të vetëm të ndry-
shëm nga shefi. E nisëm me de-
putetë që vinin nga auditorët dhe
arritëm tek ata që na i përzgjedhim
nga bota e krimit. Dikur 140 de-
putetët deklaronin 180 libra të
botuar, sot deklarojnë 180 makina
luksoze në pronësi. Dëmi më i
madh që i bëhet demokracisë nuk
është vetëm mohimi i jetësimit të
saj, por sundimi antidemokratik
duke keqpërdorur termat dhe
ligjërimin demokratik dhe duke na
e imponuar këtë sundim si model
inspirues. Ndaj Shqipëria e sotme,
ashtu si ajo e 1990, 1991, 1997, 1999,
2004, 2009 dhe 2013 vijon të jetë vend
i ikjes së elitave, i ikjes së brezave
më të rinj, i ikjes së atyre që kanë
potencial ndryshimi cilësor, – dhe
njëherësh, vend ku distanca ndaj
pushtetit e qytetarëve është e
thellë dhe piramida e vlerave gati
e përmbysur.

Cili është debati e elitave sot?
Vendi i Shqipërisë në botën dhe
rendin e ri botëror, sfidat shqiptare
në rajon, rrugëzgjidhjet për ring-
ritje morale apo identiteti i vler-
ave? Korrektimi i sistemit politik
dhe përfaqësues? Rreziku i ndiki-
meve lindore dhe raporti me Perën-

dimin? Liritë individuale dhe
raporti me ligjin dhe kulturën
demokratike? Kriza e arsimimit
dhe ndikimi i valëve të emigrimit
në të ardhmen? Jo, as njëra dhe as
tjetra. Askush nuk flet për asnjë
prej tyre. Temë kryesore vijojnë të
jenë veshja e kryeministrit dhe

batutat e ish-kryeministrit, grind-
jet mes ca çunave të “shkathët” të
lagjes që politika i bëri ministra e
deputetë, reforma e heqjes së celu-
larëve nga shkolla apo administra-
ta, kazinotë e familjarëve të atyre
që bëjnë ligje për kazinotë, gara e
kullave në qendër të Tiranës dhe

gara për t’u dukur më pashëm në
TV. Kaq. Asnjë më shumë. Asgjë eli-
tare. As reformë dhe as alternativë.

E ardhmja? Ka skenarë të ndry-
shëm. Duke perifrazuar një mend-
je librash jo shqiptar, – jeta e një
shoqërie, sprovat, potenciali dhe
sfidat e saj janë shumë më të gjata
e më komplekse se jetët natyrale
të çdo individi sado i pushtetshëm
qoftë ai dhe se potencialet negative
të një brezi sado gabim të jetë ai. A
jemi ne brenda këtij përcaktimi?
Fëmijët tanë po, me siguri, bashkë
me ata pas tyre. Ne, të sotmit, – jo,
ashtu si të djeshmit, – sepse në dy
rastet kanë/kemi zgjedhur ose
pranuar në emër të pragmatizmit
të bëhemi bashkëfajtorë, – të he-
qim dorë nga liritë tona, nga të
drejtat tona, nga aspiratat dhe fu-
qia jonë. Dhe ky mesazh i thotë të
gjitha në Ditën Ndërkombëtare të
Demokracisë dhe raportin tallës të
Shqipërisë së sotme politike e mil-
itante me të.

Cili është debati e elitave sot? Vendi i
Shqipërisë në botën dhe rendin e ri botëror,
sfidat shqiptare në rajon, rrugëzgjidhjet për

ringritje morale apo identiteti i vlerave?
Korrektimi i sistemit politik dhe

përfaqësues? Rreziku i ndikimeve lindore
dhe raporti me Perëndimin? Liritë

individuale dhe raporti me ligjin dhe
kulturën demokratike? Kriza e arsimimit
dhe ndikimi i valëve të emigrimit në të

ardhmen?
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- Njeriu në jetë është shpesh
bagazh, të cilin e përdorin të
tjerët.

- Më mirë është të njohësh
njerëzimin në përgjithësi, se
sa njeriun në veçanti.

- Nuk gënjen vetëm ai që flet
kundër asaj që di, por edhe ai
që flet kundër asaj që nuk di.

- Sa më shumë bëni, aq më
shumë mundeni.

- Gjërat e mira nuk vijnë për ata
që presin. Gjërat e mira vijnë
për ata që ndjekin qëllimet
dhe ëndrrat e tyre.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Turk ai i Mozart.
6. Gjysma e sasisë.
9. Qytet termal belg.
12. Një pije freskuese.
13. Janë edhe ato të forcës.
15. Mund të jetë emërore.
16. Ngrihen për shkak të epidemive.
17. Rubinstein që qe balerinë.
18. Eshtë riparimi i përgjithshëm.
19. Në krye të noterëve.
20. Kështu është i mërzitshmi.
21. Carson i fumetti-t.
23. Ushtrohej nag bukanierët.
25. Qendër ditore.
26. Kanë shtretër për derman të tillë.
28. Inicialet e Redford.
30. Emri i Zola.
32. Dickinson që qe poete.
34. Kufizojnë një vend.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
2. Janë vërejtje për veten.
12. Një veprom sulmues.
14. Një verë në Paris.
15. Një pjesë e atributeve.
16. Një rrugë në Paris.
17. Fillojnë kalimin.
18. Ekstrme në rrzik.
20. Në hyrje të oazit
21. Mbyllin një spital.
23. Eshtë e përpjeta.
24. Kufizojnë një mekanik.
25. Jeton në vetmi.
28. Mund të jenë autonome.
30. Janë diktatorë shtypës.
31. Gjysmë nderim.
32. Janë sekte islamike.
33. Shteti i francezëve.
35. Janë legjenda.
36. Nuk bëhet me lepuj.
37. Jean aktor.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

35. Gjysma e ketrit.
36. Paguhet një për vonesë.
38. Kërkojnë talent të tilla.
40. Eshtë pjesë e gjuhës.
42. Pesci aktor.
43. Ka mbetur enigmë.
45. Inicialet e Rohmer.
46. Rrjeshtoheshin në legjione dhe kohorta.
47. Hari spiune.

VERTIKAL

1. Janë trupat e Flotës VI.
2. Jorge shkrimtar.
3. Dino regjisor.
4. Pak stabilitet.
5. Një hektar i shkurtër.
6. Mund të jenë filmi.
7. Eshtë diletant.
8. Qe arkitekt i famshëm me origjinë shqiptare

9. Bie një me rrebesh.
10. Ishte titulli i Nehru.
11. Ai dhe ajo.
13. Një pallto ushtarake
14. I ka të ndryshme stili.
16. Ndërrohen me zapping.
18. Janë këngët me shumë zëra.
20. Si legjendare.
22. Renis që këndonm Quando, quando,quando.
23. Shpimi pa shi.
24. Një mund të jetë deri në dhëmbë.
27. Almodovar regjisor.
29. Mund të jetë fetar.
31. Eshtë mundi pa doby.
32. Nuk ka akoma një bebe.
33. Qarkullojnë në Shqipëri.
34. I bylbylit ai i Mjedës.
37. Janë në skaje.
39. Një pjesë e territorit.
40. Fisku pa zë.
41. Eshtë lloj papagalli.
43. Dymijë romake.
44. Inicialet e Adjani.

38. Lodh në ekstreme.
39. Inicialet e Duvall.
40. Një gojë vullkani.
42. Morgana e mbretit Artu.
44. Mbarojnë fare.
46. Eshtë zeshkani.
47. Premtojnë të bëhen asa.
49. Eshtë Au në tabelë.
50. Ishin mallkime shkishëruese.

VERTIKAL

1. Jessica Parker aktore.
2. Haset pa kufij.
3. Arturo i Brecht.
4. Një sferë për model.
5. Ndezur në aparaturë.
6. Një virtual në computer.
7. Italia në Internet.
8. Një fushë sportive.
9. Kapen të parat.

10. Janë grimcat me bërthama.
11. Eshtë marrëveshje edhe miqësie.
13. Eshtë portofol.
17. Janë brinjat në skuadër.
19. Janë të drejtë në skuadër.
22. Shuma e brinjëve të shumëkëndeshit.
23. Një që punon në galeri.
26. Grirë pa kufij.
27. Një metalprerëse si torno.
29. Eshtë një ushtarak i rangut të ulët.
32. Janë gra të Ankarasë.
34. Ema aktore.
36. Një është edhe Kosova
37. Një Luan në LSI.
38. Altini mesfushor.
41. Kufijtë e rritjes.
42. Një tifoz i rockstar-it
43. Gjysmë aneksi.
45. Ente Tregtare Tiranë.
47. Fillojnë takimin.
48. Inicialet e Mann.

- Është miku im ai që flet mirë për mua pas shpinës sime.
- Shpenzoni paratë tuaja për gjërat që nuk mund t'i bleni me

para. Shpenzoni kohën tuaj për gjërat që nuk mund t'i bleni
me para.

- Nëse do ta kuptonim nëpërmjet arsyes sesa i
drejtë dhe i mirë është Zoti, i cili shfaq
shumë zemërim dhe ligësi, atëherë për çfarë
do të hynte në punë besimi?
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